
Kënga për  Princ Gjergj Aranit Komnen Golemin, Zotin e Çermenikës, Mokrës dhe Shpatit

KOTZIAS: UJERAT TONA,
ZGJEROHEN 12 MILJE

(Në foto)  Ish-ministri i Jashtëm i Greqisë, Nikos Kotzias

Lushaj: Djali s’është pjesë e grupit kriminal

“Stresi ka qenë në Shkodër për koncert, mund“Stresi ka qenë në Shkodër për koncert, mund
të ketë komunikuar me Bajrët për këtë arsyetë ketë komunikuar me Bajrët për këtë arsye

Sali Lushaj: Ja pse 
djali im, Stresi ka 
komunikuar me 

Bajrët në Shkodër

Gjyqtari Gjin Gjoni, 
përgjigje ministres: 

Leja prindërore, 
sipas ligjit në fuqi
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PREKEN ISHUJT E SARANDES NGA 12 MILJET GREKE? MPJ: E VERTETA E MARREVESHJES

Komisioni i BE: Përgatitje 
për zgjedhjet europiane

Në javët e ardhshme do të merret 
vendimi se cilët do të jenë kandi-

datët kryesorë të familjeve partiake 
evropiane për zgjedhjet për Europën. 
Megjithëse ... Vijon në faqen 22

Dje
 “Deutsche Welle” Nga BARBARA WESELnë

Vijon në faqen 21

Nga JORGJI KOTE 

30 vjet më parë, më 22 tetor 1988 u 
nënshkrua marrëveshja qeveri-

tare midis Shqipërisë dhe Gjerman-
isë Federale mbi Bashkëpunimin 
Ekonomik dhe ...

Në një jubile të veçantë
 shqiptaro – gjerman 

Opinioni
 Ditësi

Në faqen 6

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

“Policia na terrorizoi, 
në shtëpi mbetën e

moshuara e paralizuar 
dhe 2 fëmijë të mitur”

Në faqen  7

ATENTATI

LABORATORI I DROGES

Qëllohet me breshëri 
plumbash makina e 
aktivistit të PD-së, 

Pjerin Kaçi
 

Në faqen 11

DESHMITE

Rrëfimet e të 
mbijetuarve

të komunizmit 
në një botim

 

Idrizi: Skandal kombëtar, 
Bushati: Nacionalizëm 

për tepsi. PDIU: Të
 zbardhen përfituesit 

FONDET GREKE

Në faqen 2

NGA AVNI ALCANI

Në faqen 3

“Kanga e Gjorq Golemit,Princit të Sopotit”

Suplement

“Lutja” e Gazmend Lekës, një grishje për lutje e gjithë shoqërisë
më të shquara historike të 
shekullit të 15-të, Princit Gjergj 
Aranit Komnen Golemi, Zotit 
të Çermenikës, Mokrës dhe 
Shpatit.2)  Shahin Zharri, ende 
nxënës në klasën e shtatë të 
shkollës Normale të Elbasanit, 
mblodhi në fshatin e tij të 
lindjes ...

      Në vitin 1938 zoti Shahin Zhar-
ri (1915-1991) nga Bërzeshta e 
Librazhdit, botoi në revistën 
“Shkolla Kombtare” (Nr. 16-17, 
faqe 22) këngën historike me 
titull: “Kanga e Gjorq Golemit, 
Princit të Sopotit”,1) e cila i 
kushtohej një prej figurave 

Ish-ministri i Jashtëm: “Zgjerimi në krahun perëndimor, 
nga 6 në 12 milje detare. Dekretet presidenciale janë gati”

TIRANË - “Djali ka shkuar 3-4 herë në Shkodër për koncert 
dhe ka ndërmjetësuar në disa lokale. Mund të jetë i vërtetë 
komunikimi me Bajrët, por është bërë për këtë qëllim. 
Pastaj të kërkosh ndihmë të dalësh jashtë nuk është vepër 
penale” Kështu është shprehur dje në studion e emisionit 
“Kjo Javë” në ‘News 24’, Sali Lushaj ...

Në faqen 7
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SKANDALI I FINANCIMEVE
REAGIMET

Kreu i PDIU-së, Shpë-
tim Idrizi e cilësoi dje
skandal kombëtar fi-

nancimin e portaleve dhe
gazetarëve në Shqipëri nga
shteti grek. Duke e kon-
sideruar si emergjencë ko-
mbëtare, Idrizi kërkoi dje
zbardhjen e të vërtetës së
përdorimit të fondeve
"sekrete" greke në Shqipëri
për të ndikuar në opinionin
publik. Idrizi i bëri thirrje
Presidentit të Republikës që
të kërkojë mbledhjen e
Këshillit të Sigurisë Ko-
mbëtare me anë të cilit të zb-
ulojë të vërtetën e përdorim-
it të parave të 'zeza' greke në
Shqipëri. Kreu i PDIU-së, e ka
quajtur si mjaft shqetësuese
që Greqia ka dhënë vetëm në
një muaj 1 milion euro. Ndaj
ai kërkoi që të zbulohet sa
janë shifrat reale dhe kush
janë përfituesit e këtyre fond-
eve. "Në këto kushte: I
kërkojmë presidentit të
mbledhë urgjentisht Këshil-
lin e Sigurisë Kombëtare, të
vërë në lëvizje të gjitha agjen-
citë ligjzbatuese për të hetu-
ar e vënë prapa dyerve të
qelisë ata që kanë marrë para,
shumat e qëllimet, sepse
vetëm në një muaj bëhet fjalë
për 1 milion euro. Po me vite
sa është kjo shumë? I bëj thir-
rje Presidentit të kërkojë
urgjentisht mbledhjen e
Këshillit të Sigurisë Ko-
mbëtare, e të kërkojë infor-
macionet e nevojshme për të
kuptuar sasinë e vërtetë të
fondeve të zeza sekrete të
dhëna nga Ministria e Jash-
tme greke, Ministria e
Mbrojtjes dhe Shërbimet
Sekrete Greke dhe qëllimin
dhe ndikimin real, që kanë
pasur këto fonde në ma-
nipulimin e opinionit publik
dhe vendimmarrjen e shteta-
rëve shqiptarë. Ritheksoj që
janë 1 milionë euro vetëm për
një muaj, e asnjëherë nuk do
kuptojmë sasinë e vërtetë të
fondeve të paligjshme të der-
dhura në vend, nëse nuk sh-
trohet si një prioritet për sig-
urinë kombëtare. I kërkojmë
urgjentisht Prokurorisë së
Përgjithshme të hetojë, cilat
janë portalet, gazetat, televiz-
ionet, gazetarët, biznes-
menët, OJQ-të, që janë finan-
cuar nga Fondet e Zeza
sekrete të Ministrisë së Jas-
htme greke, të Ministrisë së
Mbrojtjes dhe Shërbimit In-
teligjent Grek",-u shpreh
kreu i PDIU-së Shpëtim Id-
rizi.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Pas akuzave të forta të
Shpëtim Idrizit në adresë të
ministrit të Jashtëm, Ditmir
Bushati, ky i fundit i është
përgjigjur nëpërmjet rrjetit
social Twitter. Bushati e
quajti si përpjekje të dësh-
përuar për t'u faktorizuar
qëndrimin e Idrizit dhe

Financimi i mediave në Shqipëri, kreu i PDIU: Meta të mbledhë Këshillin e Sigurisë

Fondet greke, Idrizi: Skandal kombëtar,
Bushati: Nacionalizëm për tepsi

PDIU: Të zbardhen përfituesit në media e OJQ

Valentina Madani

kërkesën e tij për të bërë
transparencë për finan-
cimet e errëta greke në Sh-
qipëri. Për ministrin e Jash-
tëm çështja e financimit
sekret të Greqisë, nuk ka të
bëjë fare me bisedimet e

qeverisë me fqinjin jugor.
Ndaj sipas Bushatit dek-
laratat e Idrizit janë nacio-
nalizëm për tepsi. "Kush
bërtet i dëshpëruar për t'u
faktorizuar në hartën e na-
cionalizmit ballkanik, s'ka

lidhje me çështjen ko-
mbëtare e as me ven-
dosmërinë e qeverisë
"Rama" që përfshiu në bised-
ime me fqinjin jugor të
gjitha çështjet që i kishte
mbuluar pluhuri i harresës

#nacionalizëmpërtepsi",-sh-
kruan ai. Në një deklaratë
për mediat, në të cilën foli
për financimet e shtetit grek
në mediat shqiptare, Idrizi
ironizoi ministrin Bushati
ndërsa tha se: E ftojmë min-

istrin Bushati të vazhdojë
të përshëndesë bashkëpun-
imin e turpshëm me homo-
logun Kotzias të investuar
direkt me Fonde Sekrete në
dëm të interesave Ko-
mbëtare të Shqipërisë.

SHPËTIM IDRIZI
"1 milion euro fonde të zeza vetëm për muajin e
fundit, me të cilat shteti fqinj ka blerë media e portale
shqiptare duke i paraqitur tezat progreke si mendime
të paanshme. Qëllimi i këtyre fondeve ishte të
vazhdojë të dëmtojë moralisht çështjet tona
kombëtare, të manipulojë marrëveshjen e detit, të
varrosë çështjen çame e të vazhdojë diskriminimin
ndaj shqiptarëve të Çamërisë",-deklaroi z.Idrizi.



Kuvendi i Maqedonisë
miratoi  dje me 80 vota

pro nismën për ndry-
shimet kushtetuese duke i
hapur rrugë ndryshimit të
emrit nga Republika e
Maqedonisë në Republika
e Maqedonisë së Veriut. Me
votimin e nismës qeveria
fitoi 15 ditë për të përgati-
tur amendamentet dhe për
t'i kthyer sërish në proce-
durë parlamentare. Tirana
zyrtare e përshëndeti
nismën kushtetuese në
Maqedoni duke e kon-
sideruar si një hap të
rëndësishëm shprese për
rrugën e Maqedonisë drejt
NATO-s e Bashkimit Euro-
pian. Kreu i shtetit sh-
qiptar Ilir Meta, kryeminis-
tri Edi Rama, kreu i PD-së
Lulzim Basha dhe ministri
i Jashtëm Ditmir Bushati
përgëzuan kryeministrin
Zaev për përpjekjet në këtë
drejtim. "Votimi në Kuven-

BASHA TAKON
ÇAVUSOGLU:
HISTORI
BASHKËPUNIMI
MES DY VENDEVE
Kryetari i Partisë
Demokratike Lulzim
Basha takoi dje Ministrin
e Jashtëm turk Mevlüt
Çavusoglu.  Përmes një
postimi të shkurtër në
'Facebook' lideri i opozitës
theksoi se bashkëpunimi
mes dy vendeve do të
njohë fuqizim në sfidat e
përbashkëta të së
ardhmes. "Takim i
përzemërt me ministrin e
Jashtëm turk Mevlüt
Çavusoglu. Një histori e
konsoliduar mbështetje
dhe bashkëpunimi mes dy
popujve dhe vendeve tona,
e cila do të njohë fuqizim
në sfidat e përbashkëta të
së ardhmes",-shkruan
Basha, ndërsa postoi
edhe disa foto nga takimi
në fjalë.

din e Maqedonisë pro nismës
për ndryshimet kushtetuese
është një hap i rëndësishëm,
shprese e besimi se procesi i
anëtarësimit të Maqedonisë
në NATO dhe BE është në
rrugën e duhur. E përgëzoj
qeverinë e kryeministrit Zaev
për përpjekjet e vendosura në
këtë drejtim dhe të gjithë
ligjvënësit e Kuvendit të
Maqedonisë për mbështetjen
e një procesi që jo vetëm
çliron Maqedoninë nga një

ngërç integrimi disa vjeçar,
por ndikon edhe në sigur-
inë, stabilitetin e mirëqe-
nien e rajonit tonë",-shkru-
an presidenti Ilir Meta.
Edhe kryeministri Rama
uroi kryeministrin e Maqe-
donisë Zoran Zaev për këtë
'moment historik' siç e qua-
jti ai. Miratimi i kësaj nis-
me sipas Ramës është një
derë e re e të ardhmes për
dy popujt në Republikën e
Maqedonisë së Veriut.

Rama uron Zaev: Një derë e re e së ardhmes u hap

Ndryshimet kushtetuese në
Maqedoni, Meta: Hap i duhur drejt BE

DITMIR BUSHATI
"Kush bërtet i
dëshpëruar për t'u
faktorizuar në hartën e
nacionalizmit
ballkanik, s'ka lidhje
me çështjen
kombëtare e as me
vendosmërinë e
qeverisë "Rama" që
përfshiu në bisedime
me fqinjin jugor të
gjitha çështjet që i
kishte mbuluar pluhuri
i harresës
#nacionalizëmpërtep-
si", -shkruan ministri
Bushati në Twitter.

'Idrizi të dorëhiqet',
shoqata ‘Çamëria’
'përgënjeshtron'

Dash Tahirin
Kalimi i PDIU-së në ko

alicion me PD-në ka
sjellë reagime të ashpra të
kundërshtarëve të tij bren-
da çamëve. Ish-deputeti i
kësaj partie që kaloi i pari
në krah të Lulzim Bashës,
Dashamir Tahiri i kërkoi dje
nga Vlora,  dorëheqjen e
Shpëtim Idrizit nga drejti-
mi i partisë. Tahiri  e aku-
zon atë se ka vendosur
pushtetin mbi interesat e
qytetarëve çam. Por pas de-
klaratës së ish-deputetit të
PD-së Dashamir Tahiri, se
Shpëtim Idrizi duhej të
dorëhiqet nga drejtimi i
PDIU-së, vjen një reagim
nga shoqata 'Çamëria'.
Përmes një deklarate sho-
qata 'Ça-mëria' theksoi se
në Vlorë nuk ka shoqatë
tjetër me këtë emër, por si-
pas saj ka 1 në të gjithë Sh-
qipërinë. Sipas kësaj sho-
qate, të gjitha takimet të
cilat bien ndesh me amane-
tin për çështjen 'Çame',
janë të papranueshme.

Kreu i PDIU-së,
Shpëtim Idrizi



E diel 21 Tetor  2018 -  3FAQJA E PARE

Ish-ministri i Jashtëm, Ni
kos Kotzias, dorëzoi dje
zyrtarisht detyrën e tij,

por gjatë ceremonisë së
dorëzimit të portofolit te
kryeministri Aleksis Tsi-
pras, ish- kryediplomati
grek deklaroi se  Greqia ësh-
të gati të zgjerojë ujërat ter-
ritoriale me 12 milje detare.
"Është e rëndësishme një
politikë zgjerimi e sovrani-
tetit të vendit, që prej kohës
kur Greqia përfshiu ishujt
Dodecanese, (më i madhi i të
cilit është ai i Rodosit). De-
kretet presidenciale janë
gati', deklaroi ish-ministri i
Jashtëm grek. Njoftimi,
zgjeron zonën detare nga
ishujt Diapontia, një grup
ishujsh të vegjël në detin Jon
- ku bën pjesë edhe Otonoi, -
deri në Antikythera, një
ishull që shtrihet mes
Peloponezit dhe Kretës. Ni-
kos Kotzias dha dorëheqjen
nga posti i ministrit të Jas-
htëm pas një debati për "fon-
det sekrete" me ministrin e
Mbrojtjes, Nikos Kam-
menos, ndërkohë që debati
ka përfshirë edhe Sh-
qipërinë. Kotzias pati mos-
marrëveshje me kreun e
partnerit në koalicionin e
qeverisë së majtë, njëkohë-
sisht ministër i Mbrojtjes,
Panos Kammenos. Kam-
menos akuzoi Kotzias se ka
shpërdoruar fondet sekrete
të ministrisë së Jashtme
greke, para që, sipas medi-
ave, greke, janë përdorur
për të financuar edhe por-
tale e gazetarë në Shqipëri.
Ndërkohë që deklarata e
djeshme e Kotzias, për ku-
firin detar, vjen pas një se-
rie të gjatë negociatash me
Shqipërinë, ku çështja e
marrëveshjes së kufirit de-
tar me Greqinë, ende nuk
është arritur. Bisedimet
mes Shqipërisë dhe Greqisë
për kufirin detar dhe çësh-
tjet e tjera të vjetra që
shqetësojnë dy vendet që
drejtoheshin nga dy minis-
trat e Jashtëm Ditmir Bus-
hati dhe Nikoz Kotzias, por
tashmë frenat e bisedimeve
pritet që t'i marrë në dorë
vetë shefi i  ekzekutivit
grek. Dy palët janë ende në
diskutime, ndërsa Presi-
denti i Shqipërisë Ilir Meta
deklaroi të hënën në
mbrëmje në emisionin '5
Pyetjet nga Babaramo' se
pakti me Greqinë nuk duhet

NIKOS KOTZIAS
"Është e
rëndësishme një
politikë zgjerimi e
sovranitetit të vendit,
që prej kohës kur
Greqia përfshiu ishujt
Dodecanese, (më i
madhi i të cilit është
ai i Rodosit). Dekretet
presidenciale janë
gati",-deklaroi ish-
ministri i Jashtëm
grek. Nikos Kotzias
dha dorëheqjen nga
posti i ministrit të
Jashtëm pas një
debati për "fondet
sekrete" me ministrin
e Mbrojtjes, Nikos
Kammenos.

Preken ishujt e Sarandës nga 12 miljet greke? MPJ: E vërteta e marrëveshjes

Kotzias: Greqia gati të zgjerojë
ujërat territorialë me 12 milje
"Zgjerimi në krahun perëndimor, nga 6 në 12 milje detare"

Valentina Madani

Kryeministri i Greqisë, Aleksis Tsipras, pranoi dje
se Greqia financon prej vitesh përmes "fondit

sekret" media dhe gazetarë të huaj për t'i shërbyer in-
teresave politike të Athinës. Pas skandalit që ka përf-
shirë Greqinë ditët e fundit për financime të portaleve
dhe gazetarëve në Shqipëri dhe Maqedoni, kreu i qever-
isë greke dha shpjegimet e tij. Vetëm për muajin tetor
rezulton se Greqia ka paguar për mediat në Shqipëri
shumën e 1 milion euro, ndër-
sa e gjithë kjo veprimtari në
disa vite ka kushtuar 45 mil-
ionë euro. Para këto të finan-
cuara në media, gazetarë dhe
shoqata jofitimprurëse.
Tsipras pranoi ekzistencën e
fondeve sekrete në Ministrinë
e Jashtme, duke deklaruar se
kjo politikë ekziston prej
vitesh dhe të gjithë e dinë këtë.
"E kam diskutuar këtë debat
që kur ishim në opozitë,  në
vitin 2011, kemi diskutuar për
procedurën sa i përket trans-
parencës së përdorimit të
fondeve. Kemi krijuar një pro-
cedurë transparente për fon-
det sekrete. Nuk ka keqpër-
dorim të këtyre fondeve pa një firmë nga urdhëruesi,
jo siç ndodhte më përpara që i shpërndanin majtas e
djathtas nëpër qese të zeza. Çdo vend që respekton
veten e tij e ka për detyrë të përdorë një politikë të
jashtme ku të mbështetet, prandaj fondet sekrete janë
një domosdoshmëri veçse ndokush ka kundërshtime.
Debati që po behet kohet e fundit po behet në mënyrë
të turpshme nga një pjesë e shtypit opozitar synon
pikërisht të godasë këtë procedurë transparente",-tha
Aleksis Tsipras, kryeministër i Greqisë.

të kalojë në parlament pa u
ngritur Gjykata Kush-
tetuese.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Ministria jonë e Jashtme
ndonëse në rrugë jo zyrtare

sqaroi dje se ishujt sh-
qiptarë nuk preken nga syn-
imi i Greqisë për zgjerimin e
saj territorial. Ministria e
Jashtme e Shqipërisë reagoi
dje pas deklaratave të ish-

ministrit të Jashtëm grek,
Nikos Kotzias dhe synimit të
Greqisë për të zgjeruar me
12 milje hapësirën territori-
ale detare, që, sipas saj, nga
ky veprim nuk preken
ishujt shqiptarë në gjirin e
Sarandës. Ministria e Jash-
tme sqaron se: "Çështja e
zgjerimit të gjerësisë së detit
territorial të Greqisë është
një çështje e së drejtës
ndërkombëtare e cila ia njeh
këtë mundësi të gjithë sh-
teteve, ashtu siç edhe Sh-
qipëria e ka bërë një gjë të
tille prej vitesh, por distan-
ca e 12 miljeve nuk zbatohet
në gjirin e Sarandës apo në
zonat e tjera të detit territo-
rial mes dy vendeve, pasi dis-
tanca në këto zona është nën
12 milje". Burimet nga Min-
istria e Jashtme thanë për
ne Panorama se: "Parimi i 12
miljeve mund të aplikohet
vetëm në rastet kur deti ter-
ritorial i një shteti nuk mbiv-
endoset me detin territorial
të shtetit fqinj ku distanca
është më e vogël se 24 milje".
Burime nga Ministria e jas-
htme theksuan më tej se:
"Neni 3 i konventës për të
drejtën e detit u njeh sh-
teteve të drejtën e shpalljes
së detit territorial deri në 12
milje detare, por kjo e drejtë
duhet të shprehet me ligje të
brendshme dhe këto ligje
duhet te depozitohen ne
OKB. Nga ana e saj, Greqia
me ligjin e saj të brendshëm
nr. 230 të vitit 1936, ka shpal-
lur gjerësinë e detit të saj
territorial deri në 6 milje
detare. Pas bërjes palë e kon-
ventës në vitin 1995, Greqia
ka shprehur synimin për të
zgjeruar në të ardhmen de-
tin territorial nga 6-12 milje
detare".

Nënshtetësia
greke, ulet tarifa.

Kush nuk kalon
testin me shkrim

DITMIR BUSHATI
"Çështja e zgjerimit të gjerësisë së detit territorial të
Greqisë është një çështje e së drejtës
ndërkombëtare, e cila ia njeh këtë mundësi të gjithë
shteteve, ashtu siç edhe Shqipëria e ka bërë një gjë
të tillë prej vitesh. Por distanca e 12 miljeve nuk
zbatohet në gjirin e Sarandës apo në zonat e tjera të
detit territorial mes dy vendeve, pasi distanca në këto
zona është nën 12 milje",-sqaroi MPJ.



Sekretari i shtetit për
nënshtetësinë në Minis-

trinë e Brendshme gre-ke,
Lampros Baltsiotis, ka bërë
të ditur se së shpejti do të
ulet tarifa (paravolo) që
paguhet për aplikimin e
marrjes së nënshtetësisë
greke. "Paravolo prej 700 eu-
rosh në raport me të ardhu-
rat për frymë në Greqi, ësh-
të ndër 3-4 më të shtrenjtat
në BE. Do ta ulim, do ta
bëjmë 550 euro. Madje
shpresojmë që këto para të
shfrytëzohen tash e tutje
për të përmirësuar gjithë
procedurën, dome-thënë,
ato para "t'u kthehen" me
shërbim cilësor atyre që i
kanë paguar", deklaroi z.
Lampros Baltsiotis për TV
Tribuna. Ai bëri të qartë se:
"Do të kemi muajin e ardhs-
hëm voti-min e një amenda-
menti që e kishim parala-
jmëruar që nga marsi 2018,
por e vonuam. Ka të bëjë me
ata që janë mbi 65 vjeç. Për
ata që janë me moshë mbi
65 vjeç, do të ketë një rreg-
ullim të veçantë që parash-
ikon se testi do të jetë mjaft
më i lehtë dhe kërkesat për
komunikimin verbal në
greqisht do të jenë të njëjta
- dhe në këtë pikë sh-
qiptarët në Greqi nuk e
kanë problem.

Vlerësimi,
Frattini-Veliajt:

Eja drejto
bashkinë e Romës
Gjatë takimit që pati

me kryebashkiakun
Erion Veliaj, ish-ministri
italian i Punëve të Jasht-
me të Italisë, Franco Frat-
tini, evidentoi ndryshi-
met që ka pësuar Tirana
në një kohë të shkurtër
dhe i kërkoi që nëse do të
ishte e mundur të bëhej
edhe kryebashkiak i
Romës, duke nënvizuar se
kryeqyteti Italian ka
probleme të mëdha me
infrastrukturën. "Kam
qenë këtu për herë të fun-
dit në 2013, dhe u riktheva
sot, dhe gjeta një qytet më
të bukur, më të pastër, dhe
mbi të gjitha rrugë të
mrekullueshme që duhet t'i
kemi edhe në Romë, ku fat-
keqësisht ka shumë gropa.
Kështu që, kryebashkiak,
eja edhe në Romë dhe të na
tregosh si bëhen mirë këto
punë",-u shpreh Fratini.
Franco Frattini, ish-minis-
tri italian i Punëve të Jash-
tme të Italisë, e kishte viz-
ituar Tiranën për herë të
fundit në vitin 2013, kur
edhe mori titullin "Qy-
tetar Nderi", në kohën
kur qyteti drejtohej nga
Lulzim Basha dhe qever-
ia nga Sali Berisha.

Fondet e "zeza" greke për mediat,
Tsipras e pranon: E bëjmë prej vitesh

DEKLARATA
"Kemi krijuar një
procedurë
transparente për
fondet sekrete. Nuk ka
keqpërdorim të këtyre
fondeve pa një firmë
nga urdhëruesi, jo siç
ndodhte më përpara
që i shpërndanin
majtas e djathtas
nëpër qese të zeza",
deklaroi z. Tsipras.

Greqia miliona për portalet dhe gazetarët shqiptarë

Ish-ministri i Jashtëm,
Nikos Kotzias
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VETINGU NE POLICI
AKUZAT

PD përmes nënkryetar
it të grupit parlamen
tar Gent Strazimiri

denoncoi dje atë që e quan si
skandal, që konfirmon
drejtimin e Policisë së Sh-
tetit nga drejtues të lartë që
kanë pasur lidhje me Sig-
urimin e Shtetit gjatë kohës
së diktaturës. Sipas Straz-
imirit, procesi i vetingut në
polici duhej të kishte nisur
gjatë shtatorit, por ai, në
fakt, është ndërprerë, pas
verifikimit se 534 drejtues të
lartë policorë kanë qenë
funksionarë të diktaturës.
"Ky institucion ka detyr-
imin ligjor të publikojë in-
formacionin mbi praktikën
në fjalë dhe jo ta fshehë atë!
PD i kërkon Autoritetit të
Dosjeve të mos bëhet vegël e
Sigurimit të Shtetit, por të
publikojë listën me sigurim-
sat në drejtimin e Policisë së
Shtetit", deklaroi deputeti i
PD-së. Sipas Strazimirit,
skandali po mbahet i fshehtë
nga Ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj, një ish-hetues
i regjimit të diktaturës, por
gjurmët e skandalit janë lënë
në zyrat e Autoritetit të
Dosjeve. "Partia Demokra-
tike është vënë në dijeni se
verifikimi është ndërprerë,
pas një takimi mes Kry-
etares së Autoritetit të
Dosjeve, Gentjana Sula dhe
Drejtorit të Përgjithshëm të
Policisë, Ardi Veliu, i cili ësh-
të informuar zyrtarisht për
534 drejtuesit e rangut të
lartë të Policisë së Shtetit,
pjesë e Sigurimit të Shtetit"-
tha ai. Strazimiri përmendi
se komisioni hetimor për
largimet nga detyra në poli-
ci, provoi zyrtarisht se qin-
dra sigurimsa të nxjerrë në
lirim ishin rikthyer në punë
në mënyrë të jashtëligjshme,
me vendim politik, pas një
kontributi publik në radhët
e partisë së Enver Hoxhës që
sot drejtohet nga Edvin
Rama. "Komisioni hetimor
provoi se kupola në fjalë ka
kontribuar në zgjedhjet e
2013 si komisionerë, vëzh-
gues apo edhe financues i PS
madje në shuma dhjetëra
mijëra euro. Statistikat kon-
firmojnë se rikthimi më

Strazimiri: Vetingu i policisë është ndërprerë. U zbuluan shumë ish-sigurimsa në drejtim

"Xhafaj po fsheh skandalin", PD:
534 drejtues policie, ish-sigurimsa
"Autoriteti të publikojë listën me sigurimsa"

Valentina Madani

detyrë i funksionarëve të
Sigurimit të Shtetit dhe
bashkëpunëtorëve të tij në
nivele drejtuese është më i
lartë se në vitin 1997. 534 sig-

urimsat që drejtojnë sot Po-
licinë e Shtetit janë arsyeja
pse procesi i vetingut në poli-
ci është ndërprerë dhe zhur-
ma e madhe e Fatmir Xhafa-

jt dhe e Edi Ramës është zëv-
endësuar me heshtje.
Përmes tyre partia e Enver
Hoxhës që, sot drejtohet nga
Edvin Rama, arriti të
kanabizojë vendin, ta bëjë
Shqipërinë, si kurrë më
parë, vend miqësor ndaj or-
ganizatave kriminale të
trafikimit me shumicë të
heroinës dhe kokainës",-
theksoi z.Strazimiri. Ai sh-
toi se "falë tyre dhe stan-
dardit mafioz të "omerta-s",
të kultivuar dhe trashëguar
nga Sigurimi i Shtetit, Poli-
cia e Shtetit u shndërrua
këto 5 vjet në një organizatë
po aq të dëmshme për ren-
din dhe sigurinë publike.
Pavarësisht se i krijuar nga
partia e Sigurimit të Shtetit,
"Autoriteti për Informimin
e Dokumenteve të Ish-Sig-
urimit të Shtetit" ka detyr-
imin ligjor të publikojë infor-
macionin mbi praktikën në
fjalë dhe jo ta fshehë atë!"

Reagimi pas akuzave për "policët ish-sigurimsa"

Autoriteti i Dosjeve: Vlerësimi,
në bazë të cilësive profesionale

Autoriteti për Info-
rmimin mbi Doku-

mentet e ish-Sigurimit të
Shtetit reagoi dje pas dek-
laratës së deputetit demo-
krat, Gent Strazimiri, sipas
të cilit procesi i vetingut
është ndërprerë, sepse 534
drejtues të lartë të Policisë
së Shtetit janë verifikuar se
i kanë shërbyer sigurimit
të shtetit. Autoriteti sqa-
ron se institucionet Kush-
tetuese, Autoritete Pub-
like, përfshirë edhe Drej-
torinë e Përgjithshme të
Policisë së Shtetit, kanë
paraqitur në vijimësi pra-
në Autoritetit për In-
formim mbi Dokumentet e
ish-Sigurimit të Shtetit
kërkesa ku është kërkuar
vlerësimi i cilësive etiko -
morale dhe profesionale të
punonjësve të Policisë së
Shtetit në nivel drejtues në
raste të emërimit apo ng-
ritjes së tyre në detyrë, si-
pas përcaktimeve të nenit

KËRKESA
Partia Demokratike i kërkon Gentjana Sulës të
mos bëhet vegël e Sigurimit të Shtetit, por të bëjë
publike pa vonesë listën me 534 drejtuesit e lartë
të Policisë, të lidhur me Sigurimin e Shtetit. Sipas
Strazimirit, skandali po mbahet i fshehtë nga
Ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj, një ish-hetues
i regjimit të diktaturës, por gjurmët e skandalit janë
lënë në zyrat e Autoritetit të Dosjeve.



Më e shtrenjta në rajon, Tabaku:
Shqiptarët paguajnë naftën, "sa frëngu pulën"
Deputetja e Partisë Demokratike, Jorida Tabaku, sh

kruan se shqiptarët e paguajnë karburantin më sh-
trenjtë se njerëzit e tjerë të rajonit. Përveç kësaj ajo sh-
ton se nafta që blihet është e cilësisë së dobët. Për këtë
deputetja ka bërë fajtore qeverinë duke shkruar në 'Face-
book': "Shkurt dhe shqip, qytetarët sot paguajnë naftën
më shtrenjtë se në Serbi, Maqedoni, Mal të Zi apo dhe
Zvicër. Shtrenjtimi i çmimit të naftës nuk është vetëm
pasojë e rritjes së çmimit të naftës bruto në bursë, por
është një investim personal i qeverisë, e cila duke vendo-
sur një shumëllojshmëri taksash dhe duke rritur tarifat
e tjera kanë ndikuar në rritjen e çmimit". "Tanimë është
e qartë se ajo çfarë parashikuam për taksat e vendosura
nga një mazhorancë e papërgjegjshme po kthehet në një
peshë të rëndë për qytetarët. Pasi sot ne paguajmë 110
lekë taksa në çmimin prej 184 lekësh që blejmë një litër
karburant. Një peshë që ka ndikuar në rritjen e çmimeve
të produkteve dhe uljen e konsumit për shkak të shtren-
jtimit të ofertës dhe pamundësisë së të ardhurave. Kjo do
të shoqërohet me mbyllje qepenash pasi biznesi do të kthe-
het në pamundësi", tha zj.Tabaku. Madje Tabaku shpre-
het se qeveria nisi të ndërmerrte një tjetër koncesion për
t'i dhënë kontrollin e naftës një kompanie të paracaktu-
ar. "E vetmja rrugë për uljen e çmimit të naftës është një
politikë e re fiskale që mbron dhe stimulon konsumin, që
mbron qytetarët nga abuzimet dhe krijimi i monopoleve
private me bekimin e qeveritarëve që i zotërojnë ato. Ka
ardhur koha që shqiptarët të paguajnë më pak për çmim-
in e një litre naftë dhe kjo mund të arrihet vetëm në sajë
të politikave fiskale të qeverisë demokratike. Taksë e
sheshtë dhe thjeshtim fiskal në shërbim të konsumit dhe
qytetarëve",-deklaroi deputetja e PD-së.

29, pika 1, germa "ë" të ligjit
45/2015, "Për të drejtën e In-
formimit për Dokumentet e
ish-Sigurimit të Shtetit...".
Autoriteti shprehet se rezu-
ltatet e verifikimit për çdo
rast janë komunikuar insti-
tucioneve, të cilat kanë para-
qitur kërkesën dhe në asnjë
rast nuk ka pasur nga ana
jonë ndërprerje të procesit të
filluar. "Deri më sot, pranë au-
toritetit nuk është paraqitur

asnjë kërkesë e shoqëruar
me formularët përkatës të
plotësuar nga vetë subjek-
tet dhe Organet e Vlerë-
simit Kalimtar sipas ligjit
nr. 12/2018 (Vetingu në poli-
ci)", - thuhet në reagimin e
Autoritetit të Informimit
për Dokumentet e ish-Sig-
urimit të Shtetit. Autorite-
ti shprehet se me dispon-
imin e një kërkese të tillë
ligjore, menjëherë do të
kryejë procesin e veri-
fikimit të figurës së çdo
punonjësi që i nënshtro-
het kontrollit, konkre-
tisht nëse ka qenë person
në ndjekje për spiunazh
apo terrorizëm, anëtar,
bashkëpunëtor ose i fa-
vorizuar nga ish-Siguri-
mi i Shtetit para vitit 1990,
sipas ligjit për të drejtën
e informimit me doku-
mentet e ish-Sigurimit të
Shtetit të Republikës
Popullore Socialiste të
Shqipërisë.

Gjatë një seance
parlamentare

Nënkryetari i grupit
parlamentar Gent  Strazimiri
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Kryeministri Edi Rama,
i pranishëm në anë-
tarësimet e reja të

Partisë Socialiste në Kamzë,
deklaroi dje se do të blloko-
hen të gjitha bastet "online",
përfshi edhe kompanitë e
huaja. Kryeministri ripë-
rsëriti vendosmërinë për të
mbyllur njëherë e mirë
bastet sportive dhe kazi-
notë. Ai akuzoi opozitën se
ka dalë në krah të kësaj in-
dustrie, sipas tij të kriminal-
izuar, dhe këtë tha Rama po
e bën duke hedhur baltë mbi
vëllain e tij. Por, shtoi
kryeministri, e vetmja gjë e
mirë është se në këto akuza
nuk del emri i deputetit Taul-
ant Balla. "Ne sot jemi në
prag të marrjes së një vendi-
mi që disa i ka mërzitur, por
shumicën besoj se e ka
kënaqur dhe sidomos gratë,
vajzat, nënat nëpër shtëpia,
mbylljen e basteve dhe të
lojërave të fatit. Sot më
thanë që paskan organizuar
dhe protestë këta lojtarët e
fatit. Nuk i organizojnë këta,
i organizon tjetërkush, i or-
ganizojnë ata që e financojnë
këtë industri",-deklaroi
z.Rama.
AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZATTTTT

Kryeministri akuzoi se:
"Për fat të keq në këtë rast,
këtë gjë e mbështet dhe opozi-
ta qartësisht duke hedhur
baltë që kjo bëhet sepse vëllai
etj., etj. do të mbajë një... Të
paktën në këtë rast nuk kanë
përmendur Taulantin, kjo
është gjë e madhe. Çuditër-
isht në këtë rast Taulanti nuk
del gjëkundi. Por e vërteta
është se do të mbyllen që të
gjitha". Kryeministri vuri në
dukje se me mbylljen e
lojërave të fatit i jepet fund dhe
një plage të rëndë sociale, tek-
sa nuk kurseu dhe batutat
për tifozët e Interit. "Janë
mërzitur më shumë se të
gjithë tifozët e Interit se men-
dojnë se tani u ka ardhur dita
të fitojnë, por, në fakt, ata do
të jenë më të kënaqurit, sepse
ata nuk kanë për të fituar dot
dhe do ta kuptojnë që më mirë
që u mbyllën për të gjithë sesa
të rrinin duke humbur, sepse
ngelën duke vënë gabim sked-
inën. Kanë 10 vjet që u tortu-
ruan. Përtej shakasë, është
një zhvillim shumë i fortë për
të mbyllur një industri të
kriminalizuar për fat të keq,
një industri që financohet në
masën e vet më të madhe nga
krimi i organizuar dhe që ësh-
të një industri pastrimi
parash, një industri që prak-
tikisht krijon dëshpërim", -
shpreh kreu i qeverisë. Sipas

tij: "Në studimet e bëra rezul-
ton që një nga katër lojtarë
fati kanë menduar të paktën
një herë të vrasin veten.70 e
ca për qind  e tyre jetojnë në
stres dhe ajo çfarë është më e
tmerrshmja në Shqipëri ësh-
të se 68 për qind e lojtarëve e
fillojnë këtë rrugë 10-15 vjeç,
kjo është e pakoncep-

tueshme. Përfytyro të gjithë
prindërit, nënat sidomos, që
bëjnë gjithçka për të rritur
fëmijët dhe që fëmijët t'u kthe-
hen në të sëmurë nga ideja
dhe vesi i lojës së fatit. Do t'i
mbyllim ndryshe nga çfarë
thuhet dhe përflitet".
BLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMIBLLOKIMI

Shefi i qeverisë tha se po

shikohet mundësia edhe për
bllokimin e basteve online që
janë jashtë. "Ne tani po sho-
him me ekspertë, kemi ngri-
tur një grup ekspertësh për
të bllokuar edhe bastet on-
line që janë jashtë, sepse sot
luhet nëpër telefona dhe ko-
mpjuter jashtë shtetit. Para
nga këtu shkojnë jashtë sh-
tetit përmes kartave të kred-
itit dhe janë dhe ato miliona
e miliona që i merr lumi. Por
do të shikojmë si do ta reali-
zojmë këtë gjë",-theksoi
z.Rama. Kryeministri për-
mendi se qytetarët kanë ak-
ses në çdo kohë për të
përçuar ankesën te platfor-
ma e lançuar on-line dhe bren-
da 10 ditësh, qytetarët mar-
rin përgjigjen e problemit të
ngritur prej tyre. Shefi i
qeverisë tha se ka ikur koha
e takimeve dhe miqësive për
të marrë një shërbim, pasi
shqetësimet tashmë kanë një
platformë ku adresohen dhe
kjo bëhet thjesht me një tele-
fon. Ministrat shpesh nuk
hapin telefonin deputetëve.
Ministri vetë është i detyru-
ar ta shqyrtojë ankesën,
sepse mban përgjegjësi',-
theksoi z.Rama.

Kryeministri, ironi me akuzat ndaj të vëllait: Çudi që nuk u përmend Taulanti

Rama: Do të bllokojmë edhe
bastet në faqet e huaja

"Ministrat nuk ua hapin telefonat deputetëve"

KRITIKA
Shefi i qeverisë tha se ka ikur koha e takimeve dhe
miqësive për të marrë një shërbim, pasi
shqetësimet tashmë kanë një platformë ku
adresohen dhe kjo bëhet thjesht me një telefon.
Ministrat shpesh nuk hapin telefonin deputetëve.
Ministri vetë është i detyruar ta shqyrtojë ankesën,
sepse mban përgjegjësi',-theksoi z.Rama.





"Spitali i Fierit", Shehu
sulmon Ramën: Syzet 3D

ia nxorën dyert e vogla
Kryeministri Rama gjatë vizitës në spitalin e Fierit,

e pranoi se në sistemin shëndetësor ka ende punë
për të bërë, pasi disa prej mjekëve dhe infermierëve

vazhdojnë të njollosin bluzat e bardha. "Patjetër që ka
midis tyre njerëz që e njollosin, si të thuash, përparësen e
bardhë, por shumica nuk janë absolutisht ashtu. Edhe
me projektbuxhetin do të bëjmë një shtesë tjetër të pagës,
të konsiderueshme, për infermierët dhe për mjekët",-tha
z.Rama. Por deputeti i PD-së, Titan Shehu reagoi pas viz-
itës se kreut të qeverisë në Fier. Sipas tij, Rama nuk tha
asgjë për PPP-të, ndërsa shton se asnjë fjalë nuk u tha për
politikat shëndetësore dhe sipas tij, mjekëve iu është
kërkuar të kryejnë një numër procedurash kirurgjikale
me të njëjtat instrumente pa asnjë sterilizim. "Kryemi-
nistri në spitalin e Fierit, nuk tha asgjë për faktin që PPP
e sterilizimit dhe e materialeve konsumit po bën kolaps.
Ai me syzat e tij 3 D, këtë herë konstatoi vetëm se dyert
janë të vogla, i vetmi konkluzion e direktive kryeministe-
riale kjo. Asnjë fjale nuk tha për politikat shëndetësore
financuese e zhvilluese të sistemit, të domosdoshme këto
për shëndetësinë tonë në varfëri afrikane, me mjeke si
"specie në zhdukje" dhe e fundit ne Europë për kujdesin
ndaj te pacientit. Asnjë fjalë për dështimin e PPP të steril-
izimit të materialeve të konsumit. Kirurgëve e kryeinfer-
miereve te sallave u është kërkuar që për një numër pro-
cedurash kirurgjikale të përdorin përsëri instrumentet e
vjetër dhe jo ato nga koncesionari i sterilizimit, se po
"tejkalohet kostoja", megjithëse atij i paguhen shuma
gjigande, rreth 13 M $ ne vit, duke konfirmuar kështu
akuzat tona për abuzim dhe jo rentabilitet në këtë PPP?",-
shprehet deputeti I PD-së.

Akademiku Fuga pro nismës së Ramës
për shpifjen: Shqipërisë i duhet ligji

Akademiku Artan
Fuga, i ftuar dje në

emisionin "Kjo javë" në
'Neës24' u shpreh  pro
nismës së kryeministri
Edi Rama për shpifjen. Si-
pas tij Shqipërisë, i duhet
një kuadër ligjor për
shpifjen në media, por jo
sipas rrjedhës që ka mar-
rë pas deklaratave të
Ramës. "Unë mendoj se Sh-
qipërisë i duhet një ligj.
Nuk jam dakord me ata që
thonë; se ligjet janë. Nëse
do bëhet një ligj për fyer-
jet, për cenimin e privatë-
sisë në media kërkon që të
vendoset një kuadër nor-
mativ në specifikën e me-
diave, siç është edhe ajo
online. Për mua i duhet,
por jo në këtë mënyrë se
si ka marrë rrjedha. Nuk
mund të mendohet se në
vende si Danimarka, apo
Norvegjia të futen në
burg gazetarët. Nuk du-
het gjykuar teksti, por
realiteti.  Duhet pasur
parasysh se këtu bën

kujdes edhe gazetari, edhe
media. Shpesh herë shpifja
dhe gjoba për shpifjen janë
në marrëdhënie për tregun.
Është e detyruar që të
mbrohet qytetari nga shpif-
jet, pasi është dëm i pallog-
aritshëm. Nëse nuk ka një
normë kundër shpifjes dhe

gënjeshtrës, atëherë cili
është problemi? Të gjitha
konsiderohen si opinione.
Ligji nuk bëhet për një
qëllim, që t'i shërbeje një
grupi; pushtetarëve apo
opozitës. Ligji mbron
qytetarin",-u shpreh aka-
demiku Artan Fuga.

MBËSHTETJA
"Shpesh herë shpifja dhe gjoba për shpifjen janë në
marrëdhënie për tregun. Është e detyruar qe të mbrohet
qytetari nga shpifjet, pasi është dëm i pallogaritshëm.
Nëse nuk ka një normë kundër shpifjes dhe gënjeshtrës,
atëherë cili është problemi?", tha z.Fuga.

Kryeministri Edi Rama
dje në Kamzë
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I gjenden
30 doza kokainë

në banesë,
prangoset i riu

AKTUALITET

POLITIKA
Arrestimi pak ditë më parë i Arkimed Lushajt
ku shihej gati nudo në një dhomë hoteli në
Linzë, i mbuluar vetëm me çarçaf bëri xhiron e
mediave. Nëna e këngëtarit të njohur të repit,
Stresi, pohoi se djali i saj ka gati padinë civile
që do ta depozitojë në gjykatë, për prishje të
etikës dhe të privatësisë



TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - "Djali ka shkuar
3-4 herë në Shkodër për
koncert dhe ka ndërmjetë-
suar në disa lokale. Mund
të jetë i vërtetë komuniki-
mi me Bajrët, por është
bërë për këtë qëllim. Pastaj
të kërkosh ndihmë të
dalësh jashtë nuk është
vepër penale" Kështu ësh-
të shprehur dje në studion
e emisionit "Kjo Javë" në
'News 24', Sali Lushaj, ba-
bai i reperit të njohur Stre-
si. Gjatë emisionit, ai foli
edhe për përgjimet e
prokurorisë, në të cilat i
biri rezulton të flasë më
anëtarë të bandës së Bajra-
jve. Lushaj pohoi Stresi ka
kënduar në lokalin e tyre,
dhe komunikimi me ta ka

Sali Lushaj: Djali s'është pjesë e grupit kriminal

"Stresi ka qenë në Shkodër për koncert, mund
të ketë komunikuar me Bajrët për këtë arsye

qenë për këtë arsye. Ndërsa
i pyetur në lidhje për akuzën
për grup kriminal dhe sho-
qërinë e të birit, Sali Lushaj
pohoi: E njoh shumë mirë

shoqërinë e tij. Garantoj me
jetë, Stresit vetëm grup krim-
inal s'mund t'i thuash. S'di
ku i gjejnë këta njerëz, Si do
bëjnë t'i gjejnë. Kam për

detyrë mos më shoh njeri me
sy, nëse im bir është marrë
me trafik. Arrestimi pak ditë
më parë i Arkimed Lushajt
ku shihej gati nudo në një
dhomë hoteli në Linzë, i mbu-
luar vetëm me çarçaf bëri
xhiron e mediave. Nëna e
këngëtarit të njohur të repit
Stresit, pohoi se djali i saj ka
gati padinë civile që do ta
depozitojë në gjykatë, për
prishje të etikës dhe të pri-
vatësisë. "Dje mori masën
'arrest me burg'. Ai ndodhet

në Fushë-Krujë. Do ta viz-
itojmë në ditët në vijim. Kam
një padi civile. Atë do ta
paraqesë Stresi për prishjen
e etikës dhe privatësisë. Ai
ka ankimuar vendimin e
gjykatës dhe anashkalimin

e tij", tha Shpresa Lushaj. 31-
vjeçari u prangos në një ho-
tel në periferi të Tiranës,
afër Dajtit, pasi akuzohet për
armëmbajtje pa leje dhe
pjesëmarrje në një bande
kriminale.

Laboratori i heroinës në Has, linja e trafikut: Afganistan-Turqi-Kosovë-Shqipëri

"Policia na terrorizoi, në shtëpi mbetën e
moshuara e paralizuar dhe 2 fëmijë të mitur"
Të afërmit e Xhevit Shutit: Arrestuan gjithë familjen

HASHASHASHASHAS

Dy ditë pas zbulimit të
laboratorit të hero
inës, policia është lar-

guar nga fshati Brenog i
Hasit. Në derë të laboratorit
ku u gjet një sasi prej 250 kg
heroinë dhe përzierës qën-
drojnë vetëm 2 punonjës pol-
icie që nuk lejojnë askënd që
të depërtojë në brendësi të
tij. E ndërsa banorët e fs-
hatit i janë rikthyer rutinës
së përditshme, të afërmit e
familjes Shuti thanë se ish-
in terrorizuar nga policia.
"Erdhën dhe arrestuan të
gjithë familjen. policia arres-
toi Xhevitin së bashku me
bashkëshorten Anilën duke
lënë vetëm dy fëmijët e mi-
tur. Policia mori edhe djalin
15-vjeçar. Që prej arrestimit
nuk kemi pasur asnjë kon-
takt me ta, fëmijët janë ter-
rorizuar. Nëna e Xhevitit
është e paralizuar dhe ka
nevojë për shërbim",- u
shpreh motra e Xhevit
Shutit. I kontaktuar nga
'News 24', daja i 48-vjeçarit
që u vu në pranga tha se nuk
ka dijeni se me çfarë mer-
reshin nipërit e tij dhe se në
këtë fshat kishte ardhur për
të takuar motrën. Gjatë op-
eracionit antidrogë u arres-
tuan pesë persona dhe
konkretisht: Mustafë Shuti,
Xhevit Shuti, Anila Shuti,
Vehbi Barushi si dhe efek-
tivi e zjarrfikëses, Flamur
Çela. Ndërkohë, mësohet se
policia është në kërkim
edhe të 5 personave të tjerë,
pasi dyshohet për një rrjet
trafiku ndërkombëtar. Lab-
oratori ishte vendosur në
periferi të fshatit Brenog jo
shumë larg Kukësit. Pas
lokalizimit të tij, policia e
mbajti nën vëzhgim zonën,
ndërsa para ndërhyrjes
zona u monitorua me dron.
Policia shfrytëzoi mbër-
ritjen në shtëpinë e Xhavit
Shutit të një traktori me
lëndë drusore. Më pas u bë

PERSONAT E ARRESTUAR

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Një 27-vjeçar nga
Vlora ka përfunduar në
pranga, pasi është kapur
me kokainë në automjetin
e tij. Bëhet fjalë për të riun,
Pavli Lulaj lindur në fsha-
tin Gjorm dhe banues në
qytetin bregdetar. Mësohet
se ai u kap në flagrancë në
lagjen "10 Korriku" në Vlo-
rë, në banesën e tij. Sipas
bluve, gjatë kontrollit të
banesës është gjetur dhe
sekuestruar në cilësinë e
provës materiale: 30 doza të
dyshuara si kokainë; një
autoveturë e markës "Fiat
Punto" ngjyrë jeshile, me
targë AA 845 AZ si dhe një
celular. Materialet në
ngarkim të 28-vjeçarit iu
referuan për hetime të mëte-
jshme prokurorisë për ve-
prën penale "Prodhimi dhe
shitja e narkotikëve".

sekuestrimi i lëndës narko-
tike dhe arrestimi i 5 per-
sonave në fjalë, tre prej të
cilëve nga familja Shuti.
Burime të besueshme bëjnë
me dije se përzierësit e her-
oinës dhe një sasi opiumi
kanë hyrë në territorin sh-

qiptar nga Kosova. Ato kanë
origjinë Afganistanin dhe
në rrugë tokësore nëpërm-
jet Turqisë kanë mbërritur
deri në Kosovë. Më pas me
ndihmën e disa shtetasve
nga Gjakova (të identi-
fikuar nga policia) kanë
mbërritur në fshatin
Brenog të Hasit dhe konkre-
tisht në banesën e familjes
Shuti. Ndërkaq, dyshimet e
policisë janë se me pas ajo
transportohej për në Durrës
me destinacion final vendet
e Evropës. Personi më i
rëndësishëm në këtë skemë
trafiku është Xhevit Shuti.
Ai rezulton me precedentë

penalë, pasi vite më parë ësh-
të dënuar në Turqi për
narkotikë. Xhevit Shuti kry-
ente me furgonë transport
pasagjerësh në linjën Has-
Durrës. Dyshohet se në këtë

ZBULIMI I LABORATORIT
Laboratori ishte vendosur në periferi të fshatit Brenog
jo shumë larg Kukësit. Pas lokalizimit të tij, policia e
mbajti nën vëzhgim zonën, ndërsa para ndërhyrjes
zona u monitorua me dron. Policia shfrytëzoi
mbërritjen në shtëpinë e Xhavit Shutit të një traktori
me lëndë drusore. Më pas u bë sekuestrimi i lëndës
narkotike dhe arrestimi i 5 personave në fjalë, tre
prej të cilëve nga familja Shuti.



LINJA TRAFIKUT
Burime të besueshme bëjnë me dije se përzierësit e
heroinës dhe një sasi opiumi kanë hyrë në territorin
shqiptar nga Kosova. Ato kanë origjinë Afganistanin
dhe në rrugë tokësore nëpërmjet Turqisë kanë
mbërritur deri në Kosovë. Më pas me ndihmën e disa
shtetasve nga Gjakova (të identifikuar nga policia)
kanë mbërritur në fshatin Brenog të Hasit dhe
konkretisht në banesën e familjes Shuti.



1. VEHBI BARUSHI
2. XHEVIT SHUTI
3. ANILA SHUTI

4. MUSTAFË SHUTI
5. FLAMUR ÇELA

Sali Lushaj

Laboratori i drogës në Has

linjë trafiku janë përfshirë
edhe vëllezërit e tij, të cilët
po ashtu merren me trans-
port ndërkombëtar. Megjith-
atë roli i tyre nuk është për-
caktuar ende nga policia.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'
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Tri ditë më parë, në orët
e pasdites ka ndodhur
një tjetër ngjarje krim-

inale në Shkodër. Makina e
biznesmenit dhe aktivistit të
njohur në radhët e PD-së
Pjerin Kaçi është qëlluar me
armë zjarri. Ngjarja ka
ndodhur në fshatin Sektor të
njësisë Velipojë. Sapo ka zbri-
tur nga makina dhe ka qenë
duke shkuar në një lokal,
persona ende të paidenti-
fikuar kanë qëlluar në mak-
inën e anëtarit te PD-së. Më-
sohet se mjeti tip "Kyron" me
targë AA 497 UK është qëllu-
ar në pjesën e përparme, por
edhe në pjesën e pasme të saj.
Sipas burimeve makina e
Kaçit është qëlluar me rreth
15 plumba nga autorët e
krimit. Burime për "Gazeta
Shqiptare" bënë me dije se në
ato moment biznesmeni ësh-
të futur brenda lokalit dhe
ka qëndruar në katin e dytë
për t'u shpëtuar plumbave
dhe atentatit ndaj tij. Pasi
kanë qëlluar mjetin e Pjerin
Kaçit, agresorët janë larguar
me shpejtësi në drejtim të
paditur. Policia është njoftu-
ar për këtë atentat dhe ka
mbërritur në vendngjarje
pasditen e 18 tetorit, ndërsa
ka nisur hetimet. Deri më
tani efektivët ende nuk kanë
arritur që të identifikojnë
autorët që qëlluan makinën
e biznesmenit. Oficerët e pol-
icisë kanë marrë në pyetje
Kaçin lidhur me këtë ngjar-
je, por shtetasi i sulmuar ka
deklaruar se nuk e ka idenë
përse i është bërë ky atentat
dhe se kush mund të jenë au-
torët. "Nuk e di se kush mund
të jenë autorët dhe përse ka
ndodhur kjo ngjarje. Unë nuk
kam ndonjë konflikt me per-
sona të tjerë", është  shprehur
biznesmeni, ndërsa ka dy-
shime se mund të ketë
ndodhur për shkak të bi-
zneseve apo edhe si aktivist i
njohur në radhët e PD-së.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Ndërkaq, edhe policia ka
dyshime se ngjarja në fjalë
mund të ketë lidhje ose me
bizneset e tij. Ende nuk ka
diçka konkrete në këtë ngjar-
je, ndërsa blutë  vijojnë  he-
timet. Nga ana tjetër, ngjar-
ja e ndodhur të  enjten në
zonën e Velipojës nuk është
bërë  me dije nga policia e
Shkodrës dhe as nga Policia
e Shtetit edhe pse është një
atentat kriminal ndaj një bi-
znesmeni dhe aktivisti të PD-
së në këtë zonë. Po ashtu pak
ditë më parë një fuoristradë
u qëllua në Shkodër dhe u
braktis nga personi që ishte
brenda saj. Edhe pse mjeti
kishte të paktën 30 plumba
dhe njolla gjaku, policia ten-
toi ta lërë në heshtje atë ng-
jarje. Pas atentatit në Veli-
pojë ndaj biznesmenit dhe
aktivistit të PD Pjerin Kaçi
ka reaguar deputeti i PD-së ,
Flamur Noka. I ndodhur në
Shkodër në procesin e
zgjedhjeve për kryetarët e
grupseksioneve në PD-në  e
Shkodrës si i deleguar nga
qendra, Noka tha se dënon

këtë akt kriminal. "Sigurisht
që qëndrimi jonë ka qenë dhe
është i pandryshueshëm.
Bandat e pushtetit gjith-
kund jo sot, por vazhdimisht
ushtrojnë presion dhe terror.

Dënojmë çdo akt dhune nga-
do dhe sido që të vijë",-u
shpreh deputeti Noka nga
Shkodra. I pyetur se në pak
kohë në Shkodër ka dy maki-
na të qëlluara me armë zjar-

ri, deputeti Noka u shpreh se
kjo situatë patjetër që është
shqetësuese. "Shqetësuese ka
qenë dhe do jetë jo vetëm në
Shkodër, por në të gjithë Sh-
qipërinë. Po ua përsëris që për

Deputeti Flamur Noka: Dënojmë  çdo akt dhune, banditët e pushtetit po bëjnë terror

Atentati, qëllohet me breshëri plumbash
makina e aktivistit të PD-së, Pjerin Kaçi
Mjeti tip "Kyron" u godit me 15 plumba, biznesmeni:
Nuk i njoh autorët, nuk kam konflikte me askënd

Senad Nikshiqi

DEPUTETI NOKA
I ndodhur në Shkodër
në procesin e
zgjedhjeve për kryetarët
e grupseksioneve në
PD-në e Shkodrës si i
deleguar nga qendra,
deputeti Flamur Noka
tha se dënon këtë akt
kriminal. "Sigurisht që
qëndrimi jonë ka qenë
dhe është i
pandryshueshëm.
Bandat e pushtetit
gjithkund jo sot, por
vazhdimisht ushtrojnë
presion dhe terror.
Dënojmë çdo akt dhune
ngado dhe sido që të
vijë",-u shpreh deputeti
Noka nga Shkodra.

BIZNESMENI
Oficerët e policisë kanë marrë në pyetje Kaçin lidhur
me këtë ngjarje, por shtetasi i sulmuar ka deklaruar se
nuk e ka idenë përse i është bërë ky atentat dhe se
kush mund të jenë autorët. "Nuk e di se kush mund të
jenë autorët dhe përse ka ndodhur kjo ngjarje. Unë nuk
kam ndonjë konflikt me persona të tjerë", është
shprehur biznesmeni, ndërsa ka dyshime se mund të
ketë ndodhur për shkak të bizneseve apo edhe si
aktivist i njohur në radhët e PD-së.

PRECEDENTI
Ngjarja e ndodhur të  enjten në  zonën e Velipojës
nuk është  bërë  me dije nga policia e Shkodrës dhe
as nga Policia e Shtetit edhe pse është një atentat
kriminal ndaj një biznesmeni dhe aktivisti të PD-së
në këtë zonë. Po ashtu pak ditë më parë një
fuoristradë u qëllua në Shkodër dhe u braktis nga
personi që ishte brenda saj. Edhe pse mjeti kishte të
paktën 30 plumba dhe njolla gjaku, policia tentoi ta
lërë në heshtje atë ngjarje.

fatin e keq, Shqipëria është në
prag të destabilitetit dhe jo
thjeshtë nga bandat, por më
shumë nga bandat në push-
tet se sa bandat e rrugës",-
përfundoi deputeti Noka.

KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Një ngjarje e
rëndë ka ndodhur mbrë-
mjen e së premtes në lagjen
nr.1 pranë kampit të punë-
torëve ku një person ka
gjetur vdekjen pasi maki-
na e tij ka marrë flakë.
Ditën e djeshme, policia ka
zbuluar detaje të reja në
lidhje me ngjarjen, duke
bërë me dije se 39-vjeçari
Gjergji Babo i ka vendosur
flakën vetes brenda në
makinë. "Nga veprimet e
para hetimore, rezulton se
ky shtetas ka marrë një
sasi lënde djegëse (benzinë)
në një bidon plastik, në një
nga karburantet e qytetit
dhe dyshohet se i ka vënë
flakën vetes brenda mjetit,
ku për pasojë janë djegur
plotësisht mjeti si edhe ky i
fundit"-raportoi policia. Në
vendngjarje shkuan shër-
bimet e policisë dhe zjar-
rfikësja, ku është bërë e

Familjarët: Jemi të  shokuar, s'e dimë  pse ndodhi

U gjet i djegur në  makinë, policia: 39-vjeçari
spërkati mjetin me benzinë  dhe i vuri flakën

Trafikonte mina me
telekomandë,
arrestohet i riu

ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN ELBASAN - Policia e El-
basanit ka goditur një
tjetër rast të  trafikimit të
minave me telekomandë.
Në vijim të punës për
parandalimin dhe goditjen
e personave që tentojnë të
trafikojnë armë zjarri e
lëndë plasëse, është bërë e
mundur arrestimi në fla-
grancë i 28-vjeçarit Petraq
Kote, banues në Tiranë.
Nga kontrolli i ushtruar,
të  riut Kote, në ambientet
e një lokali në fshatin Men-
gel, Njësia Administrative
Labinot-Fushë, iu gjetën 4
mina me shpërthim në dis-
tancë, të pajisura me apar-
at telefoni celular me bat-
eri, fije përcjellëse dhe mag-
net, të cilat u sekuestruan
në cilësinë e provës mate-
riale. Policia bëri me dije se
vijon operacioni për iden-
tifikimin e shtetasit /sh-
tetasve, të cilëve Petraq
Kote do t'ua shiste. Mate-
rialet në ngarkim të tij i
kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës Parë
Elbasan.

mundur shuarja e zjarrit.
Ndërkaq, dje kanë  reaguar
familjarët e 39-vjeçarit. Ata u
shprehën për "GSH" se janë
të shokuar nga ngjarja.

"Gjergji nuk vuante nga
depresioni. Nuk e dimë pse
ndodhi. Ai nuk kishte prob-
leme ekonomike",- thanë
familjarët e viktimës. Ndërsa

HETIMET
"Pas kryerjes së  veprimeve
paraprake hetimore ka rezultuar se
Gjergji Babo ka marrë një sasi
lënde djegëse (benzinë) në një
bidon plastik, në një nga
karburantet e qytetit dhe dyshohet
se i ka vënë flakën vetes brenda
mjetit, ku për pasojë janë djegur
plotësisht mjeti si edhe ky i fundit"
-raportoi policia. Në vendngjarje
shkuan shërbimet e policisë dhe
zjarrfikësja, ku është bërë e
mundur shuarja e zjarrit

bënë  me dije se 39-vjeçari je-
tonte me gjyshen në shtëpi,
ndërsa babai dhe e motra jeto-
nin në Amerikë. E ëma i kish-
te vdekur disa vite më parë.

Biznesmeni Pjerin Kaçi Makina e qëlluar nga plumbat
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ALUIZNI publikon
listën me 1500 per
sonat kanë gati lejet

e legalizimit në qarkun e Ti-
ranës. Pronarët që kanë gati
lejet janë në 11 njësitë e
kryeqytetit dhe në zonat për-
reth. Përfituesit duhet të
tërheqin lejet e legalizimit
dhe më pas presin që Agjen-
cia e Legalizimeve të ndjekë
procedurën për pajisjen e
tyre me certifikatën e pronë-
sisë. Procedurat për mar-
rjen e tapisë janë ndjekur
nga AULIZNI, i cili dorëzon
dosjen e plotë në Hipotekë,
por përfituesit duhet të sh-
kojnë në Zyrën e Regjistrim-
it të Pasurive të aplikojnë

për tapinë. Pas ndryshimeve
të fundit ligjore, qytetari do
të marrë një kopje për të
vërtetuar mbarimin e pro-
cesin të legalizimit, por e
gjithë procedura vijuese për
regjistrimin në Zyrën e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme do të bëhet nga
'Agjencia'. Ndërkohë që

sipërfaqja e parcelës për të
cilën miratohet kalimi i së
drejtës së pronësisë nuk
mund të jetë më e madhe se
trefishi i sipërfaqes së bazës
së ndërtimit dhe për ndër-
timet pa leje me funksion
banimi jo më shumë se 500
m². Sipërfaqet mbi masat e
përcaktuara në këtë pikë, të

cilat, për shkak të për-
masave ose konfiguracionit
nuk mund të shfrytëzohen
më vete për ndërtim, i shit-
en poseduesit të ndërtimit
pa leje sipas vlerës së
pronës, të miratuar me ven-
dim të Këshillit të Minis-
trave, vetëm nëse ka shpre-
hur më parë vullnetin,

nëpërmjet një kërkese me
shkrim. Ndërsa në rastin
kur ndërtimi pa leje dis-
ponohet nga më shumë se
një person fizik ose juridik,
regjistrimi i pjesëve takuese
mbi pasuritë (parcelë dhe
objekt) kryhet në pjesë të
pandara, ideale, sipas num-
rit të subjekteve; në pjesë

Procedurat për certifikatën e pronësisë ndiqen nga 'Agjencia'

ALUIZNI: 1500 personat që
kanë gati lejet e legalizimit

Lista me pronarët në qarkun e Tiranës

Ornela Manjani

takuese të ndara, sipas mar-
rëveshjes së nënshkruar
ndërmjet subjekteve lirisht
dhe të depozituar brenda
afatit të vetëdeklarimit. Sub-
jektet mund të përcaktojnë
përveç pjesës takuese edhe
pjesët fizike respektive nëse
ndërmjet tyre përputhet
vullneti.

EMER MBIEMER NJESIA
ARDIAN HYSA 2
DALIP RAMA 4
JORGJI JANULLARI 3
ASLLAN META 7

ILIR MULEKU 4
SOKOL VATAJ 4
GJIN GJINI 11

DYLBER YMERI 4
RUZHDI KURMAKU 3
FATMIR EBIP 4
HASAN DAMZI 11
ALUSH ZIRA 9

ALBAN,DEZDEMONA BALLA,BALLA 11
SHEFKI TAFA 9
HYSEN KURTI 6

NEXHMI HYSA 9
MARK VUKZA 11

MERITA SINA 4
FATMIR SUSAJ 11
BAJRAM PLAKU 6
LORETA BEGANI 4
SINAN KAZANI 4
ISMAIL LLESHI 9
REXHEP PAPA 4

XHAFER,AZGAN,HALIL EMALIAJ,DEMALIAJ,DEMALI 11
AFRIM ALIAJ 6

ZEF HASANAJ 11
LORETA BEGANI 4

ERIND,NEVRAT HASANLLARI,HASANLLARI 4
FATMIR,SONILA CECOLLARI,CECOLLARI 11
MALIK,GAZMIR LOCI,LOCI 9
FLORA,XHEZMI LLAPANJI,LLAPANJI 4

LULEZIM DURA 11
XHEZAR,PAJTIM HYSLLARI,HYSLLARI 11

ARBEN DURISHTI 4
MUSA KABILI 4
ZAIM VESELI 11
NDUE LLESHI 4

FASLLI,LUMTURIE MERA,MERA 4
LUMTURIE GURTHI 4
RAMAZAN AJAZI 4
VLADIMIR DAKE 3

SHEFIK CAUSHI 9
MYFTEREM QAMILI 2

ALI RAMA 11
XHEVAT ISLAMAJ 4
BESNIK ALLA 11

JYSEN,PANAJOT,VALTER CELLARI,CACELLARI,CACELL 3
ENGJELL MATA 3

HYSNI ALLA 1
PREKE PERPERAJ 11

BAJRAM SINANI 4
DRITAN HOXHA 3

ZIJA KASEMI 1
SELIM METRA 4

FEHMI GJANA 6
ARBEN BIGA 4

EDUARD GJONAJ 4
GEZIM BRUCI 4

FATMIR,SEFEDIN XHAMBAZI,XHAMBAZI 4
ARBEN,ARDIAN SULAJ,SULAJ 11

BASHKIM,HASAN ISMAILAJ,ISMAILAJ 9
PETRIT MEMA 4

SHKELQIM KAZANI 9
KUJTIM MATOSHI 1

BUKURIE,HEKURAN MANCILA,MANCILA 4
ESAT REXHEPI 3

SHEFQET,ALI MURATAJ,MURATAJ 11
FLAMUR TOSKA 9
QAMIL MANI 4

FIQIRI,BARDHYL LULJA,LULJA 2
MIMOZA ZYBERAJ 11

PERPARIM,RIZA CANI,CANI 2
VIKTOR,GJOKE VUKAJ,VUKAJ 4

EDUART BALLA 4
AGIM KRUJA 4

ALLAMAN,MENTOR,FESTIM DOKU,DOKU,DOKU 11
ULVO,FJORELA,ENI,ALDO BULLAJ,BULLAJ 3

FERIT NDREGJONI 4
MAMUSH,ARDIAN CUTARRAJ 4

KADRI ALUSHI 11
IBRAHIM LICI 7
VENDIM HAJDARI 6

FADIL,SEIT,SPIRO RAPCE 7
FEHIM,ARDIAN MYRTOLLARI 1

FATMIR,RUDINA PLAKU 11
QAMIL NELI 3

SHKELQIM GJUZI 4
HALIM BRIJA 11
TUSHE LLUPA 2
FEJZO LAMA 8

HAMZA LILA 9
SAIMIr GJECI 4
ARJAN SEJDINI 11

MAKSUDE, SADA 9
MUSTAFA,ADRIAN,ALFRED VELCANI 4

DYLBER ALIAJ 4
NUREDIN OSMANI 6

ILMI BOSHKU 11
HYSEN HOXHA 1

RAPI MULLAMETI 11
ISA MEMA 3

SELAM ALLARAJ 9
BESNIK PIPERI 7
NEVRUZ NURA 4

QEMAL,MAKSI STROKA,STROKA 3
SOKOL,GEZIM,AGIM…. CUNI,CUNI,CUNI,… 11

KLAUDIO HYSENBELLI 1
ARIFKE ALLARAJ 9

ARBEN MUCA 4
HEKURAN LLAPUSHI 6
QEMAL  DOKA 4
besnik ceni 4

muhamet,rexhep LIKA 4
FERIT BOSHKU 11
ARTA DRICI(FASLLIA) 4

SHKELQIM GJOKA 11
FESTIM META 4
ENGJELL DURO 7

RRAPUSH LENA 2
BAHRI ZYBERAJ 9

BASHKIM,HASAN PIPERAJ 7
PERPARIM XHEKA 11

ARBEN ALLARAJ 9
AHMET POPSHINI 4

AQIF XHAFA 2
PJETER DEMAJ 11
VEHBI DALLIU 4

RUSTEM RRUSHI 11
FATJON,HATIXHE XHABAFTI 2

LUAN SHEHU 11
NEVRUZ SHEHU 8

YMERLI,BANDILL PLAKU 11
RESMI HOXHALLARI 9

LAVDERIM HOXHA 9
NURI UKA 9

DRITAN DEMOLLARI 4
KRISTAQ,RAMADAN NELI 3

ILIR MANSAKU 11
PLLUMB ALLARAJ 9
PETREF MAHMUTI 11
ALGERT ZEQOLLARI 11

SHKELQIM CELA 4
LEKE MARTINI 11
AQIF RRAFMANI 11

EMERLI LITA 9
FIQIRI,BARDHYL PLAKU 6

NAZMI LACI 2

VANGJEL LIKOLLARI 1
SULEJMAN,JANAQ SULO,SULIOTI 6

FLORI KACA 4
ANASTAS HOXHA 4

ISMAIL HAJRULLAI 4
PETRIT URUCI 4

MUHAMET,SHKELQIM TAHIRAJ 11
IMER HITAJ 4

BEHAR HOXHA 4
FATOS ALLCIU 4
ARBEN XHAFERRI 4
PASHK MARKU 11
ASLLAN BOGDANI 3
XHELAL BEQIRI 4
SOKOL COLLAKU 6
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EMER ATESI MBIEMER NJESIA
VISORJAN JOSIF TRAJA 1
ALFRED SAFET HOXHALLARI 1
BASHKIM ABDI DISHA 1
GJYLE SELMAN HALILAJ 1
BESIM ABAZ HIDRI 1
KUJTIM KAREMAN JAUPI 1
BESNIK HALIT PEPOSHI 1
VIKTOR SELIM HAXHO 1
SELIM ADEM BALLA 1
FATOS EMIN BRAHAJ 1
ILMI ISMAIL DUSHA 1
HASAN SHERIF KADRIU 1
BESNIK HAMIT DAUTI 1
HALIT MAKSUT ADEMAJ 1
ASAF AVDULLA KERPI 1
IBRAHIM TAHIR SULA 1
SERVET AQIF RADE 1
RAMADAN SHABAN LANKA
1
HAJRI IMER DOKA 1
RAMI MUHAREM KEKO 1
ESAT CERSIS TAFAJ 1
ENVER SHAQIR MUCA 1
SELIME SHAQIR ALLA 1
ENVER RAMAZAN BEQIRI1
AGIM RASIM MATAJ 1
SINAN SHEZIVAR LALA 1
RIZA FETI DOCE 1
IMER SADIK TOSKA 1
HYSEN REXHEP BICERRI 1
MITAT ALI QERIMI 1
NAFIJE SHAHIN NELA 1
BARDHYL HAMIT DAUTI 1
FARI QAZIM PUPULEKU 1
RAMADAN SHABAN LANKA
1
QAZIM ZYBER BELBA 2
BARDHYL SELIM ABAZI 2
QEMAL ALUSH KARAJ 2
ZERE RAMIS KERKAPI 2
GEZIM RIZA SALIU 2
SEFE JAKUP ALLARAJ 2
HEKURANE SABRI KOCI 2
HAQIF NEZIR LITA 2
GEZIM REXHEP DUKA 2
XHEVDET ALI BALI 2
FIQIRET TASIM MURATAJ 2
FIQIRI HASAN GJYLMEZI 2
BILBIL MUSTAF ALIAJ 2
LUAN NEVRUZ HASKASA 2
BRUNILDA RAMADAN KULLOJKA
2
ELIDA MARK DOCI 2
DASHNOR BAKI TOCILLA 2
MEVLAN SHAQIR BETI 2
HAKIK HASAN BALETA 2
ET-HEM QAZIM KOCI 2
DASHNOR BAKI TOCILLA 2
RESHAT VEIS ALIKO 2
SOKOL SADIK HOXHA 2
VITOR GJETE FRROKU 2
RUSTEM MUSA BRAHJA 2
ARISTOTEL HAKI BERMETA
2
BEKIM SELIM SHIRA 2
ILIR IDRIZ ZENELAJ 2
BEDRO TARE LICAJ 2
FATMIR ABDYLMEXHIT TOCILLA
2
FATOS BESNIK OLLONI 2
MEHMET ABDULLA TOCILLA
2
AFRIM ALI SHEHU 2
BESNIK QAZIM MARGJEKA
2
ALTIN SELAMI GRECA 2
FLAMUR KADRI CANI 2
RIZA XHEMAL BIBA 2
SHEFIK REFIK OCKA 3
VALTER HEKURAN SHKEMBI
3
ERMIRA MARK GJERGJI 3
FATMIR HASAN SINANI 3
MEHMET ISLAM NURI 3
ARDIAN HYSNI KALLUSHI3
NJAZI HAXHI FEJZA 3
ARTAN YLLI BYLYKBASHI 3
EDMOND ADRIATIK ABAZI
3
ILIRJAN HASAN SINANI 3
HYSEN SELIM KOKONOZI 3
REXHEP HASAN BASTARI 3
ZARIF HYMET MUCOLLARI
3
PAL EDUARD PATRIK PALUSHI
3
FATJON LUAN TARE 3
PRANVERA FISNIK DODO 3
AGIM REXHEP BERISHA 3
ASTRIT ETHEM LLOCI 3
HASAN SHERIF KAPXHIU 3
MYLAZIM MUSTAFA KUBURI
3
SHERAF HAMET BESHIRI 3
XHEVAIR AHMET ALTERZIU
3
FATMIR DULE DANI 3
LORENC QEMAL DISHA 3
PAL MARASH PAPUSHI 3
SEADIN MUHAMET ISMAILI
4
ENGJELLUSHE SYRJA KURTI
4
ARTUR FAIK CAMI 4
FIQIRIJE RAMUSH KORIMANI
4
SULEJMAN BEQIR BALLIU
4
AHMET HASAN SHKEMBI4
FERIT GANI GJOZA 4
PELLUMB RAMADAN OSHAFI
4
KUJTIM DERVISH MUSI 4
DYLBERE NUREDIN SULA 4
ENGJELL MUSA LILO 4
KUJTIM NDUE NDOJA 4
BUJAR MERSIN NEZIRI 4
TEFIK SKENDER LIÇO 4
FADIL ALI LIKA 4
DRANE ZEF GJINI 4
SADIK ABAZ MERA 4
ÇLIRIM NEXHIP HALILI 4
HAJRULLA HAMIT MUÇA 4
GANI DERVISH MUSI 4
ELIDON ABDI SULA 4
HALIT ISUF OSMANI 4
TAHIR LULASH GJOKLAJ 4

ALEKSANDER ZEF MURRI 4
FATMIR GJON NDREVATAJ
LIMAN LIMAN TOSKU 4
HAXHI MAHMUT LICA 4
LAZIM QAMIL KRUSA 4
ESMA ALIM HAMZAJ 4
DED MHILL THANA 4
ISMAIL HASAN MANREKA 4
BEDRI XHAFER VEIZI 4
SABRI ISMAIL VISHKURTI4
FESTIM DYLEJMAN HOXHA
4
BAHRI AHMET BEQIRAJ 4
KOLE PJETER VATNIKAJ 4
PREND ZEF MEMAJ 4
KLODIAN SKENDER TAHIRI 4
SAIMIR HIQMET XHAMBAZI 4
RAMAZAN SELAMI KARIMANI 4
AGRON HILMI SHERIFI 4
NDOKE SOKOL KOLENDREU 4
SHABAN SULEJMAN ALLUSHI 4
AGRON XHEVIT DULAJ 4
RESHIT LIMAN SALA 4
DILAVER BATO BASTRI 4
MISIR ISMAIL MAXHAKU 4
AHMET ARIF DACI 4
BASHKIM VELI ISAKU 4
SADRI HAXHI LLESHI 4
ZENEL BILAL LAMA 4
BLEDJAN TOLE ARAPI 4
MARTIN BARDHOK TOTAJ
4
LAVDERIM XHEMAL CENA
4
FERJAT SEFEDIN DALLIU 4
RRAHMAN DEM BARDHOSHI
4
SULEJMAN XHELADIN KOLECI
4
FRAN SOKOL RAMAJ 4
MAHIR BAJRAM RAMA 4
QEMAL JAKUP TARJA 4
AJDIN ILJAS MUCA 4
EUGEN KRISTO KODRA 4
ALBAN PETRIT BEKA 4
DIN RRUSTEM ISMAILAJ 4
UZRI AMZA HAMZAI 4
KUJTIM ISUF KOKA 4
SHABAN ISLAM SMALAJ 4
SABRI BAJRAM LLUAKJ 4
NIMET EMIN QEMALI 4
RAM MEHMET AHMETAJ 4
ZENEL ABEDIN XHAMBAZI
4
ILIR REXHEP HABIBASI 4
KASTRIOT SERVET KUTROLLI
4
BEQIR QAMIL LIKA 4
KUJTIM BELUL HIDA 4
RAMADAN BESIM RAMA 4
BILAL HAMIT ÇUNI 4
YLLI QAMIL BITRI 4
PETRIT BAJRAM KECI 4
ASTRIT ABDI GJAPI 4
PETRIT OSMAN BEQIRI 4
SHAN ZEF RRUCAJ 4
GJON NIKOLL MALETAJ 4
MEHDI SHEFQET KARABRAHIMI
4
ERVIN STEFAN GJINO 4
EDMOND ABDI SULA 4
JEMIN ASLLAN LIMANI 4
BYLBYL PAL MEMA 4
FATMIR IZET QERIMI 4
PJETER ZEF VATAJ 4
LIRI ZYBER BEKA 4
MYRTEZA TAHIR MEHMETI
4
ALFRED NAZMI BASTRIU 4
ADEM ISLAM SHAHOLLARI
4
MINA NAIM SHTEMBARI 4
XHEMIL VEPRON FERATI 4
ILIR HAZIZ XHAMBAZI 4
ZANA HAZIS SULKU 4
SHKELQIM RIZA TILA 4
ARBEN MERSIN NEZIRI 4
GUXIMTAR FAIK MATJANI4
PELLUMB ZEF QOKAJ 4
AGRON DEMIR DEMIRI 4
HAMZA XHETAN SHEHI 4
ISLAM YMER DISHA 4
SHPETIM ABDULLA MURATI
4
SHANIKE SALI HYSENI 4
GEZIM HASAN STAFA 4
AGIM ABDYL QAFALIJA 4
ILIR SHEFQET SHEHAJ 4
VIKTOR BESIM HALIMLLARI
4
LUTFI YMER ALMADHI 4
VLADIMIR FIQIRI DAMZI 4
AGRON SHYQYRI BANI 4
SULEJMAN SHABAN BUNACA
4
DAUT RAMADAN BARDHI 4
REFIK DERVISH BRUCI 4
HAMDI SELAMI KARIMANI
4
RUSTEM DYLEJMAN HOXHA
4
MEHDI BAJRAM DOGA 4
GJELOSH NDOKE SUSAJ 4
MUHARREM REXHEP GANI
4
HAJDAR MALIQ HIDA 4
BESIM LIMAN SALA 4
VEBI DERVISH BRUCI 4
SHQYQYRI HAJDAR BEKA 4
FRAN MHILL BUSHGJOKAJ
4
KISMET BESIM KOCI 4
LLUKAN PETRO TEKA 4
ILIR MUNIR UKA 4
GANI MUSTAFA HYSA 4
KADRI BAJRAM GJUZI 4
JASHAR DALIP KACI 4
XHEMAL HAJDAR KACOLLJA
4
GEZIM ABDIRRAHMAN BILALI
4
ELJON MALIQ HAJDARI 4
ZHUJE SHERIF NEZAJ 4
SULEJMAN HAMID BANI 4
BESNIK ARSHIM SHAHINASI
4
MUSTAFA KADRI SHTYLLA
4

SABRI BAJRAM LLUKAJ 4
SULEJMAN XHEMALI HAKRAMA
6
TAHIR + ADMIR TOTA 6
LUAN EQVER ZYFERI 6
SAIMIR IDAJET KOBUZI 6
ALFRED TAIP MIRASHI 6
ADMIRIM ZIJA KORANCE 6
MUHAMET DAUT HAJDARAJ 6
NEKI IZET DOCE 6
MUSTAFA XHAFER XHAMETA
6
RUKIJE CEN LAMA 6
ZALO HYSNI CELA 6
KADRI NASIBI HOXHA 6
SHKELZEN XHEMALI SHUPLI
6
ALBAN LAZAN KOLDASHI 6
FITIM HAMDI KATESHI 6
ALFRED NASIM HYSENI 6
ARDJAN SHEFIK SHABA 6
ABEDIN ZENUNI 6
BUJAR DEMIR HAJDARI 6
ARTAN BELUL ISUFI 6
GAZMEND XHEMALI SHUPLI
6
SADIK DALIP LUMI 5
REXHEP IBRAHIM META 7
BEDRI ELEZ KOLA 7
NIKO MYFIT TOPI 7
ARBEN ALI THACI 7
KUJTIM IBRAHIM CACA 7
NDONI PILO NDREKO 7
XHEVAIR DAUT KASAPI 7
SELIM SHEFQET GJANA 7
FAIK ISLAM ISLAMI 7
HANEME REFAT MECE 7
ISLAM XHEFERR HOXHA 7
BUJAR TASIM MATA 7
YLLI QEMAL BLLOSHMI
KOL DED POPAJ 7
SHEFKI ELMAZ SULI 7
DRITA QERIM MUHARREMI
7
GENCI JANI CIKO 7
HASAN BAJRAM BASHA 7
TEREZE MARK NIKOLLI 7
RAHIME SHERIF SHALCA 7
QEMAL MUHAMET LOGU 7
LAVDIM XHELAL KASTRATI
7
EDMOND NEXHIP XEKA 7
VIOLLCA NIKOLLA KRASNIQI
7
LEFTER SULO ISUFAJ 7
OLSI RAPO KLLEPKA 7
LULZIM IZET MUCA 8
LUTFI MISIM COKA 8
ANDON JOSUF NIKA 8
GJOVALIN PAL MARTICANAJ
8
KOLE NIKE QEHAJA 8
DALIP XHEP GJANA 8
ALBAN ESAT XHEMALLARI
8
BESNIK RIZVAN KARANXHA
8
ENGJELL MUHEDIN SHEHU
8
DRITAN HYSNI KOCI 8
FESTIM ALI ALLARAJ 8
DELI PJETER SHEQERI 8
KRISTIAN DEDE MULAJ 8
KOLE TONE SHKAMBI 8
NEZIR SELMAN CANAMETI
8
DASHAMIR NUREDIN SEJDINI
8
HAXHI GANI HALILAJ 8
SADIK IBRAHIMI LOKA 8
PANDELI HAMDI SHAHOLLI
8
ASTRIT NAZIF ZEMBLAKU
8
ARIF SALI JATA 8
PASHK JAKU CUNI 8
ILIR NAZIF ARAPI 8
HYSEN ELMAZ HYSA 8
NAZMI SALI NDREU 8
KASTRIOT SELIM DODA 8
ISLAM ILJAZ RUDAKU 8
KUJTIM NAZIF ZEMBLAKU
8
MEHMET SHAQIR MIJA 8
HERGES AFRIM MANI 8
DED IBRAHIM STEAJ 8
LIMAN IMER GACI 8
FLAMUR KADRI CANI 8
FRAN MHILL PERKOLAJ 8
SADIK LLAN PECA 8
ARBEN NEZHDET TEROLLI
9
HYSNI IDRIZ ISUFAJ 9
NIKO REFIK LULE 9
VASFI SHERIF GJONI 9
GENC DINE PIRA 9
ALUSH XHEVDET QENDRA
9
MIRJAM NUSRET ALI 9
TEFIK SAFET DANGLLI 9
ARSHI MALIQ BARDHI 9
ALI RAMIZ QINANI 9
RAMAZAN SALI KALOSHI 9
ILIR SADIK TUSHA 9
JORGJI HEKURAN HYSA 9
GAZMEN MAL DRAGJOSHI
9
REFAT SELMAN ALLA 9
BAJRAM XHAVIT KALECI 9
MESAR CAUSH SINAMETA
9
ARBEN RIZA BUSHI 9
IBRAHIM ABDI HOXHA 9
ILMI JASHAR HOXHA 9
SHEFKI SEXHADIN SHKEMBI
9
BASHKIM AZIS NDREKA 9
HETEM SHAHIN ZERELLARI
9
VANGJEL DILAVER NUHO 9
LIKE DINE BERISHA 9
FILE ADEM CANI 9
LUTFI XHEMAL DURISHTI9
ADRIATIK RUFAT CENAJ 9
MYRVETE TAHIR MERA 9
JANI ISMAIL ZHUZHI 9
AVNI XHAFER JANGULLI 9
BUJAR YMER GJOKA 9

DURIM BAJRAM SADIKLLARI
9
ZIJA LUTFI KICA 9
BASHKIM QAZIM MUJA 9
XHEMALI MEXHIT KOLTRAKA
9
ASLLAN SALI KALOSHI 9
GAZMEN MAL DRAGJOSHI
9
QEMAL SHIQERUKA 9
GEZIM NEXHIP MEHMETAJ
9
NAZIF HIME KADRIU 9
PRANVERA SEFER BALLABANI
9
ELHAM HAQIF ZHUZHI 9
SAMI DALI SULA 9
FREDI BEXHET XHIMA 9
PETRIT NEXHIP LIKO 9
KLEMENT SINAN RRAHMANI 9
FATOS BASHKIM MIRA 9
ARIANA FADIL POPSHINI 9
SHEFQET RAMIZ MURATI 9
LEONORA BAJZIT RECI 9
JETMIR MEXHIT YZO 9
EDMOND OSMAN OSMANI
9
PELLUMB YDAIR BRACE 9
BAJRAM MUHARREM META
11
LUTFI SEID ZYLFO 11
CELNIK HAMZA HAZIZI 11
MANUSHAQE ISMAIL SINGA
11
SHABAN QEMAL CANO 11
IBRAHIM SELIM HALA 11
VASIL LLIKO DHIMA 11
ASTRIT FAIK CERMA 11
MARK LUSH STEAJ 11
ALTIN DYLAVER MUKA 11
ILIA JAK NDREPEPAJ 11
NIKOLL NDREC LLESHI 11
REFAT IZET CAMI 11
LUAN NDUE RAJTA 11
SAMI GANI MURATI 11
DERVISH HAXHI DOCI 11
FADIL HASAN MUSTAFAJ 11
ILMI BAFTJAR PASHOLLARI
11
SELMAN AJAZ ISTREFI 11
RAMIZ ADEM XEKA 11
BAFTJAR HASAN MUSABELLIU
11
ARBEN PELLAN MOLLANJI
11
PERPARIM ISMAIL CEJKU 11
HAJRI AHMET MUCA 11
BUJAR SALI PEPA 11
RIZA BAJRAM AGAJ 11
ERNEST RAMAZAN DUHANI
11
SOKOL AVDI CAHANI 11
PETRIT LEKE HASAJ 11
AISHE ISUF LACI 11
BESNIK ISUF LUSHNJA 11
ELTON AGIM KALECI 11
ZENEL ISUF BUCI 11
LAVDURIM XHEMAL CAMI
11
BASHKIM HASAN SITA 11
ARBEN BEXHET MEKA 11
ELMAZ SHABAN SULA 11
KADRI ISMAIL HASTOCI 11
NAIM ZYBER MANREKA 11
AVNI SHAHINI KAPXHILLARI
11
DRITA PALI ROSAJ 11
AGIM PAL PEPKOLAJ 11
VESEL HAXHI IMERI 11
FATIME IDRIZ CANO 11
GAFURR MURAT HOTI 11
HAMDI SINAN META 11
ZENEL FAIK DALIPI 11
HAMIT ALI BRUCI 11
MUSTAFA RESHIT LACI 11
REFIK MEXHIT SORRA 11
NAZMI HATE HASANLLARI
11
GEZIM HASAN BELBA 11
DEDE ZEF GECAJ 11
VIKTOR PREL ALIA 11
QEMAL HAMIT HOXHA 11
ARBEN REXHEP BUSHI 11
AGRON VEHAP XHEKA 11
LAZER KOLE QEHAJA 11
NIKOLL GJON LLESHAJ 11
QAMIL HAQIF BARA 11
XHEMILE XHAFERR LEKA
11
VIKTOR PAL DELIA 11
SELAMI XHELADIN BEQIRI
11
DRITAN HALIM ZHLLIMA 11
NIKOLL ZEF KOLPRECAJ 11
MERE MURSEL MUSTAFAJ
11
GJEVALIN MARK BUSHGJOKAJ
11
LUAN FERIT XHEJA 11
KUJTIM ZEF KOLPRECAJ 11
DRITAN DYLAVER MUKA 11
BARDHOK PAL BUCAJ 11
ESMA ILJAZ CENGO 11
SHYQYRI BAJRAM KADRIA
11
BLERIM VASFI LICI 11
MEZARKO ALI AVXHI 11
SHAZIMAN HYSNI SEFERI
11
SULI RIZA SHKEMBI 11
ZIADIN SINAN SPAHIU 11
HASAN GANI PIRA 11
VATE CUN PREKPERAJ 11
LEZE PAL UKCENAJ 11
SIMON DEDE GECAJ 11
BIBE CUN GECAJ CUN KOL GECAJ
11
ASTRIT NDOC NDRECPECAJ
11
HAMET SAFE HASANLLARI
11
DOD PRENG JAKU 11
RIZA SAFET MESUTI 11
BEXHET NURI CAMI 11
BENIZ FRAN DODA 11
BAJRAM MET IMERAJ 11
ABDI ZAHIT MEDA 11
RROK TOM CARDAKU 11

FATMIR SHABAN PAJTONI
11
EMILJANO ADEM QOSE 11
FLAMUR BIDO LLAPUSHI 11
ABAZ ZYBER MANREKA 11
BASHKIM GANI DUKA 11
SULEJMAN HET MURATI 11
FASLLI ESTREF SHEHU 11
HAQIF HASAN ELEZAJ 11
ZYBER ABAZ MANREKA 11
DRITAN MEDI KRASHI 11
XHEMAL OSMAN SULA 11
RAZIM HAZIS META 11
LIMAN HALIL GJOKA 11
MEHMET BESNIK KULEMANI
11
ISMAIL SKENDER SHAMETI ARBEN
ZEQO SHAMETI 11
XHEMAL ALI HIDA 11
SELMAN ISMAIL BENGU 11
HATIP BESHIR MEMA 11
FATOS HALIM LILA 11
AMIR ALI PEPOSHI 11
SHYQYRIE BESHIR MARKU
11
ISLAM MYSLIM HAKCANI 11
PASHK UKE ALIA 11
ENVER STAF PERHALI 11
ALBERT QANI KAJA 11
ENVER KAMBER SALLAHI 11
SKENRDINAND QANI KAJA 11
IBRAHIM RAMAZAN LIKZELIA 11
KADIFE ALI HAKA 11
XHEMAL SHERIF TROCI 11
IDAET NURI SHUKULLI 11
DED LULASH NIMANI 11
ISMAIL RIZA SHEHI,LUAN ISMAIL
SHEHI 11
SOTIR GANI POTKA 11
SHKELQIM SINAN ZHLLIMA
11
NESHAT CELNIK TOPI,FILLORETA
CELNIK MUCOLLARI 11
NAIM ALI SINA 11
GJELOSH KOKER PREBIBAJ
11
SAMI RUSTEM HILAJ 11
REFIK BEQIR HOXHA 11
RAMIZ XHEMAL LUSHNJA,SAJMIR
RAMIZ LUSHNJA 11
BISLIM AZEM AJDINI 11
ILIRJAN MAKSUT MAKSUTI
11
DRITAN FIQIRI BUSHI 11
ISTREF SELAM DOMI 11
HYSEN MEHMET GJYLA,YLLI HYSEN
GJYLA 11
ALTIN KADRI SPAHIU,FITIM KADRI
SPAHIU 11
RIZA IBRAHIM DANI,PELLUMB RIZA
DANI 11
ISMET MUHARREM ZISKO
11
BILAL BAJRAM THARTORI
11
ALI NEBI XHAKOLLARI,ZYRAKO
MYRTEZA XHAKOLLARI 11
XHAFER AHMET MULGECI,CAN
AHMET MULGECI 11
NEXHMI MUSTAFA LILA 11
AMIR SINAN SPAHIU 11
ALFRED AGIM SHTEPANI 11
MIRASH NDUE VUKAJ 11
GJYLI VELI TAHIRI 11
SEFER DALI BRUCI 11
BESIM ALI PEPOSHI 11
ASTRIT GJON DAKRAMAJ11
VATE MIRASH GECAJ 11
KOL GJERGJ QUNI 11
PERPARIM SHERIF BULKU11
REXHEP XHAFER DURRSI 11
ZYHDI ZENEL SIPRI 11
SHAQIR XHEVDET BOSHKU
11
FERIT RIZA DAJTI 11
NAIM XHEMAL RRASA 11
XHAVIT RIFAT SUFAJ 11
PJETER MHILL ALIJA 11
BEGLIE RIZA BATALI 11
RASIM IBRAHIM MEHIDRI
11
HAJRIKO ISLAM QOSE 11
REXHEP HASAN SHEHU 11
ILJAZ HASAN HOTI 11
EDUART HAKIK SHQUTI 11
LEKE MARTIN LEPEJA 11
RAMAZAN XHEVDET BOSHKU 11
FERIT XHEMAL ZHUZHI 11
SOFIJE MASLLAN DUKA 11
SHEFQET RAMAZAN KURTI 11
TEUFIK RIZA COLLAKU 11
ARJAN GJOKE RRAHI 11
SELMAN RIZA TANUSHI 11
NIKO MYSLIM VILA 11
IBRAHIM MURAT KUNXHIU 11
RUTE KOL KACI 11
MURAT AVDI FIDA 11
BAFTJAR HYSEN CERA 11
DRITA JONUZ RAMA 11
ENVER ISLAM MISKU 11
BAJRAM ALI HAMITI 11
PETRIT DALI VLADI 11
ILIR SHEFQET SHEHAJ
ILIRIAN YMER MEKOLLI 1
FERIDAN SHEFKI HYKOLLARI
1
PANAJOT ESTREF GALO 1
PETRIT FAREDIN XHAFELLARI
1
BEHARE GANI DOKA 1
GALLOPKA GJURIM FILIQI1
HAJREDIN ZENEL BESHIRAJ
1
SERVET SADIK HYSENJ 1
BUJAR RAMIZ BAKALLI 1
PAJTIM RIFAT AGUSHI 1
KAJO QAZIM QAZIMLLARI 1
ARIF KADRI TAMIZI 1
QAZIM KADRI KOKOSHI 1
DUKAGJIN BAJRAM PUCI 1
GEZIM YMER DAJCI 1
PRANVERA FADIL SULA 2
ENVER FAREDIN BAKALLI
2
VERORE SHKURTI TOCILLA
2
SHEFQET SHABAN VATA 2
FATMIR MALIQ SMACI 2

ASTRIT SHERIF HYSA 2
MIHANE BAKI VATA 2
IBRAHIM HASAN DEMAJ 2
SOKOL SHAQIR BECA 2
YLLI ENVER MENAJ 2
DURIM AHMET KODRA 2
XHELDAIN SALI KASA 2
MAKBULE SEFER DISHA 2
FATMIR ABAZ STANA 2
GEZIM MUHARREM NOKA
2
NAIM LIMAN XHAFA 2
FATJON XHETAN OSMANI2
ISA XAJ KABETAJ 2
ENVER SELADIN MOLLA 2
TOME KOLE MACAJ 2
XHEVAIR IBRAHIM JOCA 2
ALI AHMET KOLGJINI 2
ILIR ASLLAN VATA 2
BRUNILD YMER GARUNJA
2
PAJTIM LUTFI SADIKU 2
ISTREF XHAFER VATA 2
MYRTEZA RAHMAN BRAHJA
2
IMER ISA BICERRI 2
XHAVIT BAJRAM HASMUCA
2
FIDAI FEJZI MADHI 2
KAZAFER ILJAZ RAMA 2
ADRIAN SHAHIN CARCANI
2
XHAVIT QAZIM GRECA 2
XHETAN DIN JATA 2
ISMET SHERIF HYSA 2
AGIM RIZA BIBA 2
REXHEP JAKUP TOCILLA 2
ZENEL ISLAM VATA 2
ADEM QAMIL LEKA 2
IRFAN SHEFKI NDREU 2
AVDYL BAJRAM PASHKAJ 2
RAMADAN ADEM RRAHMANI 2
NAZMI SELMAN BALLIU 2
DORINA ADEM MARKECI 2
RUSTEM RIZA KODRA 2
SALI IBRAHIM LACI 2
ARBEN MUHARREM BERMETA 2
FERIK REXHEP GJOSHI 2
AGIM SEFER ZYBERAJ 2
FATMIR ADEM KULICI 2
SHABAN XHEMAL DOCI 2
INDRIT DERVISHI SHABA 2
BEDRI MYFTAR PLAKU 2
SAJMIR TASIM MURATAJ 2
SHKELQIM HALIL BUNACA 2
ILIR VATH STAFAJ 2
MURAT HASAN SINA 2
XHAVIT QERIM KOCI 2
EKREM HAJREDIN MUCA 2
SHPETIM ISMAHIL FARRUKU 2
JAKUP AHMET BASHA 2
MANUSHAQE ISUF SAFAJ 2
YZEDIN NOVRUS LAMAJ 2
ILJAZ MAHMUT VATA 2
DURIM RUFAT DRAGJOSHI
2
ELEZ ALI MARKU 2
BAFTJAR RASIM TOCILLA2
NDUE MARK NIKAJ 2
MIRJAN HAXHI TOTA 2
OSMAN ISLAM HASTOCI 2
GJON DODE LOGU 2
RASIM MARSEL TOCILLA 2
ZYBER FAIK ZALTA 2
FESTIM IDAJET ZHOLLANJI 2
XHEVAT MUZAFET NOKA 2
PETRIT ALI SALA 2
BESNIK SADIK DUMI,LUME ISUF
GURRA 2
SELIM QAZIM VATA 2
PERPARIM MUHARREM SHAHINI
2
MERSIN SADIK KATESHI 2
SAMI HAXHI RUCI 3
BASHKIM HYSEN DIBRA 3
NDRICIM HASAN GJYLMEZI 3
DALIP SALI PEPMARKU 3
DHIMITER BECE ZEZO 3
BASHKIM BAJRAM SHKOZA 3
JORGO MAZLLEM KOROLI 3
IRFAN AVDI GJANE 3
HAJRIJE SHEFQET DERVISHI 3
BAHRI CELIM KOKONOZI 3
ISLAM DAN BALLA 3
MAKSIM TOSUN SERANI 3
GJON ZEF GOJANI 3
FIKRIJE ISAN KURTI 3
HODO MEHMET DURMISHI 3
ARBEN XHAFER GJINI 3
FATOS XHELAL RAHMANI 3
TAQI QANI DORO 3
FILLJON XHEMALI KOTORRI 3
STEFAN ILMI MIHALI 3
BASHKIM MUSTAFA MUSLIA 3
LATIF AGUSH SARACI 3
MERSIN SADIK KATESHI
GEZIM RAMAZAN SHABANI 3
ZYLFI XHEVAT ZEQIRI 4
SHAZMAN GARIP DISHA 4
FERIT HASAN BYCI 4
ALBERT AHMET BAMLLARI 4
KOL GJOK GJOKAJ 4
LUTFI ALI TUFA 4
SELIM QERIM HALITAJ 4
PETRIT DODE NDOJ 4
QAZIM BAJRAM COBA 4
SELIM HYSEN SELITA 4
BESIM JONUZ CERPIA 4
PETRIT ENVER XHEZO 4
MIRUSHE JAKUP TOPI 4
GENCI IBRAHIM IBRAHIMLLARI 4
BAJRAM QAZIM GJYLI 4
NAZIJE NAJTI MUCINA 4
NUREDIN RAMADAN SULA 4
SELAJDIN REXHEP SPAHO 4
LATIF XHELADIN ISLAMI 4
AGIM IZET RAMA 4
XHEMAL VATHOR META 4
SHEFIK PAJAZIT NELI 4
FUAT SELAMI KARIMANI 4
BUJAR XHEVAT ZEQIRI 4
BENON GJET RAJTA 4
GENTIAN PETRIT URUCI 4
HYSNI AHMET HAJDARI 4
BASHKIM SOKOL HALITAJ 4
RUZHDI SHEFQET KUKA 4
MYFIT RAMIS HASA 4
SHEZIMAN BIDO RROKO 4



E diel 21 Tetor  201810 - AKTUALITET

KURBINKURBINKURBINKURBINKURBIN

Forca e Ligjit" ka final
izuar operacionin e
koduar "Hipoteka" në

Kurbin ku në pranga kanë
përfunduar ish-punonjës të
Hipotekës si dhe qytetarë
përfitues të një sipërfaqeje
toke prej 6.8 ha, e përfituar
me dokumente të falsi-
fikuara. Numri i të procedu-
arve në total është 11 perso-
na, ndërsa nga masat e ar-
restit me burg janë ekzeku-
tuar vetëm tre, pasi dy të
tjerë vijojnë të jenë në
kërkim.

Janë arrestuar 3 shtetas
me masë sigurie "Arrest me
burg", janë shpallur në
kërkim 2 shtetas me masë
sigurie "Arrest me burg " ,
janë proceduar në gjendje të
lirë 4 shtetas, si dhe janë
kryer veprimet për 2 të tjerë
me masë sigurie "Arrest në
shtëpi".

Si rezultat i tij, janë pro-
ceduar penalisht 11 shtetas
( ish - punonjës pranë Zyrës
Vendore të Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme
Kurbin dhe qytetarë për-
fitues toke), të cilët, në bash-
këpunim me njëri-tjetrin
duke abuzuar me detyrën,
kanë falsifikuar, tjetërsuar
dhe përvetësuar 68120 m2
tokë në Kurbin, pasi duke

OPERACIONI HIPOTEKA

TË ARRESTUAR ME MASË SIGURIE "ARREST
ME BURG":

1. Arben Sela, 50 vjeç, banues në Kurbin, përfitues
toke, për veprat penale "Falsifikim i dokumenteve",
kryer në bashkëpunim, parashikuar nga nenet 186/3
- 25 të Kodit Penal.
2. Ndue Gega, 55 vjeç, banues në Lezhë, me
funksion hartograf pranë Z.V.R.P.P. Kurbin, për
veprën penale "Shpërdorim detyre", kryer në
bashkëpunim, parashikuar nga neni 248 - 25 i Kodit
Penal.
3. Bashkim Lika, 51 vjeç, banues në Kurbin, me
funksion Kryetar Fshati në Fushë Mamurras, për
veprën penale "Falsifikim i dokumenteve", kryer në
bashkëpunim, parashikuar nga neni 186/3 -25 i Kodit
Penal.

TË SHPALLUR NË KËRKIM ME MASË SIGURIE
"ARREST ME BURG":
1. K.P. 46 vjeç, banues në Mamurras, për veprën
penale "Shpërdorim detyre", kryer në bashkëpunim"
parashikuar nga neni 248 -25 i Kodit Penal.
2. H.A. 54 vjeç, lindur në Kurbin dhe banues në
Tiranë, për veprën penale "Shpërdorim i detyrës",
kryer në bashkëpunim parashikuar nga neni 248-25 i
Kodit Penal.

ME MASË SIGURIE "ARREST SHTËPIE":
1. Gj.L. 76 vjeç, banues në Kurbin, me funksion ish -
Kryetar i Komisionit të Ndarjes së Tokave në
Mamurras, për veprën penale "Falsifikim i
dokumenteve", kryer në bashkëpunim" "Shpërdorim
detyre" "Pastrim i produkteve të veprës penale"
parashikuar nga nenet 186/3, 248-25 dhe 287/1/a/c
të Kodit Penal.
2. O.M. 69 vjeç, banues në Kurbin, me funksion ish -
Përgjegjës i Zyrës së Bujqësisë në Bashkinë Mamurras,
për veprën penale "Falsifikim i dokumenteve", kryer në
bashkëpunim, "Shpërdorim detyre", "Pastrim i
produkteve të veprës penale", parashikuar nga nenet
186/3, 248-25 dhe 287/1/a/c të Kodit Penal.

Gjithashtu , janë referuar materialet për
procedim në gjendje të lirë në ngarkim të
shtetasve:
1. M.A. , Z.K., B.K. dhe G.SH., të dyshuar për veprat
penale "Shpërdorim detyre" dhe "Falsifikim
dokumentesh" , si përfitues toke dhe punonjës me
detyrë shtetërore.
Punohet për kapjen e personave në kërkim, si dhe
vazhdojnë hetimet për dokumentimin ligjor të
personave të tjerë të implikuar.

GJYQTARI

E akuzuan për votim të paligjshëm
në KLD, Gjin Gjoni: Ja e vërteta

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj, dek-

laroi gjatë një konference
për shtyp se në mbledhjen
e fundit, KLD i ka dhënë
leje prindërore në mënyrë
të fshehtë gjyqtarit Gjin
Gjoni, me argumentin se
është bërë baba dhe i du-
het të udhëtojë drejt Gjer-
manisë atje ku jeton bash-
këshortja e tij.

Etilda Gjonaj thotë se
kërkesa është pranuar në
mënyrë haptazi të paligj-
shme dhe është miratuar
me votim nga anëtarët
prezent të KLD-së po në
mënyrë të paligjshme,
duke mos pasur kuorumin
e nevojshëm. "Kjo kërkesë
e pranuar në mënyrë hap-
tazi të paligjshme është
miratuar me votim nga
anëtarët prezent të KLD-së
çka e bën shumicën e këtij
institucioni autore të një
vendimmarrjeje haptazi të
paligjshme" Sipas Gjonajt
vendimi është marrë në
fshehtësi, ndërsa akuzoi

Operacioni në Kurbin, 11 të proceduar penalisht për tjetërsimin e pronave në mënyrë të paligjshme

Tokat, ish-punonjësit e Hipotekës në pranga
3 të arrestuar, 2 në kërkim, u përvetësuan 6.8 hektarë tokë

qenë me detyrë si punonjës
që kryejnë një detyrë sh-
tetërore, pranë Zyrës së
Regjistrimit të Pasurisë së
Paluajtshme Kurbin, kanë
shpërdoruar detyrën,
nëpërmjet falsifikimit të do-
kumenteve që kanë për
detyrë ta lëshojnë atë,
nëpërmjet ndryshimit të
zërit kadastrale , dhe paji-
sur me AMTP- persona të
ndryshëm dhe regjistruar
pranë Z.V.R.P.P. Kurbin.

Në cilësinë e provës mate-
riale u sekuestruan certi-
fikata të ndryshme pronësie,

akte të marrjes së tokës në
pronësi, certifikata të ndry-
shme familjare, plane rilevi-
mi, harta treguese për Rre-
thin e Kurbinit.

Këto hetime proaktive,
janë kryer në funksion të
procedimit penal regjistru-
ar në vitin 2017, për veprat
penale t? "Shpërdorimit të
detyrës" "Falsifikimi i doku-
menteve" dhe "Pastrim i
produkteve të veprës pe-
nale", parashikuar nga
nenet 248-25-186/2 dhe 287/a/
c të Kodit Penal.

Mbi bazën e provave të

grumbulluara dhe sekues-
truara nga Seksioni për
Hetimin e Krimit Ekono-
mik, Komisariati i Policisë
Kurbin dhe Prokuroria e
Rrethit Gjyqësor Kurbin,
Gjykata e Shkallës së Parë
Kurbin, me vendimin e datës
10 tetor 2018, ka vendosur
masat e sigurisë për shteta-
sit e poshtëshënuar.
TË ARRESTUAR METË ARRESTUAR METË ARRESTUAR METË ARRESTUAR METË ARRESTUAR ME
MASË SIGURIEMASË SIGURIEMASË SIGURIEMASË SIGURIEMASË SIGURIE
"ARREST ME BURG""ARREST ME BURG""ARREST ME BURG""ARREST ME BURG""ARREST ME BURG"

1. Arben Sela, 50 vjeç, ban-
ues në Kurbin, përfitues
toke, për veprat penale "Fal-
sifikim i dokumenteve", kry-
er në bashkëpunim, parash-
ikuar nga nenet 186/3 - 25 të
Kodit Penal.

2. Ndue Gega, 55 vjeç, ban-
ues në Lezhë, me funksion
hartograf  pranë Z.V.R.P.P.
Kurbin, për veprën penale
"Shpërdorim detyre", kryer
në bashkëpunim, parash-
ikuar nga neni 248 - 25 i
Kodit Penal.

3. Bashkim Lika, 51 vjeç,
banues në Kurbin, me funk-
sion Kryetar Fshati në
Fushë Mamurras, për ve-
prën penale "Falsifikim i
dokumenteve", kryer në
bashkëpunim, parashikuar
nga neni 186/3 -25 i Kodit
Penal.

Të shpallur në kërkim me
masë sigurie "Arrest me
burg"

1. K.P. 46 vjeç, banues në
Mamurras, për veprën pe-
nale "Shpërdorim detyre"
kryer në bashkëpunim",
parashikuar nga neni 248 -
25 i Kodit Penal.

2. H.A. 54 vjeç, lindur në
Kurbin dhe banues në Ti-
ranë, për veprën penale
"Shpërdorim i detyrës", kry-
er në bashkëpunim" parash-
ikuar nga neni 248 - 25 i
Kodit Penal.
ME MASË SIGURIEME MASË SIGURIEME MASË SIGURIEME MASË SIGURIEME MASË SIGURIE
"ARREST SHTËPIE""ARREST SHTËPIE""ARREST SHTËPIE""ARREST SHTËPIE""ARREST SHTËPIE"

1. Gj.L. 76 vjeç, banues në
Kurbin, me funksion ish -
Kryetar i Komisionit të
Ndarjes së Tokave në Ma-
murras, për veprën penale

gjyqtarin Gjoni se ka votuar
për veten e tij në mbledhje.

Ndërkohë në një reagim
për 'News24', gjyqtari Gjin
Gjoni shprehet se kërkesa e
tij për leje prindërore është
brenda kornizës ligjore, dhe
se kuorumi për vendimmar-
rjen ka qenë i plotë.

"Kuorumi për vendim-
marrjen ka qenë i plotë dhe
nuk është e vërtetë që voto-
va për veten time. Nuk është

hera e parë që KLD miraton
leje të kësaj natyre" u
shpreh gjyqtari Gjoni për
'News 24', ndërsa tha se min-
istrja e Drejtësisë nuk ishte
e pranishme në mbledhje.
Ndër të tjera Gjoni e konsi-
deroi deklaratën e minis-
tres Gjonaj si nonsens dhe
të pabazë. "Leja prindërore
nuk e përjashton dhe nuk e
shtyn vetingun", u shpreh
gjyqtari Gjin Gjoni.

"Falsifikim i dokumenteve",
kryer në bashkëpunim,
"Shpërdorim detyre"
"Pastrim i produkteve të ve-
prës penale" parashikuar
nga nenet 186/3, 248-25 dhe
287/1/a/c të Kodit Penal.

2. O.M. 69 vjeç, banues në
Kurbin, me funksion ish -
Përgjegjës i Zyrës së Bujqë-

sisë në Bashkinë Mamur-
ras, për veprën penale "Fal-
sifikim i dokumenteve",
kryer në bashkëpunim,
"Shpërdorim detyre",
"Pastrim i produkteve të
veprës penale", parash-
ikuar nga nenet 186/3, 248-
25 dhe 287/1/a/c të Kodit
Penal.

Gjyqtari Gjin Gjoni
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Shqipëria është e vogël për të
parë, po edhe për të qarë", kjo
frazë e thjeshtë e znj. Gjelë

Gjikola, e mbijetuara e Kampit të
Tepelenës, flet më shumë se qindra
faqe diskutimesh pa bereqet që na
vijnë nga diskursi politik i ditës. Ne
të gjithë, si njerëz të lirë, duhet të
kërkojmë së bashku të vërtetën
duke krijuar marrëdhënie të tjera
besimi me njeri-tjetrin. Liria ekzis-
ton në masën ku të gjithë janë të
lirë. Nga përmbajtja e kujtimeve
tona, mënyra se si ne kujtojmë dhe
ajo që ne do të zgjedhim si ideal, e
gjitha kjo do të ndikojë në zgjedhjen
tonë se si do të bëhemi. Por, të kuj-
tuarit nuk është i mjaftueshëm. Në
sajë të kujtimeve ne do të njohim
atë se çfarë duhet të bëjmë sot. Prof.
Dr. Gjergj Sinani ndalet gjatë te
raporti ynë me kujtesën e me lirinë
në botimin me rrëfimet e të mbijet-
uarve të komunizmit.
"Tregimi im, është detyrim moral
për prindërit e mi, për veten time,
për ju o bij, për bashkëvuajtësit e
mi dhe për shoqërinë", thotë një i
mbijetuar i diktaturës. Historitë e
rrëfyera në këtë botim hapin faqe
të historive personale që premtojnë
dhimbje, lot e vuajtje. Por dialogu
shoqëror që synojmë të edukojmë e
zhvillojmë për të shkuarën mund
të realizohet vetëm nëpërmjet
kësaj hapjeje e dokumentimi. Sepse
është përballja me të vërtetën ajo
që e çon shoqërinë drejt shërimit
dhe rivendos ekuilibra. Kjo përball-
je nënkupton edhe zbardhjen e fat-
eve të të pafajshmëve dhe nderimin
i sakrificës së atyre që ia dolën me
dinjitet njerëzor, duke njohur për-
jetimet e tyre, përmes zërave të
tyre. Ky është hapi i rëndësishëm
që hedhim sot". Një tekst hyrës nga
Gentiana Sula, kryetare e Autori-
tetit për Informim mbi Dokument-
et e Sigurimit të Shtetit, të vë para
një prezantimi të menjëhershëm të
gjendjes që krijohet teksa shfleton.
Sula vëren se EDHE MURET KANË
VESHË u titullua platforma e rrëfi-
meve të mbledhura nga AIDSSH, me
historitë e mbledhura me kujdes
dhe përgjegjësi, përmes zërave të
padëgjuar, AIDSSH i jep një shans
më shumë mbështetjes së kërkimit
shkencor dhe edukimit qytetar, kra-
has qasjes së papenguar në doku-
mentet e Sigurimit të Shtetit në dik-
taturë.  Metodologjia e EDHE
MURET KANË VESHË u zhvillua
në kuadër të projektit "Përkuj-
tojmë për të Shëruar dhe Paran-
daluar", i zbatuar nga AIDSSH, me
mbështetjen e UNDP Shqipëri dhe
qeverisë së Italisë, të cilët mbësh-
tetën edhe këtë botim të parë të
kësaj kolane. I falënderojmë për
mbështetjen! Botimi i parë përm-
bledh dëshmitë e të mbijetuarve të
Kampit të Internimit në Tepelenë
1949-1953. Ky botim do të ndiqet nga
dëshmi të tjera të të mbijetuarve, si

dhe nga dëshmitë e tepelenasve
bashkëkohës të kampit, duke syn-
uar përshkrimin e përjetimeve të
tyre në bashkëjetesën e detyruar
me të internuarit e asaj periudhe.
NJË QASJE MBI LIRINË
Prof. Dr. Gjergj Sinani vëren në
parathënien e librit se ndarja e
pushteteve, liria e shtypit, njohja e
pronës private dhe mbrojtja e saj
me ligj si dhe zhvillimi i një shoqë-
rie civile, janë disa nga mjetet që
mund të përdoren me efektivitet të
lartë për të realizuar qëllimet e
mësipërme. Sinani shton se në funk-
sion të këtyre qëllimeve është edhe
zbulimi, mbledhja e dëshmive të
njerëzve që përjetuan dhunën dhe
terrorin totalitar komunist 45-
vjeçar, që sakrifikuan jetën, rininë
e tyre qoftë për shkak të ideve dhe
akteve vetjake, qoftë për shkak të
lidhjeve familjare, njohja me kal-
varin e jetës, qëndresa e atyre që
kaluan nga ferri i Maliqit, Tepe-
lenës, Spaçit, etj. dhe bërja publike
e tyre. Rënia në kontakt me këto
dëshmi ka impakt të drejtpër-
drejtë transformues të vetëdijes
njerëzore, sepse nuk ka qenie
njerëzore të mos krijojë respekt
dhe nderim për cilindo vuajtës të
asaj diktature, pasi të lexojë dhe
njohë këto dëshmi, nuk ka qenie
njerëzore të mos ndryshojë mendë-
si e këndvështrim për të kaluarën,
që tjetër i ishte paraqitur dhe tjetër
ishte realisht.

BOTIMI

“Termat ‘bashkëfajtorë’ apo ‘të paanshëm’ si duhen përdorur
saktë shkencërisht dhe si janë përdorur shpesh abuzivisht”Fatmira Nikolli

Rrëfimet e të mbijetuarve
të komunizmit në një botim

E keqja  e një individi dhe është e
vështirë të zhbëhet, po ajo e një
regjimi të tërë të organizuar në të
gjitha strukturat dhe instrument-
et e tij? Aq më keq me një jetëgjatë-
si 45-vjeçare?
Sipas prod.Dr. Gjergj Sinanit në de-
batin rreth shkrimit të një "histo-
rie zyrtare" dhe konkurrencës që
po i bën kujtesa, është e domos-
doshme që të tregohen dallimet dhe
ndikimet reciproke. Ku qëndrojnë
dallimet dhe konvergjencat ndërm-
jet historisë dhe kujtesës? A ka një
detyrë të kujtesës? Cili duhet të jetë
roli i historianit në debatet sho-
qërore rreth historisë dhe kujtesës?
"Termat 'bashkëfajtorë' apo 'të
paanshëm' si duhen përdorur sak-
të shkencërisht dhe si janë për-
dorur shpesh abuzivisht nga poli-
tika për të justifikuar krimin ko-
munist, mbuluar përgjegjësit dhe
penguar drejtësinë që të kryejë
procese të rregullta ndaj tyre? Ka
edhe shumë pyetje të tjera të cilat
nuk mund të zgjidhen nga baza të
thjeshta empirike, por kërkojnë
padyshim njohje të thellë të proces-
eve historike, njohje të vlerave njerë-
zore dhe metodën e duhur për të
ndërtuar diskutimin, analizën dhe
vlerësimin sa më saktë e sa më mire",
pyet profesori.
Për të, historia dhe kujtesa janë
dy fusha të ndryshme; çdo njeri
ka kujtesën e vet, me kujtime të
mira apo të këqija; Kujtesa ruan
gjurma të të kaluarës, të brendë-
suara, të shkrira në identitetin
tonë. Në nivelin individual nuk ka
kurrë dy kujtime identike. Por,
kujtesa është edhe kolektive, që
krijohet nga shumë individë, por
edhe ajo është gjithnjë nën
ndikimin e asaj të tashmeje kur
krijohet.

Libri përmbledh
rrëfimet e të

mbijetuarve të
Kampit të

Internimit në
Tepelenë 1949-
1953. Ky botim
do të ndiqet nga
dëshmi të tjera të
të mbijetuarve, si
dhe nga dëshmitë

e tepelenasve
bashkëkohës të
kampit, duke

synuar
përshkrimin e

përjetimeve të tyre

““
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Ministri i Jashtëm në Prishtinë: Ne presim që t'i ekstradojnë ata

Apeli i Turqisë: Kosova të dëbojë
pjesëtarët e organizatës “FETO”

Çavusoglu: Të ruhet integriteti territorial

Ministri i Punëve të
Jashtme të Tur
qisë, Mevlüt Ça-

vusoglu u ka kërkuar au-
toriteteve kosovare kthimin
në Turqi të pjesëtarëve të
organizatës "Feto", që Tur-
qia e cilëson si organizatë
terroriste. Të premten në
orët e vona, ministri i Jash-
tëm i Turqisë u prit në Prish-
tinë fillimisht nga ministri
i Jashtëm i Kosovës, Behx-
het Pacolli dhe më pas edhe
nga Presidenti Hashim
Thaçi. Dy zyrtarët e lartë të
Kosovës nuk folën për
kërkesën e Turqisë, por ish-
te vetë Çavusoglu, i cili ka
thënë se Kosova nuk duhet
të lejojë shtrirjen e veprim-
tarisë së organizatës "Feto",
në Kosovë.

"Ne presim që t'i ekstra-"Ne presim që t'i ekstra-"Ne presim që t'i ekstra-"Ne presim që t'i ekstra-"Ne presim që t'i ekstra-
dojnë ata"dojnë ata"dojnë ata"dojnë ata"dojnë ata"

"Ne nuk duam që Kosova
t'i lejojë terroristët, të cilët
kanë bërë puç në Turqi të
jetojnë këtu. Ne presim që
t'i ekstradojnë ata. Ne ata i
konsiderojmë të rrezikshëm
për Turqinë dhe sigurinë e
Kosovës. Ne nuk do të le-
jonim që dikush në Turqi të
bënte ndonjë veprimtari il-
egale për Kosovën e lëre më
ndonjë puç. Ne do t'i dorë-
zonim në Kosovë të gjithë
ata që do të tentonin diçka
të tillë", është shprehur
ministri i Jashtëm turk Mev-
lüt Çavusoglu.

Të njëjtën kërkesë shefi
i diplomacisë turke e bëri
edhe për qeverinë e Sh-
qipërisë gjatë vizitës që zh-
villoi të njëjtën ditë atje.

"Në Shqipëri ka një
strukturë fetoiste tepër se-
rioze të shtrirë në të gjitha
fushat. Si dhe në vendet e
tjera. Ata kanë përdorur
sistemin arsimor dhe kanë
depërtuar në sistemin sh-
tetëror. Turqia pret që të
mbyllen institucionet që
zhvillojnë veprimtari anti-
turke në Shqipëri", citojnë
mediat në Shqipëri Cavuso-
glun.

Arrestimi i 6 qytetarëveArrestimi i 6 qytetarëveArrestimi i 6 qytetarëveArrestimi i 6 qytetarëveArrestimi i 6 qytetarëve
turqturqturqturqturq

Në 29 mars të këtij viti,
ndërkaq, policia e Kosovës
pati arrestuar dhe dëbuar

për në Turqi gjashtë qyteta-
rë turq. Pesë prej tyre ishin
punonjës në rrjetin e shkol-
lave  "Mehmet Akif". Lëviz-
ja e Gylenit ka gjithsej
katër shkolla në gjithë Kos-
ovën. Shkollat "Mehmet
Akif" ku punonin gjashtë
shtetasit e Turqisë, janë të
shtrira në disa qytete të
Kosovës dhe i  përkasin In-
stitucionit Arsimor turk
"Gylistan". Zyrtarë të Min-
istrisë së Arsimit të Kos-
ovës disa herë kanë deklaru-
ar se këto institucione sh-
kollore, veprojnë në për-
puthje me ligjet e Kosovës.
Gylistan, në Kosovë ka
edhe kopshte fëmijësh, in-
stitucione parashkollore e
shkolla fillore dhe të mesme
pothuaj në të gjithë Kos-
ovën.

Arrestimi dhe dëbimi i
gjashtë turqve për në Tur-
qi, pati ngritur debat të ash-
për në skenën politike kos-
ovare. Kryeministri dhe

kryetari i Kuvendit të Kos-
ovës ishin kundër këtij
dëbimi dhe kjo ndodhi, siç
thanë ata, "pa dijeninë e
tyre". "Arrestimi i sotëm i
gjashtë shtetasve turq, ban-
orë me leje të vlefshme qën-
drimi në Kosovë dhe

DISKUTIMET
Dy zyrtarët e lartë
të Kosovës nuk
folën për
kërkesën e
Turqisë, por ishte
vetë Çavusoglu, i
cili ka thënë se
Kosova nuk duhet
të lejojë shtrirjen e
veprimtarisë së
organizatës
"Feto", në
Kosovë.
"Ne presim që t'i
ekstradojnë ata"
"Ne nuk duam që
Kosova t'i lejojë
terroristët, të cilët
kanë bërë puç në
Turqi të jetojnë
këtu.

HASHIM THAÇI
Presidenti i
Kosovës, Hashim
Thaçi, tha se
"Kosova po kërkon
të arrijë
marrëveshje
paqësore me
Serbinë, që do të
hapë perspektivë
evropiane për të
dy vendet.
Marrëveshja është
në interes të të
dyja vendeve", ka
thënë Presidenti
Thaçi pas takimit
me ministrin e
Jashtëm të
Turqisë.

punonjës në Kolegjin Meh-
met Akif, të akredituar si-
pas standardeve përkatëse
të Kosovës, nuk përfaqëson
as formën e duhur të zhvil-
limit të sundimit të ligjit, as
konsolidimit të nevojshëm
të demokracisë. Ndërmar-
rja e veprimeve të tilla pa
respektim të procedurave
përkatëse dhe mungesë
transparence lë hapësirë të
theksuar për mëdyshje për
veprimet arbitrare të au-
toriteteve në fjalë", pati de-
klaruar Kadri Veseli. E ras-
ti i arrestimit  dhe dëbimit
brenda ditës i gjashtë sh-
tetasve turq, bëri që të jap-
in dorëheqje ministri i
Punëve të Brendshme dhe
shefi i Agjencisë Kosovare
të Inteligjencës.

Turqia mbështet dialo-Turqia mbështet dialo-Turqia mbështet dialo-Turqia mbështet dialo-Turqia mbështet dialo-
gun Kosovë-Serbigun Kosovë-Serbigun Kosovë-Serbigun Kosovë-Serbigun Kosovë-Serbi

Ministri i Punëve të Jas-
htme i Turqisë Mevlüt Ça-
vusoglu, gjatë qëndrimit në
shkurtër të premten në
Prishtinë, ndër të tjera u
shpreh edhe rreth dialogut
Kosovë-Serbi. Ai tha se Tur-
qia e mbështet këtë dialog
duke potencuar faktin që
Turqia i kushton një rëndë-
si të madhe stabilitetit dhe
paqes në rajon. "Ne me pop-
ullin e Kosovës kemi lidhje
historike dhe integriteti

ARRESTIMET

Në 29 mars të këtij viti, ndërkaq,
policia e Kosovës pati arrestuar dhe
dëbuar për në Turqi gjashtë qytetarë

turq. Pesë prej tyre ishin punonjës në
rrjetin e shkollave  "Mehmet Akif".

Lëvizja e Gylenit ka gjithsej katër
shkolla në gjithë Kosovën. Shkollat
"Mehmet Akif" ku punonin gjashtë

shtetasit e Turqisë, janë të shtrira në
disa qytete të Kosovës dhe i  përkasin

Institucionit Arsimor turk
"Gylistan".Zyrtarë të Ministrisë së
Arsimit të Kosovës disa herë kanë

deklaruar se këto institucione
shkollore, veprojnë në përputhje me

ligjet e Kosovës. Gylistan, në Kosovë
ka edhe kopshte fëmijësh, institucione

parashkollore e shkolla fillore dhe të
mesme pothuaj në të gjithë Kosovën.

“

territorial i Kosovës është
bazë për ne. Ne do të bise-
dojmë edhe me vendet që
nuk e kanë njohur Kos-
ovën. Për integrimin e Ko-
sovës në organizatat
ndërkombëtarë jemi duke u
angazhuar. Kemi arritje të
mëdha, ne e mbështesim
edhe dialogun mes Prish-
tinës dhe Beogradit dhe
paqen e konsiderojmë të
rëndësishme", u shpreh
Çavusoglu.

Turqia e mbështet
këtë dialog duke

potencuar faktin që
Turqia i kushton një

rëndësi të madhe
stabilitetit dhe

paqes në rajon. "Ne
me popullin e

Kosovës kemi lidhje
historike dhe

integriteti territorial
i Kosovës është

bazë për ne. Ne do
të bisedojmë edhe
me vendet që nuk e

kanë njohur
Kosovën.Për
integrimin e
Kosovës në
organizatat

ndërkombëtarë jemi
duke u angazhuar.

ŠŠŠŠŠ

Ministri i Punëve të
Jashtme të Turqisë,
Mevlüt Çavusoglu

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me
adrese Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date
09.11.2018 8 ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i II per
shitjen e pasurise te paluajtshme   Arë me sipërfaqe totale 1500 m² me
numër pasurie 6/90, volumi 9 , faqe 174, zona kadastrale 1879 e ndodhur në
Grykë Lumi, Lezhë në pronësi të Z.Gjon Zef Gjoka me vlere fillestare ne
ankand    17,640 (Shtatëmbëdhjetë mijë e gjashtëqind e dyzet) EURO . Të
interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, 355 4 22 31 888.
email enuar.merko@gmail.com

NJOFTIM

Shoqëria “GPP Korça” sh.p.k, propozon ndërtimin dhe operimin e një termocentrali
me gaz me cikël të kombinuar kogjenerimi CCCPP KORCA 500 MW/ 80 MW/ 6 MW
në zonën pranë qytetit të Korçës, saktësisht përballë Impiantit të Trajtimit të Ujërave të
Qytetit të Korçës. GPP Korça ka kontraktuar kompaninë ABKONS sh.p.k. për realizimin
e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis, si shoqëri e lincensuar për veprimtaritë e ekspertizës
lidhur me ndikimin në mjedis.

Për këtë qëllim, Ju njoftojmë se në Korçë do të mbahet një Dëgjes Publike për të bërë
publike rezultatet e vlerësimit mjedisor dhe për të diskutuar dhe mbledhur komentet dhe
sugjerimet nga pjesëmarrësit.

Dëgjesa Publike do të mbahet në datën 26 Tetor 2018 në orën 12:00 ne sallën e
takimeve tek “Grand Hotel Korça”
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Vijon në faqen 14

Historia e panjohur e “Kangës së
Gjorq Golemit, Princit të Sopotit”

Në vitin 1938 zoti
Shahin Zharri
(1915-1991) nga
Bërzeshta e Li
brazhdit, botoi

në revistën “Shkolla Komb-
tare” (Nr. 16-17, faqe 22) këngën
historike me titull: “Kanga e
Gjorq Golemit, Princit të So-
potit”,1) e cila i kushtohej një
prej figurave më të shquara
historike të shekullit të 15-të,

Princit Gjergj Aranit Komnen Go-
lemi, Zotit të Çermenikës, Mokrës
dhe Shpatit.2)

      Shahin Zharri, ende nxënës
në klasën e shtatë të shkollës Nor-
male të Elbasanit, mblodhi në fsha-
tin e tij të lindjes, në Bërzeshtë, disa
krijime folklorike dhe ndërmjet
tyre këngën e Princit të  Sopotit, e
cila, pas botimit, do të bëhej men-
jëherë e famëshme. Që nga botimi i
saj në vitin 1938, për gati 80 vjet,

kënga e Gjorq Golemit ka pasur një
njohje dhe përhapje të jashtëzakon-
shme, si rrallë në folkloristikën
shqiptare, e cila është radhitur si
një ndër krijimet më të bukura të
folklorit shqiptar. Ajo ka shëbyer
si frymëzim për shumë krijues, sh-
krimtarë dhe artistë shqiptarë, të
cilët kanë realizuar vepra dinjitoze
në krijimtarinë letraro-artistike, si:
poezi (vjersha, poema), prozë (nove-
la, tregime, librete, dramatizime),

muzikë (opera), arte pamore (grafi-
ka, piktura, skulptura) etj.

      Kënga e Gjorq Golemit dhe
Shahin Zharri (si mbledhësi dhe
botuesi i parë i saj) kanë marrë
vlerësime nga studiuesit dhe person-
alitet më të larta të letërsisë dhe folk-
lorit shqiptar. Prof. Dr. Akademik
Dhimitër S. Shuteriqi, shkrimtar
dhe sudiues i mirënjohur, në lidhje
me mbledhjen dhe botimin e këngës
në fjalë, ka shkruar se “Shahin Zhar-

ri pati fatin e rrallë të mblidhte
“Kangën e Gjorq Golemit”, se pa
të kënga do të kishte humbur…3)

Po të ishte gjallë sot Shahin Zhar-
ri, për këngën e Gjorg Golemit, që
e shpëtoi, se pa (a)të kënga do të
ishte zhdukur, ne mikun tonë të
dashur do ta uronim: Të këndoftë
zemra përherë! Zemra atij përherë
i këndon me këtë këngë, sepse ai e
botoi dhe e bëri të paharrueshme”.

Me rastin e 80-vjetorit të botimit

“Lutja” e
GAZMEND
LEKËS, një
grishje për
lutje e gjithë
shoqërisë

NGA BEN ANDONI

Viti 1991. Kroatët luftojnë me mjetet e fundit kundër maki-
nerisë së stërmadhe ushtarake serbe. Anipse besimi, forca
dhe dashuria për atdheun nuk mjaftojnë. Atëherë, dikujt i
shkon në mënd një gjetje e jashtëzakonshme. Në sheshin
kryesor të qytetit thirren për çdo natë të luten, të gjithë
qytetarët. Dhe, kështu ndodh. Në një orë të caktuar të
mbrëmjes, e cila koinçidon me momentin e agresionit të
ish-popullit vëlla, kroatët të gjithë luten. Po, po luten. Pleq,
të rinj, gra dhe burra. Më pak të rinj. Këta të fundit janë
thirrur nën armë. Me ungjij në dorë, çdokush që e ndjente
veten kroat lutej. Për çfarë? Për atdheun! Për tokën! Për
shtëpinë! Fëmijët, që kanë shkuar në luftë! Bukën!
Gjithçka...Si i huaj, mes turmës që shndrit me qirinj, më
mbet ndërmend një nga pak momentet e sinqerta sesi një
popull i bën mirëseardhjen agut të së ardhmes. Lutja është
pragu i lirisë, që pakkush e di me siguri se do vijë. Lutja
ishte shpresë...Mbase edhe fund. Por, lutja është lutje...
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Autori rrëfen historinë sesi në vitin 1938 zoti Shahin Zharri (1915-1991) nga Bërzeshta e Librazhdit, botoi
në revistën “Shkolla Kombtare” këngën historike me titull: “Kanga e Gjorq Golemit, Princit të Sopotit”, e
cila i kushtohej një prej figurave më të shquara historike të shekullit të 15-të, Princit Gjergj Aranit Komnen
Golemi, Zotit të Çermenikës, Mokrës dhe Shpatit...

NGA AVNI ALCANI

Kurse studiuesi i njohur i folk
lorit shqiptar, Prof. Dr. Agron
Xhagolli, shkruan: “Historia e
shoqërisë njerëzore dëshmon
se ka ngjarje, momente apo

publikime që përcjellin vlera të përmasave
që dalin nga kuadri i jetës së zakonshme.
Një tekst kënge folklorike rregjistroi dhe
botoi me emrin e tij Shahin Zharri (nga
Bërzeshta e Librazhdit), dhe e bëri atë të
njohur, duke e lartësuar për gjithë jetën e
tij, pasi ajo këngë ishte e veçantë për nga
rëndësia, për mbarë folkloristikën sh-
qiptare dhe më gjërë… Shahin Zharri ka
hyrë tashmë në historinë e folkloristikës
shqiptare, jo thjeshtë si mbledhës i folklorit
në një moshë shumë të re, por, mbi të gjitha,
si mbledhësi dhe publikuesi i një prej kriji-
meve folklorike shqiptare, kushtuar një fig-
ure historike nga më të hershmet, që na e
sjell deri më sot epika historike shqiptare.
Kuptohet se sa e paçmuar është ndihmesa e
këtij mbledhësi aq të ri në moshë...”.5) Prof.
Dr. Akademik Shaban Sinani shkruan: “Kën-
ga e Gjorq Golemit ruan gjurma lidhjesh
artistike me ciklin e Skënderbeut, kjo do të
thotë se hershmëria e krijimit të saj mund
të jetë absolute, në kuptimin që ajo mund të
ketë lindur bashkë me ngjarjen”.6)

 Kënga e Gjorq Golemit dhe pasqyrimi i
figurës së Gjergj Aranitit në letërsi dhe arte
kanë qenë objekt studimi i autorit të këtij
shkrimi,7) një fragment të së cilit po e ra-
dhisim më poshtë:

“KËNGA E GJ. GOLEMIT DHE
FIGURA E GJERGJ ARANITIT
NË LETËRSI DHE ARTE”

Në vitet ’60, veçanërisht në prag të 500-
vjetorit të vdekjes së Heroit Kombëtar Gj.
K. Skenderbeut, shumë shkrimtarë dhe
artistë shqiptarë i kthyen sytë nga e kalu-
ara historike e popullit shqiptar, veçanër-
isht në ngjarjet e mëdha të shekullit XV, të
quajtur epoka skënderbejane, dhe shkruan
vepra të rëndësishme që kishin si subjekt
ngjarjet dhe figurat historike më të spikat-
uara shqiptare. Disa nga shkrimtarët dhe
artistët më të njohur, si Dhimitër Shuteriqi,
Sterio Spasse, Koçi Petriti, Dilaver Baxhaku,
Musa Vyshka, Odhise Grillo, Kolë Jakova,
Nikolla Zoraqi, Odhise Paskali, Dhimitër
Çani, Guri Madhi, Sali Shijaku, Pandi Mele,
Sami Roçi, Agim Rada, Lulzim Mema etj.,
krijuan vepra nga motivet e këngës së Gjorq
Golemit, si dhe pasqyruan në këto vepra fig-
urën e Gjergj Aranitit (Gjorq Golemit), duke
realizuar vepra dinjitoze në letërsi dhe në
arte, si romane, novela, tregime, drama, op-
era, vjersha, poema, piktura, skulptura etj.

      Krijimi i parë letrar që njohim, i cila
është shkruar me motive të këngës sopo-
tare, është novela “Ditët e sprasme të Gjorg
Golemit: Lufta e Bekuar” (1959).8) Novela
është vepër e shkrimtari Dhimitër Shuteri-
qi. Ngjarjet dhe personazhet e novelës u
mbështetën në motivet e këngës së Gjorq
Golemit. Novela pati sukses dhe u prit mjaft
mirë nga lexuesit. Kritika e kohës e cilësoi
novelën e D. Shuteriqit si një nga “krijimet
më të bukura... (që) edhe tani ajo lexohet me
endje…9)

      Shkrimtari Sterjo Spasse romanin e
tij epope “Pishtarët” (1975), ia ka kushtuar
lëvizjes kombëtare shqiptare për liri dhe
pavarësi. Një nga personazhet e romanit,

Halit Bërzeshta (Bej Babai), gjatë medi-
timeve i ulur mbi minderin e shtëpisë
së tij, kujtonte legjendën e Gjorq Gole-
mit dhe heroizmin e grave sopotare.

      Në novelën “Prilli i thyer” (1978),
e shkrimtarit Ismail Kadare, person-
azhi kryesor i saj e ka emrin Gjorg. Kemi
mendimin se emri Gjorg, i novelës së
Kadaresë, është huazuar nga emri i per-
sonazhit kryesor të poemës së mirënjo-
hur sopotare, Gjorq Golemit. Gjuhë-
sisht, forma e emrit Gjorg-Gjorqu, ësh-
të varianti i emrit biblik Gjergj. Vari-
antet: Gjorq, Gjorga, Gjorgu, qarkullon
vetëm në trevat e Librazhdit, nga ka
dalë edhe kënga e Gjorq Golemit dhe ky
emër (Gjorg) nuk është i rëndomtë në
viset e tjera shqiptare. Emrin Gjorq,
Gjorgë, Gjorga e ndeshim edhe sot në
disa toponime. Në Polis dhe Sopot, një
pjesë e malit të Polisit thirret: Mali i
Gjorg Golemit. Në Myzeqenë e Vogël
(Elbasan) Gjorgë quhet gryka ku ka-
lon një përrua. Në fshatin Gurakuq
(Çermenikë) ndodhet një fis i tërë që
mban si mbiemër (llagap) emrin Gjorg-
a etj.

      Në vitin 1967, poeti i mirënjohur

elbasanas Musa Vyshka, botoi një vjershë
të titulluar “Gjorg Golemi”. Vjersha u botua
në një antologji letrare, me rastin e 500 vje-
torit të vdekjes së Gj. K. Skënderbeut, e cila

ishte e titulluar:”Antalogji për Skënderbeun”
(1967). Në të ishin përfshirë krijimtaria më e
mirë letrare e autorëve shqiptarë në vite.

      Evenimenti më i veçantë letrar dhe
artistik ishte libreti i operës “I fundmi i
Golemëve”(1968). Vepra e kishte marrë mo-
tivin dhe frymëzimin nga kënga e Gjorq
Golemit. Ajo u shkruar nga shkrimtari i
mirënjohur Kolë Jakova. Libreti shërbeu
për t’u shkruar një opera nga kompozitori
Nikolla Zoraqi. Opera u shkrua me rastin e
500 vjetorit të vdekjes së Skënderbeut, por,
për fat të keq, kjo vepër nuk u vu kurrë në
skenën shqiptare, për shkak të mentaliteteve
të kohës, të pretendimit absurd, se person-
azhi kryesor i veprës ishte një prift (!).

      Figurën e Princit të Sopotit e pati përf-
shirë në veprën e tij dhe poeti Koçi Petriti.
Petriti ka qenë mësues në trevat e Librazh-
dit prej shumë vitesh dhe i ishte dhënë
mundësia të ishte në kontakt dhe të njihej
me krijimtarinë folklorike librazhdase kush-
tuar Gj. Golemit. I mbështetur te këto legjen-
da ai shkroi baladën “Golomarja” (1974).
Disa vite më vonë ai e ripunoi baladën dhe i
shtoi vjershës vargje të tjera, duke e trans-
formuar në një poemë. Në vitin 1978, në
kuadër të  100 vjetorit të Lidhjes Shqiptare
të Prizrenit, poema e K. Petritit “Golomar-
ja” mori Çmimin e Parë Kombëtar.

      Mbështetur në subjektin e këngës së
Gjorq Golemit, shkrimtari Dilaver Baxhaku
shkroi një dramë, të titulluar “Histori me
rrënjët në legjendë-Historia e kalasë së So-
potit dhe e Gjergj Golemit” (1982).10) Drama u
realizua në vitin 1982 si radiodramatizim. Ajo
u regjistruar në Radio-Tirana nga një grup
aktorësh të Teatrit Popullor të Tiranës. Ra-
diodramatizimi “Histori me rrënjët në
legjendë...” është transmetuar disa herë në
emisionin e Radio-Tiranës: “Heroizmi i pop-
ullit tonë në shekuj”.

      Shkrimtari i mirënjohur për fëmijë,
Odhise K. Grillo, shkroi një libër poetik me
ilustrime, të titulluar : “Shpata e Gjorg Go-
lemit” (2001). Subjektin e librit autori e mori
nga legjenda dhe nga kënga e Gjorq Gole-
mit, duke e përshtatur këngën dhe
legjendën e Gjorq Golemit për fëmijë. Libri
është ilustruar nga piktori Lulzim Mema.....

      Krijimi më i fundit letrar, që ka si per-
sonazh kryesor një Arianit Komneni, është
romani  i autorit Ben Blushi: “Të jetosh në
ishull” (2008). Personazhi i B. Blushit ka jet-
uar në shek. XVII dhe është stërnip i nipit
të Gjergj Aranit Komnenit, princit të fam-
shëm shqiptar të shek. XV, emrin e të cilit e
ka trashëguar ai dhe djali i tij, Gjergji. Në
hyrje të romanit, Arianit Komneni i rrëfen
Ali Tepelenës, një tjetër personazhi his-
torik, rrënjët e fisit të tij të Komnenëve dhe
historinë e bëmat e stërgjyshit të tij të madh.

*   *   *
      Figurës së Gjergj Aranitit i janë kush-

tuar mjaft vepra në artet figurative, si në
pikturë,skulpturë, grafikë, qeramikë etj.

      Me rastin e 500 vjetorit të vdekjes se
Gj. K. Skënderbeut piktori Pandi Mele ka
realizuar një portret në grafikë kushtuar
figurës së Gjergj Aranitit. Portreti i P. Me-

Me rastin e 80-vjetorit të botimit

"Kanga e Gjorq Golemit,
Princit të Sopotit"

Kënga e Gjorq Golemit
Në vitet ’60, veçanërisht në prag të 500-vjetorit të vdekjes së Heroit Kombëtar Gj. K.
Skenderbeut, shumë shkrimtarë dhe artistë shqiptarë i kthyen sytë nga e kaluara
historike e popullit shqiptar, veçanërisht në ngjarjet e mëdha të shekullit XV, të quajtur
epoka skënderbejane, dhe shkruan vepra të rëndësishme që kishin si subjekt ngjarjet
dhe figurat historike më të spikatuara shqiptare. Disa nga shkrimtarët dhe artistët më të
njohur, si Dhimitër Shuteriqi, Sterio Spasse, Koçi Petriti, Dilaver Baxhaku, Musa
Vyshka, Odhise Grillo, Kolë Jakova, Nikolla Zoraqi, Odhise Paskali, Dhimitër Çani,
Guri Madhi, Sali Shijaku, Pandi Mele, Sami Roçi, Agim Rada, Lulzim Mema etj., krijuan
vepra nga motivet e këngës së Gjorq Golemit, si dhe pasqyruan në këto vepra figurën e
Gjergj Aranitit (Gjorq Golemit), duke realizuar vepra dinjitoze në letërsi dhe në arte, si
romane, novela, tregime, drama, opera, vjersha, poema, piktura, skulptura etj.
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Seminari me titull “Letërsia për fëmijë dhe të rinj: sfidat dhe mënyrat e
zhvillimeve të saj” u drejtua nga Prof. Vladimir Vojinoviæ, i cili veç
ligjëratës së mbajtur, moderoi edhe kumtesat e të ftuarve

les ilustron çdo shkrim kushtuar Gj. Aran-
itit. Gjithashtu, po në këtë kuadër, piktori
Guri Madhi realizoi në pikturë kompozimin
e titulluar “Sopotaret”. Tabloja evidenton
heroizmin dhe vetëmohimin e grave sopo-
tare, të cilat rrëmbyen armët në mbrojtje të
Gjorq Golemit dhe të kështjellës së Sopotit.
Piktura është mjaft e realizuar artistikisht
dhe konsiderohet si një nga veprat më të
bukura të piktorit Guri Madhi. Piktori li-
brazhdas Sami Roçi, i frymëzuar në këngën
e legjendën e Gjorq Golemit, mbështetur dhe
nga poema “Golomarja” e Koçi Petritit, në
vitin 1978 realizoi një pikturë shumë të
bukur kushtuar Marës së Golemëve. Por-
treti i parë që njohim në skulpturë, kushtu-
ar Gjergj Aranitit, është një vepër e Dhim-
itër Çanit, e realizuar në kuadrin e 500 vje-
torit të vdekjes së Skënderbeut. Në vitin 1981
skulptori Agim Rada realizoi një portret
kushtuar Gjergj Aranit. Portreti ndodhet
në muzeun Gjergj Kastrioti-Skënderbeu të
qytetit të Krujës.

      Portreti më i bukur në skulpturë,
kushtuar figurës së Gjergj Aranitit, është
realizuar në vitin 1983 nga klasiku i skulp-
turës shqiptare, Odhise Paskali. Portreti i
Paskalit kohët e fundit (2005) është derdhur
në bronz dhe është vendosur në sheshin
kryesor të qytetit të Librazhdit.

      Piktori Sali Shijaku ka realizuar mbi
një pjatë dekorative në qeramikë portretin
e Gjorq Golemit, të cilin e pat titulluar: “Në
Mal-Plak, mbi një breg, Gjorg Golemi thot’
jam Mbret!”. Titulli është marrë nga varg-
jet e këngës së Gjorq Golemit. Pjata dekora-
tive ishte koleksion i një ekspozite me pun-
ime qeramike, që piktori Shijaku kishte
hapur në vitin 1985 në Galerinë Kombëtare
të Arteve Figurative të Tiranës.

      Në vitin 2001 piktori Lulzim Mema il-
ustroi librin e sipërpërmendur “Shpata e
Gjorq Golemit” të shkrimtarit Odhise Gril-
lo. Piktori Mema ka realizuar rreth 16 ilus-
trime me ngjyra (kompozime), duke përf-
shirë edhe dy kopertinat. Piktori, për t’i ven-
dosur ngjarjet në kohë, në shek. e 15-të, ka
përdorur mjete dhe elemente artistike
shumë shprehëse, si veshjet, armët e
luftëtarëve shqiptarë, kështjellën, peisazhin
etj., të cilat nxisin dhe zhvillojnë fantazinë
e fëmijëve. Ilustrimet janë mjaft të arrira
nga ana artistike.

      Kënga e Gjorq Golemit ka qenë dhe
mbetet objekt edhe i krijimtarisë publiçis-
tike. Në shtypin shqiptar janë shkruar me
dhjetra artikuj, që i kushtohen ngjarjes së
Sopotit dhe figurës së Gjorq Golemit. 11)

      Duke u nisur nga fama që kishte kën-
ga e Gjorq Golemit, nga vargjet e këngës, që
u bënin thirrje grave sopotare në mbrojtje
të Sopotit, mjaft nga vargjet e këngës së So-
potit janë deklamuar nëpër konferenca dhe
tribuna kongresesh.12)

_________________________
1) Zharri 1938 : faqe 22;
2) “Zonja Maria e lartpërmendur, motër e tim eti, pati për

burrë Zot Aranit Komnenin, që ishte Zot i Çermenikës (Cermen-
ica) dhe i Mokrës (Mochino) dhe i Shpatit (Spatenia)...” Muzaka
1996: faqe 19;

3) Shuteriqi 19977: Gazeta “Dita informacion”;
4) Shuteriqi 2007: “Gazeta Shqiptare”;
5) Xhagolli 2005: faqe 3;
6) Sinani 2004: faqe 90;
7) Alcani 2010 : faqe 203-241;
8) Shuteriqi 1957 : faqe 26 – 70 ;
9) Shapllo 2004: faqe 96;
10) Baxhaku 1982: Fondi i fonotekës së Radio-Tiranës, Nr.

i regjistrimit 559, 1982;
11) Alcani 2006: faqe 74;
12) Po aty, faqe 74-75;
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Alcani 2006:Alcani 2006:Alcani 2006:Alcani 2006:Alcani 2006: Alcani, Avni. Shahin Zharri (1915-1991)

Monografi., Tiranë 2006;
Alcani 2010 :Alcani 2010 :Alcani 2010 :Alcani 2010 :Alcani 2010 : Alcani, Avni. Shahin Zharri dhe Kënga e Gjorg

Golemit, “Çështje të folklorit shqiptar”, Nr. 10, 2010 (Botim i Qen-
drës së Studimeve Albanologjike, Instituti i Antropologjisë Kul-
turore dhe i Studimit të Artit, Departamenti i Folklorit) ;

Baxhaku 1982:Baxhaku 1982:Baxhaku 1982:Baxhaku 1982:Baxhaku 1982: Baxhaku, Dilaver. Histori me rrënjët në
legjendë - Historia e kalasë së Sopotit dhe Gjergj Golemit. 1982.
Radiodramatizim (Fondi i fonotekës së Radio-Tiranës, Nr. i
regjistrimit 559), Tiranë 1982;

Muzaka 1996:Muzaka 1996:Muzaka 1996:Muzaka 1996:Muzaka 1996: Muzaka, Gjon. “Memorie” (Botim shqip), Ti-
ranë 1996;

Sinani 2004 : Sinani 2004 : Sinani 2004 : Sinani 2004 : Sinani 2004 : Sinani, Shaban.     Kënga e Gjorq Golemit dhe cik-
li i Skënderbeut. Çermenika-Përmbledhje studimesh, Nr. 1, Ti-
ranë 2004;

Shapllo 2004:Shapllo 2004:Shapllo 2004:Shapllo 2004:Shapllo 2004: Shapllo, Dalan. “Në botën krijuese të një tregim-
tari të shquar”, “Nderim Dh. S. Shuteriqit”, Tiranë 2004;

Shuteriqi 1957:Shuteriqi 1957:Shuteriqi 1957:Shuteriqi 1957:Shuteriqi 1957: Shuteriqi, Dhimitër. “Ditët e sprasme të Gjorq
Golemit: Lufta e Bekuar”, Revista “Nëntori”, Nr. 3, Tiranë 1957;

Shuteriqi 1997: Shuteriqi 1997: Shuteriqi 1997: Shuteriqi 1997: Shuteriqi 1997: Shuteriqi, Dhimitër. Duke marrë shkas nga
një këngë historike 11, Gazeta “Dita informacion”, dt. 5-6.02.1997;

Shuteriqi 2007: Shuteriqi 2007: Shuteriqi 2007: Shuteriqi 2007: Shuteriqi 2007: Shuteriqi, Dhimitër: “Kënga e Gjorg Golemit
midis legjendës dhe historisë” (Referat i mbjatur në Sesionin
shkencor kushtuar 60 vjetorit të botimit të “Kangës së Gjorq
Golemit”), “Gazeta shqiptare”, datë 10 qershor 2007;

Xhagolli 2006:Xhagolli 2006:Xhagolli 2006:Xhagolli 2006:Xhagolli 2006: Xhagolli, Agron. Parathënie e librit “Shahin
Zharri”, Monografi, 2006;

Zharri 1938: Zharri 1938: Zharri 1938: Zharri 1938: Zharri 1938: Zharri, Shahin.     “Kanga e Gjorq Golemit, Princit
të Sopotit”, Rev. Shkolla Kombtare, Nr. 16-17, Tiranë 1938;

NGA STAFF “MILOSAO”

Shkrimtari dhe studiuesi Arian
Leka dhe përkthyesja dhe studi
uesja Silvana Leka marrin pjesë

në Panairin e Ndërkombëtar të Librit
në Mal të Zi. Ky panair me rëndësi në
aspektin rajonal - i cili këtë i vit i zgjeroi
edhe më shumë dimensionet, duke pa-
sur të ftuar veç Ballkanit edhe sh-
krimtarë, ilustrues librash, kritikë
letrarë, studiues dhe botues nga Gjer-
mania, Skocia, Irlanda etj - u zhvillua
këto ditë në Capital Plaza – Podgoricë
dhe në ditën e dytë të veprimtarive i
kushtoi një hapësirë të veçantë disku-
timesh, debatesh dhe promovimesh
letërsisë për të rinj dhe fëmijë.

Përveç paraqitjes me një stendë të
veçantë të publikimeve të “Botime PO-
ETEKA”, Silvana Leka dhe Arian Leka
iu bënë pjesë e veprimtarive të seminar-
it dhe tryezës së rrumbullakët të njërës
nga temat më të mprehta të sotme, atë
të letërsisë për fëmijë dhe të rinj, lexues-
it të ri dhe formave alternative dhe
klasike në leximtari, në të cilat pjesëmar-
rësit diskutuan sfidat e letërsisë bash-
këkohore të rinj dhe fëmijë, ndanë për-
vojat e tyre dhe ofruan zgjidhje të mund-
shme mbi problemin që shfaq sot ky lloj
i veçantë dhe i rëndësishëm i letërsisë.

Seminari me titull “Letërsia për fëm-
ijë dhe të rinj: sfidat dhe mënyrat e zh-
villimeve të saj” u drejtua nga Prof.
Vladimir Vojinoviæ, i cili veç ligjëratës
së mbajtur, moderoi edhe kumtesat e të
ftuarve: Alan Riach - Profesor i Letër-
sisë skoceze në Universitetin e Glasgoë-
ut, Patricia Forde - shkrimtare irland-
eze e serialeve për fëmijë në televizion
dhe autore e shumë librave me drama
për të rinj si dhe Drejtore e “Galëay Arts
Festival”, Vladimir Arseniæ  I”ˆ .–  kri-
tik i njohur letrar nga Serbia, Joerg
Muehle - ilustrator gjerman të librave
për fëmijë dhe shkrimtar, të Rita Ann
Higgins, nga Irlanda - dramaturge dhe
poete për fëmijë, të Andrijana Kos-Lajt-
man, Branko Èegec, Dragana Kršenk-
oviæ-Brkoviæ, Janja Vidmar, Miro Gav-
ran, Svetlana Kaleziæ-Radonjiæ si dhe
të profesorëve dhe kritikëve të tjerë nga
Sllovenia, Austria, Kroacia etj.

Të gjithë pjesëmarrësit theksuan
rëndësinë e këtij lloji të letërsisë për so-
cializimin e lexuesit të lexuesit të ri,
nevojën për të krijuar ndjeshmëri më të
gjera të këtij lexuesi dhe nevojën për të
forcuar lidhjet me mjediset arsimore.

Në këtë veprimtari Silvana Leka dhe
Arian Leka paraqitën dy kumtesa dhe
referate, lidhur me përvojat e tyre si
autore, përkthyes e botues të letërsisë
për fëmijë e të rinj. Kontributi i tyre u
përqendrua kryesisht rreth çështjeve të

veçantive së kësaj letërsie në Shqipëri,
prirjeve të reja dhe rolit të autorit ven-
das përballë letërsisë së përkthyer dhe
modeleve të përurimit të kësaj letërsie.

Kumtesa e Silvana Lekës me titull
“Autori shqiptar, përballë letërsisë së
përkthyer”, trajtoi temat e nevojës së
lexuesit të ri shqiptar për të krijuar
marrëdhënie me personazhe nga kultu-
ra vendase, tabutë dhe klishetë që mbër-
rijnë prej një pjese të letërsive të përk-
thyera dhe shpërfillja e kritikës dhe
katedrave ndaj letërsisë për fëmijë, ado-
leshentë dhe të rinj.

Në këtë kumtim u prekën edhe çësh-
tje të ndikimit të serialeve të librave,
specifika e përkthyesit të librave për
fëmijë, nevoja e këshillimit të titujve për
këta lexues, përzgjedhja e kujdesshme e
teksteve për lexuesin e ri, të cilat bëhen
pjesë e leximeve shkollore, e kurriku-
lave dhe që arrijnë të futen edhe në
sistemin e edukimit letrar në shkolla, si
një mënyrë e krijimit të shprehive ndaj
“lexuesit të përjetshëm”, prej të cilit kërko-
het te jetë jo një blerës i mirë, jo thjesht
një lexues, por edhe një individ i pajisur
me humanizëm dhe qytetari.  një përmes
këshillimit. Në tekst u trajtuan edhe çësh-
tjeve të zhanreve të reja që zgjerojnë
gamën e lexuesve të këtij lloji specifik të
librit, siç janë novelat grafike etj.

Në kumtimin e Arian Lekës me temë
“Globalizimi i shijeve letrare dhe stan-

dardizimi i imagjinatës: letërsitë vendase
përballë përkthimeve ndërkombëtare”, u sh-
tjelluar teorikisht dhe u shoqëruan me
shembuj çështje të krijimit te stereotipeve
kulturore përmes mosnxitjes së letërsive të
brendshme dhe vërshimit të librave të përk-
thyer pa asnjë indikacion e vlerësim tjetër
veç atij të “best seller”.

Pasi paraqiti veçantitë e rastit shqiptar
në letërsinë për fëmijë e të rinj, i cili, për
shkak të implikimit me realizmin socialist
dhe heroin pozitiv, hyri në shekullin e ri
thuajse pa trashëgimi letrare, Arian Leka
u ndal edhe në çështje të rolit të letërsisë
për fëmijë dhe të rinj në shoqëritë multikul-
turore, multietnike, në shoqëritë në ku të
drejtat e njeriut nëpërkëmben, shoqëritë me
tranzicion të zgjatur dhe shoqëritë konflik-
tuale.

Në një kapitull të veçantë ai trajtoi edhe
opozicionin “letërsi realiste”, bazuar në re-
alitet dhe përditshmëri, përballë “letërsisë
fantastike”, të mbështetur në imagjinatë
dhe fiksion. Arian Leka nënvizoi faktin e
mbivlerësimit të letërsisë së përkthyer, si-
domos të librave serialë, krijimin e mitit të
letërsisë dhe ilustrimeve të importuar, për-
ballë mohimit të letërsisë shqiptare për fëm-
ijë dhe të rinj.

Pjesë e shtjellimeve bëhen edhe propoz-
ime në lidhje me tipologjinë e përkthyesit të
librave për fëmijë, sidomos të përkthyesit të
poezive për fëmijë, lloji specifik i gjuhës së
përdorur në këto përkthime, vlera e lexi-
meve nga letërsia klasike, përurimi i librit
jo me fushata, por si një “rutinë e përditsh-
mërisë së jetës”, lidhja e drejtpërdrejtë mes
autorit dhe lexuesit dhe si edhe pushteti i
librit përballë mjeteve të reja të leximit.

Në stendën e hapur me këtë rast në Panai-
rin Ndërkombëtar të Librit – Podgorica 2018,
“Botimet POETEKA” u paraqit me 15 tituj
të rinj, botuar në harkun kohor mes viteve
2017-2018. Titujt janë kryesisht nga letërsia
ballkanike, autorë gjermanë dhe austriakë
e veçanërisht 8 libra për fëmijë rinj, mes të
cilëve libri me përralla “Mësimet e natës”,
nga Betim Muço, “Legjendat më bukura:
Vëllimi 1 dhe 2” dhe vëllime me poezi për
fëmijë “Sot lejohet fluturimi”, nga Arian
Leka “Novela Botërore Vëllimi 1 dhe 2
(MIGUEL de CERVANTES, CHARLES DICK-
ENS, ANTON CHEKHOV , RUDYARD KI-
PLING, SELMA LAGERLÖF, FRÉDÉRIC
MISTRAL, MARK TËAIN, JACK LONDON,
GUSTAVE FLAUBERT, LEO TOLSTOI, AL-
PHONSE DAUDET) libri dygjuhësh shqip –
gjermanisht “Alle Da”  me autor dhe ilus-
trues Anja Tuckermann dhe Tine Schulz,
romani “Konradi – djali i kutisë së kon-
servës”, nga Christine Nöstlinger.

Arian Leka paraqiti gjithashtu në
stendën e “Botimeve POETEKA” edhe librat
e tij në gjuhën malazeze dhe serbe: “Jedan-
aest akustiènih eseja” dhe “Dolap “, botuar
në Mal të Zi dhe Serbi nga “Plima” dhe
“Knji•evna radionica Rašiæ”.

Dy studiues shqiptarë
përfaqësojnë vendin në
panairin e Podgoricës
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Autori përcjell një nderim për shkrimtarin shqiptar, që ndërroi jetë dy vjet më parë. Teodor Laço, me korpusin e
tij letrar, që përfshin mëse 50 tituj romanesh, vëllimesh me tregime, dramash, komedish e kujtimesh, zë vend të
veçantë në historinë e letërsisë shqipe. Si romancier, tregimtar, dramaturg, komedian, esseist, komentator, opin-
ionist e politolog, ai padyshim njihet nga lexuesi shqiptar, por dhe ai i huaj ku është përkthyer, si një nga kolosët
e letrave shqipe. Por nëse, në këto gjini, Laço radhitet me elitën krijuese të kombit, ai si poet njihet pak. Jo se nuk
ka shkruar poezi, por ato i ka ruajtur si “thesare” të laboratorit të tij krijues.

NGA HALIL RAMA

DEDIKIM PËR GAZETAT
QË BOTOJNË LETËRSI

Vetëm dy javë para se të ikte përgjith-
monë për në botën e përtejme (pikërisht në
vigjilje të 80-vjetorit të ditëlindjes së tij) në
“Gazeta Shqiptare botova opinionin “Vepra
letrare e Teodor Laços” në tri dimensione”,
ndërsa për “Koha jonë” dhe “Nacional”
përzgjodha tri cilke nga poezitë që ai i ru-
ante prej dekadash në “thesin e tij poetik”.

Vetëm disa ditë pas këtyre botimeve sh-
krimtari dhe politikani shumëdimensional,
Laço, do t’u kushtonte këtyre tri organeve
dedikimim e mëposhëm:

“Ishte një përkim i këndshëm që tri nga
gazetat, që ende lëvrojnë letërsinë dhe sido-
mos poezinë, gjejnë vend për këto “thërrime”
të thesit tim poetik, i cili ndoshta do të
mbetej nëpër dorëshkrime.

-”Gazeta ShqiptareGazeta ShqiptareGazeta ShqiptareGazeta ShqiptareGazeta Shqiptare” me suplementin
letrar të Ben Andonit, rreket të flasë me gju-
hën e modernitetit poetik dhe kritik, e
vetëdijshme se “Milosao” ka pasur dhe do
të ketë gjithmonë.

-Gazeta “Koha Jonë”, “Koha Jonë”, “Koha Jonë”, “Koha Jonë”, “Koha Jonë”, e para gazetë opozi-
tare, me kontribut të jashtëzakonshëm dhe
konkurruese e denjë në tregun mediatik,,,,,
duket sikur nxiton të kapë kohën e humbur
me ajkën e letërsisë shqipe, por edhe me po-
etë të rinj, në suplementet dhe faqet e saj
letrare.

-”Nacional”,-”Nacional”,-”Nacional”,-”Nacional”,-”Nacional”, sepse është e vetmja gazetë
që i përkushtohet letërsisë dhe poezisë –
sepse gara është e hapur në të gjitha trevat
shqiptare, me një përkujdesje shembullore
të botuesit të saj, mikut tim Mujë Buçpapaj,
i cili më kujton fillimet e viteve ‘80-të, kur
një tufë poetësh, zëra të rinj poetik derdhën
frymëzimin e tyre, veçanërisht nga tre
burime: Tropoja – farefisi Buçpapaj, Hamit
Aliaj e të tjerë; Preç Zogaj, Ndoc Gjetja, Agim
Isaku nga Lezha; Petrit Ruka, Ilirirjan Zh-
upa, Qazim Shemja nga Tepelena, “provin-
cialë”, por që më vonë u bënë autorë të njo-
hur të letërsisë dhe gazetarisë.

Nostalgjia zgjon kujtime të bukura, por
dhe të dhimbshme! Ç’të thuash për
djaloshin me fat dredharak, Ilir Balliu, i
çmuar fillimisht tepër lart nga brezi i tij dhe
që më vonë u harrua në gërxhet e Dajtit?!

Dhe sërish “Nacional” që vazhdon të
kërkojë mineral nga bjeshkët, atje ku është
miniera e arit

I falënderoj dhe i uroj përzemërsisht!”
Urime dhe gazetave të tjera që kujtohen

se ka edhe poezi!”

NDËR EMRAT MË TË SPIKATUR
TË LETËRSISË SHQIPE

Në historinë e letërsisë shqipe, Teodor
Laço është padyshim një ndër emrat më të
spikatur. Ai ka hyrë në analet e kësaj histo-
rie si një shkrimtar shumëdimensional: si
një nga romancierët dhe tregimtarët më të
lexuar, si dramaturgu, komediani e skenar-
isti – ndër më të preferuarit e regjisorëve
shqiptarë me emër, dhe së fundmi, edhe si
një ndër poetët e esseistët më të mirë.  Një
vit më parë (vetëm një muaj para se të largo-
hej për në botën e përtejme) do të ishte Gaze-
ta Shqiptare, ajo që do të promovonte ve-
prën e tij letrare në tri dimensione: si poet,
dramaturg*komedian dhe si eseisist. Ndër-
sa Ai vetë, do ta konsideronte  suplementin
“MILOSAO”, të kësaj gazetë si tribunë të
promovimit të letërsisë bashkohore që e ka
kryer më së miri misionin e saj, duke mbush-
ur në harkun kohor të gjashtë viteve të fun-
dit atë vakuum të krijuar nga “shuarja” e

të dikurshmes “DRITA”. Madje,
Laço, si një nga personalitetet më në

zë të letrave shqipe, do të shprehej se -
”Gazeta ShqiptareGazeta ShqiptareGazeta ShqiptareGazeta ShqiptareGazeta Shqiptare” me suplementin
letrar të Ben Andonit, rreket të flasë
me gjuhën e modernitetit poetik dhe
kritik, e vetëdijshme se “Milosao” ka
pasur dhe do të ketë gjithmonë.

“THËRRIME” NGA
“THESI POETIK” I  LAÇOS

Teodor Laço, me korpusin e tij letrar,

që përfshin mëse 50 tituj romanesh,
vëllimesh me tregime, dramash, komedish
e kujtimesh, zë vend të veçantë në historinë
e letërsisë shqipe. Si romancier, tregimtar,
dramaturg, komedian, esseist, komentator,
opinionist e politolog, ai padyshim njihet
nga lexuesi shqiptar, por dhe ai i huaj ku
është përkthyer, si një nga kolosët e letrave
shqipe.

Por nëse, në këto gjini, Laço radhitet me
elitën krijuese të kombit, ai si poet njihet
pak. Jo se nuk ka shkruar poezi, por ato i
ka ruajtur si “thesare” të laboratorit të tij
krijues.

Por pikërisht, në pragun e 80-vjetorit të
lindjes së tij, (29 shtator 2016) nga labirintet
e këtij laboratori arritëm të zhbirojmë tal-
entin e tij të rrallë edhe në poezi. Poezi të
shkruara në harkun kohor të pesë deka-
dave, përmbajtja e të cilave rrok hapësira të
gjera dhe përfshin gjithçka që ka të bëjë me
jetën tonë.

Mjafton qoftë edhe një lexim i vëmend-
shëm për t’u mrekulluar me poezinë e Laços
që është poezi përqëndrimesh dhe me kar-
akteristika shumë të sakta, përsa i përket
formës dhe kompozicionit, si p.sh tek vjer-
sha e titulluar: “MOTIV LASGUSHIAN”
(kushtuar bashkëshortes, MIRJANËS):
“Më trokite prej së largu/ me një degëz
dashurie/ miturisht e çmendurisht/ më vjen
natën si një hije./ Grua je a lozonjare/
kërkon prehje apo halle/ qofsh çapkëne apo
manare/ ti më vdiqe, ti më ngjalle….”.

Apo dhe tek poezia: “KAFENETË E TI-
RANËS” :”Kioska, kafene/ kryqëzime kryef-
jalësh/ kryeqendra kryeqyteti/ Pagat në
pus/ Çmimet në qiell/ raca e çuditshme/
shtyn ditën,/ vret kohën kafeneve…./ Edhe
një kafe e pimë/ një “koka”, një çaj/ Bajmë
fjalë/ qeveria të rrëzohet/ duhet të bjerë/
qeveri e mjerë! /…nga kioskat tryeza: /
qeverisim më mire/ pak kryeministër/ pak
president/ lumi i nxori në breg/ ne lun-
drojmë në pritje me turmën!…”

Gjen në poezitë e tij tituj shumë intrigues
që të bëjnë për vete që në krye të herës. Men-
dimin e thellë filozofik të këtij gjeniu kri-
jues e dallon qoftë dhe në vargjet: “O, si
hesht, si nuk pëlcet zemërimi/I lidhur në
prangat e durimit!….”

Në tërësinë e tij, ky cikël (si edhe qindra
vjershat e pabotuara të Laços), shpalos pro-
filin poetik të një poeti me ndjeshmëri të
lartë, me teknika vjershërimi midis tradi-
cionales dhje modernes e postmodernes, me
një pasuri të begatë mjetesh dhe teknikash
poetike, me struktura vargjesh e strofash
të zhdërvjellëta, që e kthejnë formën në një
procedim të mesazhit estetik.
Këto risi të poezisë së tij mund t’i dallojmë
më së miri në vargjet e vjershës me titull:

Teodor Laço: “Milosao” ka
pasur dhe do të ketë gjithmonë

Disa nga librat e Teodor Laços:

 Era e tokës (1965)

 Shtëpia në rrugicë (1968)

 Një natë shiu - 1969

 Një nuse për Stasin (1970)

 Tokë e ashpër (1987)

 Korbat mbi mermer (1981)

 Të gjithë lumenjtë rrjedhin (1987)

 Pushimet e kolonelit (1990)

 Shi në plazh

 Vrasja e buzëqeshjes

 Një dritare në Kremlin

 Mjegull (2009)

 Gropas 67 (2014)

Ku u lind dhe u rrit
Ai u lind dhe u rrit në Dardhë të Korçës. Në atë fshat që sipas
tij, nuk ka të dytë; “në fshatin tim malor,- do shkruaj në një
tregim,- netëve të verës, qielli është një magji që mund të
mrekullojë edhe shpirtrat e thatë. Gjithësia e hap gjirin në një
tejdukshmëri të ndritshme dhe atëherë, etja të duket më pranë
së kurrë me hënën e madhe që lëviz si mbi një lundër në
detin e errët të kreshtës mbi korijen e Shën Pjetrit, me yjet e
mëdhenj që vezullojnë dritë shkëlqyese, me yjet e vegjël që
regëtijnë në të venitur, me yjet që bien e digjen, duke ndjellë
trishtim për jetët që shuhen”.
Në fushën e letërsisë, veprat e tij do të përbënin një zgjedhje
të preferuar për lexuesit që më tregimin “Malaji” e deri në
romanin e fundit “Gropas 67”, botuar në 2014.

Shkrimtari shumëplanësh
Në historinë e letërsisë shqipe, Teodor Laço është padyshim një ndër emrat më të
spikatur. Ai ka hyrë në analet e kësaj historie si një shkrimtar shumëdimensional: si
një nga romancierët dhe tregimtarët më të lexuar, si dramaturgu, komediani e skenar-
isti – ndër më të preferuarit e regjisorëve shqiptarë me emër, dhe së fundmi, edhe si
një ndër poetët e esseistët më të mirë.
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“Pendim”: “Kur zë e ngryset dita e përhime/
dhe nisin të përgjumen plot vegime/ ca mllefe,
ca inate, ca metime;/ Një tog me hi, një mal
zhgënjime/ Filloj i flas e vras vetveten time…/
Pse rashë pre e kotësisë/ e kohëhumbjes, ras-
tësisë/ e rrethit mëkatar të prapësisë/ ku plot
shtriganë të babëzisë/ Shtrëngojnë lakun e
fatkeqësisë?/ Kur zë e ngryset dita e përhime/
filloji i flas e vras vetveten time….”

Apo dhe te poezia:”FUNDSHEKULLI SH-
QIPTAR”: “Tymtarët e krimit/ vjellin shtël-
lunga…/ qiell i mbyllur, i blozët/ hedh shira
blozë./ Tymtarët e kartës/ brerojnë breshër
rrenash/ tymtarët e gojës/ cipën e ndrangur
hedhin…/ Fundshekulli shqiptar/ ceremoni-
al pambarim/ i kortezhit të shpresave…..”.

Ky cikël, të cilin personaliteti i shquar i
letrave shqipe ma besoi mua për ta botuar në
ndonjë të përditshme letrare, disa muaj para
se ai të mbushte 80 vjeç (që u botua në “NA-
CIONAL”), do të përbënte embrinon e vëllim-
it poetik “Hapjani dritaren pulëbardhës”, të
cilin familja e tij e botoi tetë muaj pas ndarjes
nga jeta të Teodor Laços. Siç është shprehur
poeti Bardhyl Londo, vetë titulli i poezisë
“Hapjani dritaren pulëbardhës” që shërbeu
si titull i librit është një metaforë që të gozh-
don menjëherë. “Një himn për dashurinë,
mirësinë, humanizmin, shpirtin lirik.
Pulëbardha është pastërtia njerëzore është
humanizmi, dashuria, dhembshuria, miqësia,
lirizmi, shpirt i pavdekshëm dhe i panjollo-
sur nga djallëzitë dhe paudhësitë e përjet-
shme njerëzore. kësaj pulëbardhe simbol du-
het t’ia mbajmë gjithmonë derën hapur, të
mos ia mbyllim kurrë edhe kur shfryjnë
erërat e ftohta dhe të tërbuara të dimrit të
egër. Pulëbardha është vet shpirti i Teodor
Laços, që do të na trokasë gjithmonë në dri-
tare”, shprehet B.Londo. Dhe në të vërtetë:
“Hapjani dritaren pulëbardhës /Që stërkala
shpresash po iu shkund,/ Që çan me afsh këtë
qiell mardhës dhe zgjon e ngre e shkund e
mund…”, është një imazh i rrallë, me një li-
rizëm dhe humanizëm që shok ka vetëm vet-
en. Vargu i fundit vjen si një kreshendo shpër-
thyese që godet, ngre stërkala, shkumëzon:
është një varg, i cili nga mënyra si është ndër-
tuar të kujton gjithmonë për
mirë mjeshtërinë e Lasgushit
dhe të Nolit. Madje, sipas Lon-
dos: “Interesi i Laços për të
shfrytëzuar hapësirat artistike,
që t’i jep vetëm poezia, për më
tepër se intuitën e lindur të një
prozatori, të sjell ndër mend
kërkimet këmbëngulëse të një
poeti të talentuar që është vazh-
dimisht në lëvizje në udhën e vet
poetike. Sensi i masës dhe hapë-
sirës së fjalës, ngjyrimi stilistik,
përdorimi i tingëllimit të saj për
të bashkuar hapësirën vizive
me tingëllimin kumbues, veti të
vyera këto të Teodorit prozator,
në poezi arrijnë të marrin dhe të fitojnë një
hapësirë të re, hapësirë që shpesh herë të dety-
ron t’i rikthehesh poezisë sërish. Dhuntitë
që Laço si prozator i ka me shumicë, e ndih-
mojnë që në poezitë më të mira të krijojë
imazhe të goditura, të cilat imponohen, të
ravijëzojë situata poetike ku imazhi gërshe-
tohet natyrshëm me një ritëm dhe muzikalitet
elegant ku imazhi flet me gojë, këndon kum-
bon me një harmoni të plotë solide”.

KUJTIME PËR KOHË TË SHKUARA
DHE NOSTALGJI  RINIE

Todi siç e thërrisnin miqtë, me një diplomë
në bujqësi, për të cilën punoi si agronom për
një periudhë të shkurtër në vendlindje, Korçë,
do t’i përkushtohej letrave në fillim viteve 60-
të.

Është autor i shumë romaneve, novelave,
përmbledhjeve me tregime, dramave, kome-
dive, skenarëve të filmave artistikë dhe doku-
mentarë. Disa prej librave të tij janë vlerësuar
me çmimet më të larta që jepen në Shqipëri,
ndërsa pjesë të rëndësishme të veprës së tij
janë përkthyer e botuar edhe në gjuhë të hua-
ja. Pas viteve ‘90 është angazhuar edhe në jetën
politike të vendit; për dymbëdhjetë vjet ka
qenë deputet në parlamentin shqiptar, ministër
i Kulturës në vitet ‘94-‘97 dhe ka përfaqësuar
shtetin shqiptar si ambasador në Federatën
Ruse.

Gjatë dy dekadave bashkëpunimi të ngush-

Kapakët e syve, si të ishin mbar
tës të dy copa tullash, më rën
donin duke mos më lejuar ori
entimin. Me sforcim nën qer
pikë, arrita të vjedh vetëm

bardhësinë e vendit ku ndodhesha. Ndosh-
ta ishte edhe perde, që nuk më linte të shi-
hja më larg. Nuk kishte asgjë të përbash-
kët me parajsën, por as me ferrin jo. Më
gëzonte fakti që nuk ndieja dhimbje.

       “Më qoftë dheu i lehtë!” Por këtu
s’kishte as dhé... Cili është kthyer nga e
përtejmja të na shpjegonte dekorin... Nga
Dantja më vinte ndër mend vetëm “Purga-
tori”, por vendi ku ndodhesha s’kishte as-
një rresht që t’i përshtatej.

       Nga kangjellat qerpikë munda të
këqyrja vetëm bardhësi. Po i kërkoja ndi-
hmë kujtesës për të kuptuar ç’po më
ndodhte, pse vegjetoja në këtë shtrat pa
asnjë arsye. Thitha fort oksigjenin e përz-
ier me erëra barnash, që më ndihmoi t’i
bija në të se isha në një mjedis spitalor.
Duart dhe këmbët sforcoheshin të gjenin
lirinë, por ishte e lodhshme. Gjithsesi  i
falesha trupit që reagonte, edhe pse me
vështirësi. Ngrita lehtë dorën e majtë që,
fatkeqësisht, s’mund të shkonte larg, pen-
guar nga diçka, të cilën ende nuk e percep-
toja dot. Çdo sekondë më dukej një betejë,
për të kuptuar ku ndodhesha dhe pse isha
aty. Dora e djathtë përparoi më guximshëm
drejt pikëmerakut tim. Shtypa me aq forcë,
sa për të verifikuar nëse “burrëria” ime
ishte funksionale. Domethënë e ndjeu
dhimbjen, reagoi nga prekja, më pas varej
nga të tjera kushte. Mora frymë  i lehtë-
suar.

       Amen! Gjallë dhe burrë. Kaq më du-
hej për momentin, ndaj pulita sytë duke
falënderuar Zotin, edhe pse në kishë hyja
vetëm kur kisha vapë, Zoti më ndjeftë!
Veshëve më oshtinte një si simfoni gjinkal-
lash dhe veten e shihja në makinë. Mora
frymë i lehtësuar dhe kërkoja në ekranin
pa shumë ngjyrë para syve të mbyllur, të
kuptoja kilometrat e fundit që më kishin
sjellë në këtë ambient. Si në vegim më er-
dhi në mendje ardhja në këtë qytet, i cili
kishte më shumë pulëbardha se njerëz.

       Po me çfarë misioni...? Udhëtoja për
diku. Diell, gjinkalla, Morikone, si në fil-
mat Ëestern, në rrugë pa rrugë e pa tabe-
la. Shkoja kuturu, si i thonë plakat e vje-
tra. Dilnin njerëzit si ketra dhe kur i pyesje
për drejtimin apo largësinë, ishin të prerë
njësoj: “Ja, ec përpara, hiç mos u lodh
majtas-djathtas. Ja, as dy-tre, shumë-
shumë pesë kilometra, nuk je larg”.

       Qeshja me vete për zerot e harru-
ara të “kilometrave” të tyre. I gëzohesha
peizazhit qetësues, ndjekur nga kori i
gjinkallave, që duhej të më kishin marrë
për dirigjent, tek nuk më ndaheshin.

Më bëhej një muzikë e njohur, që dukej
se më rrëmbente e më çonte diku, por nuk
e kuptoja ku. Fushë, pastaj një tjetër
fushë, një pyll dhe pastaj përsëri një pyll.
M’u krijua përshtypja se rruga më çonte
majtas dhe mora kthesën majtas. Isha fu-

tur në një udhë qorre, por s’kisha zgjidhje.
Duhej të gjeja një hapësirë të ktheja mak-
inën.

       Një moment m’u bë se pashë një hije,
që u zhduk sërish. Shëmbëllimi ishte si tru-
pi i një gruaje me një gërshet, por mund të
ishte vegim. Tani, jo se do ishte keq të
ndeshesha me ndonjë shtojzovalle në këtë
vend aventurier, por ky do të ishte luks.

       Nga larg dallova fundin e pyllit, jo
më shumë se njëzet metra. Apo thuaj edhe
metrave të mia ua harrova zerot prapa. Kësaj
here vërtet syri kapi një trup me trajta
femërore, i cili fluturoi në krahun tjetër të
shtegut, në fund të tangallës.

       “Ç’ishte kjo zanë në mes të pyllit, kur
pas pak do të bjerë mbrëmja...?”

       Kori i gjinkallave sa vinte e rrallohej.
Tashmë orkestrimin e kishte marrë kënga
e bulkthit, duke më hedhur në skutat e fëm-
ijërisë sime të largët. Nga dritarja e hapur e
makinës vërshoi një vlagë nxehtësie, përzi-
er me fëshfërimën e dobët të gjetheve, që më
shumë i shihja se i ndieja.

Kjo vashë në pyll po më çorientonte. A
thua ishte Amazonë e pyjeve? Motive popu-
llore më  vinin në mendje nga këngët, me të
cilat përkundesha mbrëmjeve nga zëri i tim
eti, derisa u bëra burrë, siç thuhej në atë
kohë që përkonte me mbarimin e shërbimit
ushtarak.

       Kur më shkoje rrugës tutje,
       gërshetat hedhur mbi supe,
       buzë lule më këpute,
       bishti i jelekut me rrupe.

       Nuk kisha vënë gram alkooli në buzë,
kisha lënë mënjanë dhe kafenë me konjak,
hapja e ditës në këtë vend. Beharit kishte
shumë aksidente rrugore, për shkak të sh-
keljeve të rregullores, ndaj mundohesha të
isha sa më aç në timon. Truri dhe trupi ish-
in esëll, veç lodhjes dhe vapës. Po i afrohesha
fundit të shtegut dhe u gjenda përballë një
gardhi me shkurre. Ndalova makinën dhe
dola. Çdo më gjejë, femër është? Unë i hum-
bur jam këtu, vetëm në fitofsha. Mendime
të  mbrapshta.

       U drejtova për nga gardhi, ku syri më
kapi një parullë të shkruar me rrëshirë:
“Ndalohet hyrja në pyll! Rrezik!” Në rreg-
ull, por nga vjen rreziku. Ngadalësova hap-
at; shtyva degët e shkurreve; kalova një
metër, dy... pesë, dhe shtanga. Hapat u bënë
më të vegjël dhe më dyshues. Ajo që kisha
para syve më bëri të hezitoj për një moment.
Përpara shtrihej një shesh me një, dy, tri,
katër... shtatë pemë të gdhendura. Sytë sh-
kuan te trungu i parë. Pashë buzët e holla
të një femre, skalitur në detaje, deri edhe
plasjet, punuar po aq mjeshtërisht. Vësht-
rimi rrëshqiti drejt trungut të dytë, gdhen-
dur një sy profil, që pasohej nga një lot, i cili
kullonte si në një rrëke drejtuar nga trun-
gu i tretë, ku ishin gdhendur dy duar të bash-
kuara, thua gati për një tango. U rrotullova
me kujdes nga pema e katërt. Dallohej një

P
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Një tregim i këndshëm, që mund të ishte ku-
ruar pak më thjesht, pa nevojën e ndërhyr-
jeve. Gjithsesi struktura e tregimit e tregon
shumë të pjekur autoren...

VEGIMI
Shpesh nënvlerësojmë pushtetin e një kontakti, të

një buzëqeshjeje, të një fjale të mirë, të një veshi të
kujdesshëm, të një përgëzimi të sinqertë, apo të vë-

mendjes më të vogël; të gjitha kanë pushtetin e
ndryshimit të jetës.

                                                   Leo Buscaglia
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të me kolosin e letrave shqipe T.Laço (1996-
2016), në memorien time janë skalitur kuj-
time për kohë të shkuara dhe nostalgji rinie,
punë dhe përpjekje mes njerëzve të dashur,
miqve dhe shokëve, prej të cilëve (siç shpre-
het ai me modesti), një pjesë të mbeten bash-
kudhëtarë dhe plot të tjerë, kanë kohë që
kanë shkuar nga kjo botë duke lënë pas kuj-
timet.

Por për një shkrimtar të mirënjohur si
Ai, jeta dhe bota, fare mirë mund të vijnë
edhe përmes letërsisë së shkruar dhe botuar
ndër vite, si një dritare e së shkuarës dhe të
tashmes.

Ai u lind dhe u rrit në Dardhë të Korçës.
Në atë fshat që sipas tij, nuk ka të dytë; “në
fshatin tim malor,- do shkruaj në një tregim,-
netëve të verës, qielli është një magji që
mund të mrekullojë edhe shpirtrat e thatë.
Gjithësia e hap gjirin në një tejdukshmëri të
ndritshme dhe atëherë, etja të duket më
pranë së kurrë me hënën e madhe që lëviz si
mbi një lundër në detin e errët të kreshtës
mbi korijen e Shën Pjetrit, me yjet e mëdhenj
që vezullojnë dritë shkëlqyese, me yjet e veg-
jël që regëtijnë në të venitur, me yjet që bien e
digjen, duke ndjellë trishtim për jetët që shu-
hen”.

Në fushën e letërsisë, veprat e tij do të për-
bënin një zgjedhje të preferuar për lexuesit
që më tregimin “Malaji” e deri në romanin e
fundit “Gropas 67”, botuar në 2014.

Në gjithë krijimtarinë e tij, Teodor Laço,
krijoi karaktere të çdo kohe, e disa prej tyre
u mishëruan edhe në prodhime të Kinostu-
dios Shqipëria e Re, si “Përballimi” “Shi në
plazh” etj.

VEPRA LETRARE E LAÇOS KA VEND
PËR ANALIZA TË THELLA

Në letërsinë e Laços lëvrijnë pafundësisht
vajza dhe gra, studente dhe gjeologe, agro-
nome dhe fshatare, mjeke dhe artiste. Të
dashuruara dhe fatkeqe. Me dramë të jash-
tëzakonshme si partizania e plagosur që
përdhunohet prej Demos, deri edhe e vdekur,
apo me fund të lumtur si Ana, tek tregimi me
një antagonizëm dashuror të jashtëzakon-

shëm kur njeriu provon ta
zgjojë atë tek vetvetja e har-
ruar dhe e fjetur, apo
“Ngrohtësia e të tjerëve”.

Në veprat poetike e proza-
ike, dramaturgjike apo studi-
more të Laços ndërthuret një
lëndë letrare shumëngjyrëshe
me dramaticitet drithërues,
plot shpirtëzime estetike që
bulojnë nga brendia e përm-
bajtjes. Siç është shprehur sh-
krimtari Andon Andoni “ve-
pra letrare e këtij shkrimtari
ka vend për analiza të thella
dhe që, duke iu qasur asaj në
tri dimensione, të kohës së sh-

krimeve, gjedheve dhe llojeve të gjinive
letrare që lëvroi, si dhe tematikës së gjerë që
trajtoi në to, do të përmbushej një boshllëk i
madh që kritika letrare në veçanti, por dhe
studiuesit e fushës së letërsisë në përgjithë-
si, u kanë borxh letrave shqipe të më se një
treçerek shekulli”. Madje sië është shprehur
prof. Zymer Mehani “prof. Zymer Mehani “prof. Zymer Mehani “prof. Zymer Mehani “prof. Zymer Mehani “Në krijimtarinë e sh-
krimtarit Teodor LaçoTeodor LaçoTeodor LaçoTeodor LaçoTeodor Laço kritika ka veçuar
vërtetësinë dhe prirjen për zhbirime
psikologjike të botës së njeriut të mirë e al-
truist, vizatimin e karaktereve me penelata
të holla, lirizmin që nuk mungon as kur sub-
jekti shtjellohet në situata konfliktesh, për-
shkrimin poetik të natyrës. Metafora e tij
më shprehëse duket se kërkohet te bardhë-
sia e borës dhe trishtimi i mjegullës. Krijim-
taria letrare e shkrimtarit Teodor Laço Te-
odor Laço, ndër emrat më të njohur në letërs-
inë shqiptare, përfaqëson në të njëjtën kohë
një nga ato dukuri të rralla kur shkrimtari
lëvron me sukses në disa fusha të letrave.

Teodor Laço lindi më 29 shtator të vitit
1936 në fshatin Dardhë të Korçës, vdiq më 15
tetor 2016.

Ai ka studiuar Agronomi në Universite-
tin e Tiranës. Ka filluar të botojë që prej
viteve ’60. Për kontributin e tij intelektual,
krijues e veprimtar Teodor Laço mban “Ur-
dhërin Naim Frashëri të Klasit të Parë”,
“Çmimin e Republikës” si dhe emblemën
“Qytetar Nderi” i Qarkut të Korçës.
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vesh, i cili nga forma dukej si i një mash-
kulli. Trungu i pestë, me dy zemra të bash-
kuara e të harkuara, më dha një dridhje të
lehtë në trup. Sa shumë dashuri paska në
këtë copëz vend...

       Gjendesha në një ekspozitë në
natyrë. Përse nuk kishte asnjë tabelë ku të
lejoheshin vizitorët, por “Rrezik kalimi!”?
Qarkohesha rreth vetes si të më ishte për-
caktuar këndi i kundrimit. Trungu i gjash-
të ishte një libër me dy faqe të hapura. U
mata të afrohesha për të parë se çfarë ishte
shkruar, por një fëshfërimë e shkaktuar
pas meje më bëri të hezitoj. Dikush po më
ndiqte në veprimet e mia. Ndoshta ajo...

       Rrotullimi 360 gradë më gjeti sërish
në pikën e referimit, pa dalluar asnjë hije.
Shikimi u ngulit te trungjet e bashkuara.
Bëra t’u afrohem dhe sërish u largova, duke
u përpjekur të gjeja pozicionin e duhur. Ish-
te një kabinë e vogël. Në portën e saj dy
statuja, ku vajza strukej në kraharorin e
djalit. Mbi kabinë ishte gdhendur një copëz
druri në formë rrufeje. Në momentin që u
zhvendosa për të gjetur pozicionin e duhur,
rrezja e diellit këputej pikërisht mbi rrufe.
E çuditshme! Të jepte përshtypjen sikur ajo
rrëkëllehej pikërisht mbi dy trupat e bash-
kuar. Dashuri dhe histori... Pa dyshim, s’ka
dashuri pa histori, por cila ishte kjo këtu...
Gdhendje kaq të bukura të mos ishin të sodi-
tura prej të gjithëve...

       Iu afrova secilës nga afër, duke ndier
dëshirën e prekjes, më saktë të përkëdhel-
jes. Një ndjesi e ëmbël, e cila të rrëmbente
dhe të bënte të kërkoje njerëzoren në këto
trungje pa jetë, por me shumë emocion.
Kishte diçka familjare në këto gdhendje. Më
erdhi ndër mend pagurja që im atë kishte
gdhendur para se të largohesha “në dheun
e huaj” dhe kujtimi i fundit prej tij.

       Vepër e mrekullueshme... Cila dorë
duhej t’i kishte bërë? Cili ishte mesazhi?
Seria e pyetjeve u ndërpre nga një krismë
hapash. Tani isha i sigurt, që dikush ndod-
hej pas meje. Këmbët e gozhduara u kishin
dhënë liri vetëm syve. Përballë ishte hija
njerëzore me trajtat e vërteta të një vajze
rreth të tridhjetave, me flokët si korb i zi,
që i puqeshin ngjyrës së syve, me vështrim
më tepër kureshtar-inatçor se të trembur.
Flokët e thurura në një gërshet “Shote” i
binin mbi kraharorin, që i gufonte lehtë.
Veshur kishte një fustan deri në fund të
këmbëve, gri në jeshile, nuk arrija të bëja
dallimin, edhe pse qëndronte pak metra
larg meje.

       Ndihesha si në përrallë. Ishim vetëm
ne të dy apo përreth përgjoheshim nga Orët
e Mujit, shtojzovallet? Zgjata dorën për të
parë edhe reagimin e saj, por nuk u luhat
as dhe një milimetër. Kurrgjë nuk ishte e
vërtetë, ndryshe do të kishte kundërvepru-
ar. Buzët e saj pëshpëritën:

       - Askush nuk duhet të vijë këtu!
       - Përse?
       Pyetja ime ishte po aq e shpejtë, sa

prisja dhe përgjigjen. Po dialogoja me një
njeri apo me një qenie me trajta njerëzore?
Vështrimet tona u ndeshën në një duel
aspak kërcënues.

       - Vetëm unë kam të drejtë. Unë jam
shpirti i tij. Nuk arrita ta mbroja në jetë...

       Duke qenë se ende nuk bëja dot dal-
limin midis reales dhe ireales, përparova
drejt statujës libër me hapa të vegjël. Nuk e
di pse, por doja të gjeja një tjetër informa-
cion. Hodha sytë në mbishkrimin e gdhen-
dur: “Shpesh nënvlerësojmë pushtetin e një
kontakti, të një buzëqeshjeje, të një fjale të
mirë, të një veshi të kujdesshëm, të një
përgëzimi të sinqertë, apo të vëmendjes më
të vogël; të gjitha kanë pushtetin e ndry-
shimit të jetës”.

       Ktheva kokën me kujdes, duke pri-
tur shpjegimin e një fantazme për rretha-
nat.

       - Nuk duhej të dilte atë pasdite. Ishte
ditëlindja jonë dhe duhej ta festonim së bash-
ku. Sa e vështirë është të kuptosh ikjet e
njerëzve, të cilët ti i mendon pjesë të pan-
dashme të jetës tënde. Kujton se ke të
drejtën dhe pushtetin deri në fund mbi ta...
Kupton se ti nuk i përket askujt sa i përket
vetes në radhë të parë dhe dashuria dhe lir-
ia fillon po aty...

       U mblodh kruspull rreth vetes, me
vështrimin e përhumbur, ndoshta në atë
natë. Ngriti kokën nga qielli, pastaj iu avit

kabinës së çiftit duke u shtrënguar pas
“rrufesë”.

       - Pasdite që nuk do ta harroj kurrë,
me një nxehtësi përvëluese, e më pas një shi
me vetëtima, bubullima, rrufe të njëpasn-
jëshme. Makth i tmerrshëm më zinte frymën.
Ka net, që ti e kupton se do të mbeten në
jetën tënde, dhe unë e ndieja, por nuk kisha
forcë ta ndaloja.

       Vështrimi i bridhte nga njëra statujë
në tjetrën, vetëm tek unë jo, sikur nuk ekz-
istoja.

       - Trupat i zbuloi të nesërmen një rojtar
plak, që kishte parë rënien e zjarrit në
mbrëmje. Mund edhe të mos i kishim gjetur
kurrë. Thonë se ajo ishte nata më e
tmerrshme që ka njohur ky qytet në jetën e
tij. Liqeni pranë doli nga shtrati dhe përm-
byti si i tërbuar gjithë zonat përreth.

       Timbri vajtues dhe me korda
drithëruese më bëri ta shihja me keqardhje,
pa pasur forcë ta qetësoja. U ul në gjunjë
përballë kabinës si virgjëreshat në kishë, me
lutjet e tyre të së dielës. Gishtat e hollë e
thurnin e shthurnin mekanikisht gërshe-
tin e zi.

       I dashuri e kishte tradhtuar me dikë
tjetër, gjithçka ndodh në jetë. Ditën e
ditëlindjes kishte ardhur në pyll për shëtitje
dhe rrufeja i kishte vrarë të dy. Natyrisht
ishte një tragjedi humbja e dy të rinjve, por
përse shpirti i saj vajtonte ende, përse ajo
duhej të ndihej fajtore?

       - Askush nuk duhet të vijë këtu, nuk
ka të drejtë. Do të jepja jetën të ishte gjallë,
por ai...

       U ula në gjunjë përballë saj dhe pashë
sytë e mbufatur nga lotët. M’u duk aq e brish-
të, aq e pambrojtur, sa do të doja ta merrja
në kraharor, por i druhesha reagimit të saj.
Nuk ishte shtojzovalle si nëpër libra, por
ishte portret i plagosur dhembshurie dhe
besnikërie. Brenga i kishte zënë vend në
shpirt. Keqardhja ime s’mund t’i ringjallte
ata të dy dhe t’i kthente dashurinë, që kish-
te humbur. Pylli po më dukej si një skenë:
statujat, fëshfërima e gjetheve nga era, ajo e
vetme me brengën e saj.

       - Nuk po e dënoni veten rëndë? Jeta
nuk mbaron këtu! As dashuria nuk shter-
on kështu, derisa shpirti është gjallë. Ju
duhet të gjeni forcën ta doni jetën. E sh-
kuara nuk duhet të bëhet varreza e së
ardhmes suaj.

       Nuk di nga më doli kjo filozofi, por
doja patjetër që të më shihte në sy, të
kapërdinte lotët, të buzëqeshte dhe t’i prem-
tonte vetes se do të përpiqej të jetonte jetën
e saj.

       - Njerëzit thoshin se isha e çmendur,
isha një fantazmë që...

       Zëri i këputur si shpirti i saj më bëri

t’i afrohesha më pranë. Nuk i frikësohej
aspak përballësisë me mua. I zgjata dorën.
Vështrimi i saj m’u duk më i ngrohtë, sikur
përshkoi gjithë qenien time dhe më dha gux-
im, ose ashtu m’u duk mua.

       - Nuk di se çfarë thonë njerëzit, nuk
di se si janë fantazmat apo shtojzovallet,
por ju jeni e gjallë dhe nuk duhet t’ia moho-
ni vetes këtë të drejtë, ndoshta dhe për hir
të dashurisë. Njerëzit nuk e ndiejnë dhimb-
jen sa ju. Ata ndoshta ju kanë harruar. U
jepni të drejtën që ata t’ju vrasin? Njeriu
ka gjithmonë një dashuri e cila e rrit, por jo
që e vret. Nëse është kjo e dyta, do të  thotë
se nuk është ajo që dëshiron... Më vjen
vërtet keq për çfarë ju ka ndodhur, por do
të ndieja më shumë keqardhje nëse do t’ju
të ndodhë diçka. Ju keni të drejtën jo vetëm
të jetoni, por dhe të shijoni jetën tuaj...

       Vështrimi i saj m’u duk si ai tuneli i
errët, ku ti këmbëngul të gjesh dritëzën e
zbehtë, që të  tërheq për të të çliruar nga
makthi. Çuditërisht dukej sikur e kërkoja
unë dritën e shpëtimit, jo ajo. I preka paksa
fundin e gërshetit, pa kërkuar të përfitoja
nga afërsia, por një ndjenjë e brendshme
njerëzore, më shtynte t’i shtrëngoja duart,
si për të bërë atë këmbim energjish, që dy
trupa kanë nevojë t’ia transmetojnë dikujt
që duan t’i gjenden pranë. Ndjeva një çlirim,
një si goditje të brendshme, si aparaturat e
elektroshokut, që u bëjnë njerëzve për t’i
risjellë në jetë, shoqëruar nga një nxehtësi,
që më mbyste kraharorin. Statujat po rrot-
ulloheshin rreth meje dhe më pas gjithçka
m’u bë krejt e bardhë.

       Hapa sytë dhe gjëja e parë që ndesha
ishte buzëqeshja e një fytyre femërore me
flokë të zinj, lidhur gërshet, që i binin në
krahun e majtë. Nga afërsia, dora u përkëd-
hel prej tij. Këtë shkëlqim e kisha ndeshur
më parë!

       - Ju... Ku jam?...
       Buzëqeshja e shoqëruar me një

frymëmarrje të gjatë nuk më ndihmoi
shumë në ato momente.

       - Jeni në spitalin e qytetit. Ju sollën
disa udhëtarë, që ju gjetën të alivanosur
pranë makinës suaj. Tani nuk ka asgjë për
t’u shqetësuar. Pësuat një aksident, duke u
përplasur me një nga pemët më të vjetra të
qytetit. Muajt e verës ndodhin këto aksi-
dente nga ju të huajt...

       Edhe pse fjalët e saj ishin kritikuese,
gjë që nuk i besoja, se isha gjithmonë i
kujdesshëm në makinë, ngazëllimi dhe
buzëqeshja e sinqertë më ngrohte.

       - Po ju? Si jeni këtu... Statujat... Ju
nuk po qani më...

       I preka gërshetin, ishte i vërtetë.
Kërkoja elemente, që të më siguronin se
isha gjallë. Po unë edhe pak më parë isha i

gjallë...
       - Jam mjeke, quhem Dona... Ju kam

ndjekur këto dyzet e tetë orë, sepse ju hum-
bët vetëdijen. Do të vij t’ju shoh pak më
vonë, por tani qetësohuni. Infermieret do
të kujdesen për ju, për çdo shqetësim, por
ju siguroj se gjithçka kaloi. Jeni në dhomën
e reanimacionit. Tani keni nevojë të flini,
të pushoni.

       Buzëqeshja dhe vështrimi i saj,
kërkonin heshtjen dhe mossforcimin tim.

       - Po statujat...
       Ajo ishte pranë meje! Mbylla sytë,

duhej të flija, isha mes të gjallëve.
       Shtojzovallja u largua me hapa të

lehtë, por do të kthehej. Si nëpër gjumë nd-
jeva derën që u hap dhe dy bluza të bardha
që rrëshqitën nëpër dhomë.

       - E pe doktoreshën, që sapo doli? - u
dëgjua zëri i hollë dhe i ulët i njërës prej
bluzave të bardha.

       - Po, e pashë. Sa flokë të bukur që ka
shtriga! - psherëtiu zëri i dytë.

       - Eh, e shkreta thuaj! Ka një histori
të dhimbshme. Ditën e 25-vjetorit të
ditëlindjes i vdiq vëllai binjak. I gjori, kish-
te shkuar në pyll me të dashurën dhe atje
qoftë, i zuri rrufeja të dy, ditë për diell, si i
thonë. Ka vuajtur korbë zeza. Për ca kohë
thoshin se i iku truri. Ka qenë yll, peri ësh-
të pak t’i thuash. E ëmbël është dhe tani
shtojzovallja. Një vit rresht zhdukej me
ditë e javë të tëra. Çfarë nuk thoshin njerëz-
it, por asgjë nuk kishin parë me sy. Nuk i
dha njeri dorën ta ndihmonte korbën, se
edhe prindërit i kishin lënë jetimë.

       Zëri i hollë mori pak frymë. Më ndër-
ruan çarçafët me një shpejtësi, që nuk e
kuptova sa zgjati: një minutë apo një orë.
Prisja me padurim vazhdimin e bisedës për
shtojzovallen.

       - Shkollën për doktoreshë e ka
mbaruar me të gjitha dhjeta. Kanë qenë
familje me biografi të keqe, që nuk shihej
mirë nga shteti atë kohë, por se për çfarë
arsyeje nuk e di. Të ngjethet mishi kur
kujton jetën e saj, që nuk ia uroj as has-
mit. Në internim nuk i çuan, po jetën ua
bënë të vështirë. Erdhi demokracia, të pa-
ktën i dhanë të drejtën të vazhdonte sh-
kollën. Iu deshën rreth dy vjet ta pranonin
në spital, se kishin frikë mos çmendej prapë
dhe, në çmenduri e sipër, kushedi ç’bënte.

       Infermierja që fliste m’u afrua të më
shihte për temperaturë, thjesht me dorë.
Mirë që nuk e bën me gjuhë, si gjyshja ime
dikur... Pse m’u kujtua tani... Sa nuk e
tradhtova veten, por u përmbajta. Prisja
t’i dëgjoja, kur flisnin për të.

       - Po më të çmendur se janë bërë
njerëzit sot, nuk besoj se do t’i bënte, vetëm
t’i sillte në vete. Është tridhjetë vjeçe, sa i
festoi para dy muajsh, beqare shtojzovall-
ja, që pastë një fat të bardhë do Zoti!

       Të dy zërat vinin vërdallë krevatit.
       - Një ndër mjeket më të mira që kemi.

Me zemrën e artë dhe duart flori. Nuk merr
kurrë një kokërr leku, shpesh edhe nga
xhepi paguan për ilaçet e të varfërve. Thonë
se dhe drurin e gdhend si i ati, që ishte art-
ist, ndaj dhe nuk e degdisën atëherë. Me të
dëgjuar e kam. Thonë se ka bërë ca gdhend-
je të bukura, po asnjë nuk e di si dhe ku
janë.

       Po dëgjoja dhe nuk arrija të
përgjigjesha. Do të më besonte kush që i
kisha parë? Me sytë mbyllur prisja vazhdi-
min e thashethemeve të infermiereve, që e
njohin tjetrin më thellë se vetja.

       - Ky i shkreti ka dy ditë i vilanosur.
E shpëtoi doktoresha, i ndenji te koka. Po
ja, i është larë çehrja, se na trembi. Është
dhe jabanxhi i shkreti, djalë i ri, tridhjetë e
pesë vjeç, refugjat. Ka ardhur të bëjë varret
e prindërve, pas njëzet vitesh kurbet. E njo-
hu një nga ata që e sollën. Jetëgjati nuk
bëhet jetëshkurtër. Jetim dhe ky i shkreti,
njeri pa njeri. Eh, hajde se hallet e të
gjallëve nuk kanë të sosur, hë grua? Zoti
nuk e shpëtoi kot.

       U larguan duke tërhequr derën,
kurse unë “jetëgjati” po merrja frymë i le-
htësuar. Nuk doja t’i hapja sytë. Kisha
nevojë për gjumë. Ajo ishte pranë meje dhe
isha i sigurt që do të kujdesej për gjithçka,
zana e statujave, e cila kishte marrë trupin,
ndoshta dhe fatin tim në dorë.

       Shtojzovallja nuk ishte më një vegim,
nuk ishte më një rrëfenjë, dhe unë isha i
gjallë.
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Me konceptin e “Lutjes” do të na vinte më mirë ta identifikonim jo thjesht ekspozitën e fundit të Gazmend
Lekës, që qëndron e hapur te FAB prej ditësh, por grishjen që e gjithë shoqëria jonë duhet të bëjë para verdik-
teve të mëdha. Pasi në këtë çoroditje ka mbetur vetëm lutja për të rivendosur një lloj stadi kundër gjendjes
amorfe ku ndodhet vendi ynë. Por ne nuk lutemi. Ne vetëm mallkojmë. Urrejmë. Ankohemi. Më së shumti
shfryjmë.

NGA BEN ANDONI

Viti 1991. Kroatët luftojnë me
mjetet e fundit kundër maki
nerisë së stërmadhe ushtar
ake serbe. Anipse besimi, forca
dhe dashuria për atdheun nuk

mjaftojnë. Atëherë, dikujt i shkon në mënd
një gjetje e jashtëzakonshme. Në sheshin
kryesor të qytetit thirren për çdo natë të
luten, të gjithë qytetarët. Dhe, kështu ndodh.
Në një orë të caktuar të mbrëmjes, e cila
koinçidon me momentin e agresionit të ish-
popullit vëlla, kroatët të gjithë luten. Po, po
luten. Pleq, të rinj, gra dhe burra. Më pak të
rinj. Këta të fundit janë thirrur nën armë.
Me ungjij në dorë, çdokush që e ndjente vet-
en kroat lutej. Për çfarë? Për atdheun! Për
tokën! Për shtëpinë! Fëmijët, që kanë shkuar
në luftë! Bukën! Gjithçka...Si i huaj, mes tur-
mës që shndrit me qirinj, më mbet ndërmend
një nga pak momentet e sinqerta sesi një pop-
ull i bën mirëseardhjen agut të së ardhmes.
Lutja është pragu i lirisë, që pakkush e di me
siguri se do vijë. Lutja ishte shpresë...Mbase
edhe fund. Por, lutja është lutje...

...
Me konceptin e “Lutjes” do të na vinte më

mirë ta identifikonim jo thjesht ekspozitën e
fundit të Gazmend Lekës, që qëndron e hapur
te FAB prej ditësh, por grishjen që e gjithë
shoqëria jonë duhet të bëjë para verdikteve
të mëdha. Pasi në këtë çoroditje ka mbetur
vetëm lutja për të rivendosur një lloj stadi
kundër gjendjes amorfe ku ndodhet vendi
ynë. Por ne nuk lutemi. Ne vetëm mallkojmë.
Urrejmë. Ankohemi. Më së shumti shfryjmë.

E gjithë krijimtaria e Lekës, sipas fjalëve
të tij, është vetë një Lutje. Ai e bën këtë ritu-
al në çdo moment, derisa të presë momentin
e duhur, kur do i duhet të marrë nga qenia e
tij supreme lejen dhe energjinë e duhur për
punë. E tillë është edhe linja e paraqitur prej
24 punësh e autorit, që është e shpërhapur
në të tre hapësirat e FAB, ku ndërthuret një
narrativë metafizike dhe pikëpamja e autorit
që në një farë mënyre na përcjell botën e tij të
pafolur para kavaletit, mjedisit dhe të pa-
priturës, që rrethon të gjithë procesin e
punës.

E veçanta në të gjitha punët e autorit ësh-
të se përpara punëve të ekspozuara ke vetë
pezullin, që ngërthen krijuesin para fillimit.
Është gjendja e autorit para se të mbartë
energjinë e nevojshme për të punuar, është
momenti i mbarsjes së pafolur. Autori në
konceptin e tij e shpjegon lutjen si një akt,
që na shoqëron jo thjesht në ditën fizike, por
si një akt, që shoqëron gjithçka e cila ndodh
në jetë. Kjo e bën ekspozitën, që duhet thënë
se është zgjidhur në mënyrë shumë të kursy-
er pa ekses, për meditime të thella dhe tepër
serioze. Ato lidhen me nevojën e ndaljes së
gjatë në procesin e meditimit dhe jo vetëm, si
edhe kërkesës për të shkuar në hapësirën
ekzistenciale, ku njeriu gjen personalitetin
e vet të padyzuar.

Ky akt murgëror, që mund të thotë dikush,
është si një paqe e thellë shpirtërore, që zbu-
lon pak a shumë trandjen e madhe të autorit
para krijimit, grishjet, por edhe frikërat e
mundshme, që shoqërojnë të papriturën në
procesin e punës. Disa syresh, zgjidhur në
koleksionin e tij të grafikave në mënyrë hu-
moristike nga Goya shekuj më parë. Porse
autori ka një mbarsje tjetër dhe kjo lidhet
me energjinë e tij të bazës ku ushqehet, të
gjithë formimin dhe mbi të gjitha përsiatjen
e tij filozofike.

Mbase gjërat nuk shkojnë si duhet,

atëherë kur tamam duhet kurse Tela-
jot, penelatat, tavoloci diku, apo vetë
autori që herë gjendet i shtrirë, herë
menduar, herë mbi telajot i duhet të
gjejë sinergjinë me këtë territor
metafizik aspak miqësor. Ajo i ngjet
disi momentit, kur zjarri merr jetë nga
prekja e elementëve që e shkaktojnë
atë. Pikërisht, ky është momen-
ti, kur autori jonë e kërkon
fillesën e tij, ndërsa në një rast
të kundërt e lëshon atë në funk-
sion të mosbërjes.

Është e vështirë të kuptosh
sesa zgjat ky moment, që sho-
qëron Lutjen, dikush mund të
thotë një dekik, një tjetër një
kapsallitje syri, një tjetër kohë
pa fund, por e gjitha duket se
është e lidhur me atë transfig-
urimin e imazhit, derisa të
bëhet e dukshme. Me pak fjalë,
kjo ekspozitë është si një autoportret
i brendshëm, intim, tejet sekret, i ngji-
zur në 24 piktura, si 24 copëza të një
mozaiku ekzistencial.

Leka e ka konsideruar veprën e tij

gjithnjë si një akt të gjatë lutjeje, që: “…
fillon çdo ditë me lindjen e diellit”. E sh-
kruar, që në vitin e largët 1994, ajo mbe-
tet ende sot e pandryshuar, si përkufi-
zim dhe udhërrëfyes i njërës prej krijim-
tarive më të vrullshme të kohës që je-
tojmë.

Në rrjedhën e shumë ekspozitave per-
sonale: “Black Box”, “Kutia e
Zezë e Qenies”, “Ikarus”, “Sim-
bolon”, “Molla”, “Natura Morta”
dhe së fundmi “Taso”, lutja, për
herë të parë, nuk i drejtohet më
një teme të caktuar, porse ofro-
het si një vështrim i krijuesit në
dimensionin e vet më shpirtëror,
zhytur thellë në habitatin e tij,
si prifti i lartë i qytetërimeve të
para, në kërkim të gjuhës së vjetër,
për të vazhduar atë dialog që nisi
në gjenezë të kohës, shkruan ku-
ratori i tij Ermir Hoxha, duke na

futur më institucionalisht në këtë univ-
ers. Punët e Gazmend Lekës janë më
shumë se “Lutje”, janë grishje ku sh-
qiptarët duhet të heshtin dhe të mendojnë
para se të akuzojnë dhe bërë gjëra pa sens.

“Lutja” e Gazmend Lekës, një
grishje për lutje e gjithë shoqërisë

...
Lufta në Kroaci vazhdoi për katër vjet të

tëra, kurse gjak pa fund dhe shtëpi të tëra u
rrafshuan në tokë. Gjithsesi, Lutja e atyre
mbrëmjeve e të gjithë njerëzve, tregoi sesa
mund ta bashkojë popullin një akt sublim. “Sh-
qiptarët” kanë nevojë për Lutjen, kurse
njerëzit e artit duhet të ndalojnë para
“Lutjes”...

KONCEPTI KURATORIAL

Në heshtjen tonë, ne të gjithë lutemi.
Lutemi për shëndetin e trupit e më së
shumti, lutemi për shëndetin e shpirtit.

LUTJA është një akt i gjatë që kryhet
në vetmi të plotë. Në shurdhërinë e hapë-
sirës, si për të gjithë ne, ashtu dhe për
artistin, ajo është kredhja në një dimen-
sion tejet personal, ku rregullat dhe ar-
syeja tokësore bëhen të pafuqishme e
përthyhen.

LUTJA është akti përgatitor para kry-
erjes së një riti antik, që ndoshta zë fill
që nga muret e errëta të shpellave pre-
historike.

LUTJA është akti i murgjve, para pik-
turimit të ikonave, për t’i bekuar ato me
frymë krijimi.

LUTJA është një akt i thellë shpirtëror,
para se të ngjizet vepra. Është shpër-
thim që paraprin mpiksjen e imazhit mbi
sipërfaqen e bardhë sterile. Penelat, te-
lajot, tavoloci i stërmunduar… të gjitha
janë aty, gati për t’u sakrifikuar.

Ta flasësh e ta përflasësh atë, është
gjithnjë e vështirë. Pavarësisht bisedave
të gjata me artistin, në momentin fundor,
logjika të bën të kuptosh, që ajo është
një territor metafizik, që nuk duhet prekur,
por si pa kuptuar, ajo bëhet e vërtetë për
të gjithë ne.

…
Duket sikur artisti krijon Gjithçka nga

Hiçi, pasi krijimin vërtet e paraprin Hesh-
tja e Madhe. E gjatë sa një fraksion
sekonde, apo sa një përjetësi, artisti dhe
objektet që e rrethojnë, humbasin grav-
itet. Ato ngrihen nga dimensioni tokësor,
për t’u rigjetur në një nivel të ri metafizik,
ku marrëdhënia me hapësirën dhe
hyjnoren, ngjizen përfundimisht ndryshe.

Kjo ekspozitë i dedikohet kësaj Hesh-
tjeje të Madhe. Aty, si në një manifest ar-
tistik, pesha e arsyes dhe trupi i artistit,
përhumben në një perspektivë person-
ale, ndërkohë që studioja kthehet në
tempullin e tij vetjak. Ai është aty, i vetëm,
me personazhe reale e irreale, me miq
e demonë, erën e vajit të linit dhe tingujt
e muzikës. Mes rrëmujës së përher-
shme, ato ngatërrohen e përzihen njëra
me tjetrën. Në mes të kësaj rrëmuje, i
përulur, fanitet imazhi i tij, që endet i vet-
muar në studio, i përndjekur shpesh nga
imazhi i fundmë i një varri fantazmë, apo
nga një hije-kryq “i rastësishëm”, gjithë-
përfshirë në një dimension shpirtëror të
thellë, tërësisht i zhveshur nga çdo gjë
materiale, si në një rit shamanik, ku qiel-
lorja dhe tokësorja bëhen njësh.
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NGA KAROL BACHURA*

Viti 2018 përkon me 25 vjetorin e
vizitës së parë apostolike në
histori të Atit të Shenjtë Gjon
Pali II në Shqipëri si dhe viti i
40 vjetorit të  zgjedhjes së Po-

lakut, kardinalit Karol Vojtilla (Karol
Ëojty³a) në Selinë e Shenjtë- Papës së parë
jo-italian në më shumë se pesë shekuj.

Më 22 tetor bëhen plot 40 vjet nga  inau-
gurimi i Pontifikatit të Gjon Palit II, të cilit
i ndriste udhën deviza “Totus Tuus”- jam i
gjithi Yti, Mari. Ky qëndrim i Shenjtit Gjon
Pali II na ka mësuar jo vetëm neve, be-
simtarëve të kishës  katolike-romane, por
edhe më gjerë,- i ka mësuar gjithë njerëzim-
it si të fal, si të dialogojë me përfaqësuesit e
besimeve të tjera, si të dojë të afërmin, por
edhe si të largohet nga kjo botë.

Në Homilinë e ditës së inaugurimit të
Pontifikatit, 22 tetor 1978, shenjti Gjon Pali
II bëri thirrje për të mposhtur frikën: “Mos
u frikësoni. Hapjani, hapjani dyert  Krish-
tit. Hapjani dyert  pushtetit të tij shpëtues,
hapini kufijtë e shteteve,  regjimeve
ekonomike dhe politike, fushave të gjera të
kulturës, qytetërimit, zhvillimit”. Ky me-
sazh është aktual sot e gjithë ditën, edhe në
raport me shqiptarët, që të mos u frigohen
sfidave, të mos tremben nga reformat, të mos
i frikësohen të ardhmes.

Evropa dhe integrimi i saj  kanë qenë me
siguri një nga shqetësimet parësore të Gjon
Palit II, çka e dëshmoi në gjithë  pontifika-
tin e vet.  Ai ka qenë i bindur se  dy mush-
këritë e Evropës, lindorja dhe perëndimor-
ja,  i janë asaj të domosdoshme për të qenë
një Evropë e plotëruar.

Për Gjon Palin II thelbin e konceptit
Evropë nuk e përcaktonin kufijtë e saj
gjeografikë. Element i qenësishëm i ident-
etitit të saj- ka qenë dhe mbetet kultura.
“Sepse  historia e Evropës është si ai lumi i
madh, tek i cili derdhen shumë degëzime dhe
përrenj, ndërsa  laryshmëria e  traditave dhe
kulturave që përmban  janë një thesar i
madh i saj”- ka thënë Gjon Pali II në
GnieŸno në vitin 1997.

Ndaj sot,  në pritje të  vendimit vitin tjetër
të Këshillit Europian mbi çeljen e mund-
shme të negociatave me Shqipërinë, po i le-
joj vetes të parafrazoj disa fjalë të  shenjtit

Gjon Pali II që edhe sot  Evropa  që të
mund të mbushet plotësisht me frymë
ka nevojë për të dyja mushëritë- mush-
këritë e BE-së dhe mushkëritë e Ball-
kanit Perëndimor, të cilat janë të domos-
doshme për  realizimin e idesë së  bash-
kimit të kontinentit. Dhe bash këtu bëj
një pyeje retorike – A do të ishte vallë e
plotë  kultura evropiane pa kulturën e
pranishme në  trojet e Shqipërisë së sot-
me, e kësaj kulture që vjen nga kohërat
parahomerike, apo mbretërisë ilire?

Personalisht  nuk kam për ta harru-
ar kurrë 16 tetorin e vitit 1978, kur disa
minuta para orës 19:00 mbarë bota më-
soi se ishte zgjedhur papa i ri- një papë
nga një vend i largët, një papë polak,
papë nga përtej perdes së hekurt. Në
Poloni qarkullon një anegdotë, sipas së
cilës, kur njëri nga  udhëheqësit e by-
rosë politike të partisë punëtore të bash-
kuar polake kishte mësuar mbi
zgjedhjen papë të kardinalit Vojtilla,
pat bërtitur “O Zot!”- kësi ateistësh
kemi pasur në Poloni.  Ndërsa mua më
janë ngulitur thellë  fjalët e babait tim,
që  më 15 tetor 1978, për habi të ba-
ballarëve të kombit nuk e përjashtonte
mundësinë e zgjedhjes papë të ndonjë
polaku.  Pas  konfirmimit të parand-
jenjave të tij, një ditë më pas, pikërisht
në datën 16 tetor 1978 babai konstaton-
te se ajo ditë, dita e  zgjedhjes së

Vojtillës në selinë e  shenjtë kishte për të
qenë  “fillimi i fundit të komunizmit”.
Historia i dha të drejtë.

Kur në vitin 1979 papa Gjon Pali II  viz-
itoi Poloninë, në Varshavë tha  disa fjalë
që shenjuan nisjen e çmontimit të murit
të Berlinit dhe zgjedhës komuniste.
“Thërras, unë,  biri i tokës polake,
njëherësh unë,  Gjon Pali II, papa. Thër-
ras nga thellësia e  këtij  Mijëvjeçari, thër-
ras në vigjilje të  Festës së Predikimit,
thërras  bashkë me ju të gjithë Jepini liri
shpirtit, jepini liri shpirtit dhe ndërrojani
fytyrën tokës. Kësaj toke”- dhe e çliroi.
Polakët nisën të ndiejnë bashkësinë si
kurrë më parë.  Një vit më vonë lindi  lëviz-
ja “Solidaritet” që grumbulloi rreth vetes
10 mln njerëz të punës në popullsinë 30
milionëshe të vendit, shtypur nga gjend-
ja e luftës dhe që përgjatë një dekade po e
gërryente totalitarizmin komunist, të
rënë përfundimisht  në 4 qershor 1989. Du-
het kohë dhe një reflektim i thellë, por
edhe distancim historik, për të kuptuar
ndikimin e jashtëzakonshëm të shenjtit
Gjon Pali II mbi fatet e botës, në reformim-
in e kishës dhe jetësimin e vendimeve të
Konciliumit II të Vatikanit mbi zgjerimin
e  frymës së ekumenizmit dhe  Dashurisë
Hyjnore që fle në secilin prej nesh.

Në prill 1993 kur  Gjon Pali II- si papa i
parë në histori  erdhi në Tiranë dhe Sh-
kodër artikuloi disa fjalë: “Vëllezër dhe

motra shqiptarë. Ju përshëndes me gjithë
zemër, Fort të dashur.  Zoti  mbroftë atdhe-
un tuaj. Zoti mbroftë popullin shqiptar
kudo në botë.  Në emër të Zotit ju përqafoj
të gjithëve dhe ju bekoj”.

Por nuk ishte ky rasti i vetëm kur papa
Gjon Pali II u adresohej shqiptarëve.  Ishte
i vetëdijshëm për shtypjen e regjimit të Hox-
hës. Është i njohur botërisht qëndrimi i Tij
ndaj figurës së Nënë Terezës dhe udhëheq-
ja e procesit të beatifikimit të saj gjatë pon-
tifikatit  të Tij. Sidoqoftë në fillim të viteve
‘80 shenjti Gjon Pali II kishte për të thënë:
“Pas popullit polak më shumë dua popullin
shqiptar, dhe kjo për dy arsye: së pari për
shkak se shqiptarët kanë  vuajtur për një
kohë shumë të gjatë, shumë padrejtësisht,
dhe së dyti ngaqë i kanë dhënë botës Nënë
Terezën e Kalkutës”.

Me siguri që kjo  është një nga arsyet
pse kisha në Bathore është e para në botë
me emrin e shenjtit Gjon Pali II- e shuguru-
ar gjashtë ditë pas kanonizimit të Gjon Palit
II. Jo në Poloni, jo në Itali, apo gjetkë në
botë, por bash këtu, në Shqipëri. Po këtu,
në Shqipëri, vullnetarët nga kishëza lokale
arritën të përgatitnin dhe vinin në skenë
këtë vit në Tiranë, me thjeshtësinë dhe sin-
qeritetin e tyre, musicall mbi jetën e Karol
Vojtillës- Gjon Palit II me titull “Lolek”.

Si polak kam pasur fatin të takohem per-
sonalisht me shenjtin Gjon Pali II në vitin
1986, në rezidencën verore papale, në Cas-
tel Gondolfo, në Itali.  Kjo audiencë, bashkë
me përfaqësues të komunitetit polak, ka
lënë gjurmë të thellë  në jetën time dhe ësh-
të kthyer në një dritë që qartëson  qoftë edhe
terrin më të llahtarshëm.

*Ambasador i Republikës së Polonisë*Ambasador i Republikës së Polonisë*Ambasador i Republikës së Polonisë*Ambasador i Republikës së Polonisë*Ambasador i Republikës së Polonisë

Në kujtim të Atit të
Shenjtë, Gjon Pali II

PISHËS  POLAKE

NGA KAROL  VOJTILLA    (GJON PALI II)*

Atje ku vreshtat, portokallat  erëmira hedhin shtat,
Ti e thjeshta ime shtëpiake, o pishë e Zakopanes
Shkëputur nga i nënës dhe motrave dhé
Qëndron mes kopshtit të huaj jetime.

Ah sa mik i dashur je bërë për syrin tim,
Ngase të dy vuajmë të njëjtin dënim,
Pelegrinazhi edhe mua larg më çon,
Jeta edhe mua në dhé të huaj po m’kalon.

Megjithë mundin e të tjerëve përreth,
Fuqi përse humbet, shtat përse nuk hedh?
Këtu diellin  dhe vesën pranverore më herët i ke,
Ndërsa degët të lëshohen zbehtë për dhé.

Vyshkesh.
Thahesh trishtueshëm në horizontin lulëzues
Nuk ke jetë, sepse Atdhe nuk ke.
O dru besnik!

Dëbimin, përmallimin  dot  s’e përballon
Në vjeshtë dhe dimër moti i keq po afron
Dhe do të biesh e vdekur!
Toka e huaj do të përthithë.
Më thuaj, O e imja pemë,
Më i lumtur se ty vallë do të jem ?

*Përktheu Astrit Beqiri

}}
...nga numri i shkuar
“Milosao” e këtij numri ishte relativisht e mirë dhe e paqtë. Themi e paqtë

sepse ballinën ia dedikuam Fatos Arapit, poetit të madh shqiptar që ndërroi jetë
pak ditë më parë. I ndjeri pothuaj kishte shkëputur lidhjet prej kohësh dhe ishte
shumë refuzues ndaj medias dhe kujtdo. Redaktori ishte përpjekur disa herë për
një kontakt, por kishte marrë përgjigje negative nga familjarët. Gjithsesi, humbja
e tij është e madhe për letrat shqipe dhe është larguar realisht një njeri i njohur
për kulturën, që la gjurmë të pashlyeshme në poezinë shqipe. Redaktori bëri një
shënim të shkurtër, shtuar me dy foto të Qerim Vrionit, njëra prej të cilave botohej
për herë të parë. Zoti Vrioni insistonte që të dilte ky fakt, sikur do ndryshonte diçka
për poetin...

Shkrimi kulturologjik ishte i jashtëzakonshëm. Kishte një autorësi treshe dhe
shërbente si një ftesë për rizbulimin e Evropës së Vjetër dhe qytetërimit të saj
rreth 8000 vjeçar në pellgun Danubian, si dhe vlerat themelore të mishëruara në
të. Për herë të parë, erdhi në faqet e “Milosao” një autor kosovar me një poezi
interesante, të pasur me një figuracion interesant dhe fabula tepër të ndjera..,
shkroi autori për Shaip Beqirin, të cilin ia kish prezantuar një publicist kosovar.
Ndrek Gjini në paralelizmin e vet të Lidhjes së Dytë të Prizrenit e kishte tejkaluar

disi, por me sa duket nuk shkëputet nga politika.
Skulptori Ermir Grezda, në ditët e fundit, promovoi në Tiranë një përmbledhje

artistike në prag të 70-vjetorit të lindjes. Artisti ngulmoi shumë të kishte qasje
tjetër, por redaktori nuk mundej. Pak e vështirë të kuptosh përpjekjen, pse një
individ do ta tregojë me forcë artin. Zhgënjimi më i madh personal i artistit ishte
pse nuk gjeti hapësirë përfshirëse nderimi në Galerinë e Arteve.

Mimoza Kuchly është një nga autoret më të reja, që i shtohet grupit të sh-
krimtareve, të cilat mëtojnë të shkruajnë për psikologjinë e femrës në kohët tona.
Redaktori i shprehu me kujdes rezervat e veta por njëkohësisht edhe e inkurajoi
autoren, që jeton jashtë vendit.

Në këtë numër kontribuoi edhe Mira Meksi me një artikull për Artin e përkthimit
gojor të Eshref Ymerit, që ajo e kishte vendosur në një rrafsh shumë antik dhe jo
vetëm. Redaktori shtoi një shkrim për mikun e tij Arben Meksi dhe Çmimin e
fundit, që atij iu akordua në 7 tetor, në Kirenia të Qipros nga Juria e konkursit
Ndërkombëtar të Karikaturës Ndërkombëtare.

Numri kishte vërtetë shumë emra dhe mbi të gjitha cilësi të mirë. Edhe layout
e zgjidhi mirë detyrën e vet, kryesisht atë që lidhej me shkrimin kulturologjik.
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Në një jubile të veçantë
shqiptaro – gjerman

Opinioni i   Ditës

Nga Dr. Jorgji KOTE

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...e Teknik. Ka disa arsye që e
bëjnë atë një jubile krejt të
veçantë; në radhë të parë, sepse
ndonëse ende nën diktaturë, ajo
ishte marrëveshja e parë
ekonomike me një vend perëndi-
mor e aq më tepër si Gjermania
Federale. Po, kishim pasur bash-
këpunim dhe më parë, por ai ishte
thjesht tregtar, pa investime dhe
aspekte të tjera si kreditë/ndih-
mat të një bashkëpunimi të vërtetë
ekonomik.

Gjithashtu, nënshkrimi i asaj
marrëveshjeje ishte me jehonë pas
qëndrimeve të ngurta dhe refrak-
tare të regjimit të asaj kohe. Me
gjithë vështirësitë në rritje, rënien
e nivelit të jetesës, të ekonomisë e
të eksporteve, mungesave të mëdha
në treg dhe për mallrat më jetike,
vazhdonte avazi i vjetër se « bar do
të hamë, por parimet nuk i shke-
lim »

Edhe pse me mungesa dhe jo në
formatin e saj të plotë, sepse për
shkak të Kushtetutës socialiste,
bashkëpunimi industrial, kreditë
dhe format e tjera të financimit
ndërkombëtar ishin ende tradhti
e lartë, ajo shërbeu si model dhe
nxitje për marrëveshje me vende
të tjera perëndimore.

Në të tilla përvjetorë zakonisht
përmenden shifra, bilance inves-
timesh, volume tregtare, etj. Natyr-
isht statistikat kanë rëndësinë e
tyre, si mishërimi dhe konkretizi-
mi i këtyre marrëveshjeve his-
torike dhe dinamikës dypalëshe.
Për më tepër se Gjermania dallo-
het jo thjesht si donatori më i
madh për vendin tonë në planin dy
dhe shumëpalësh, por mbi të gjitha
nga katalogu i larmishëm dhe cilë-
sia e ndihmave. Veç kësaj, rezul-
tatet e bashkëpunimit me Gjer-
maninë janë të dukshme, të kap-
shme dhe të prekshme për çdo njeri
dhe vizitorët e huaj në vendin tonë.
Sepse programet/projektet e
shumta gjermane janë orientuar
dhe përqendruar në fushat jetike
të zhvillimit afat-gjatë ekonomik
dhe social: turizmi, mbrojtja dhe
zhvillimi i mjedisit, me theks të
veçantë i liqeneve të Shkodrës dhe
Ohrit, ndërtimi i linjave të tension-
it të lartë, i ujësjellësve në shumë
qarqe, etj.

Por, krahas volumeve dhe shi-
frave, ky jubile përbën rastin më
të mirë që të kujtojmë me nderim
dhe respekt ata personalitete dhe
ekspertë që kontribuuan për nën-
shkrimin e kësaj marrëveshjeje,
për jetësimin e projekteve të bash-
këpunimit deri në ditët e sotme,
duke sfiduar pengesa dhe vështirë-
si të mëdha politike, ekonomike
dhe sidomos sistemit politik në
rastin tonë.

Duke qenë se gjatë gjithë viteve
80 isha ekspert në tregtisë së jash-
tme, me shërbime pune në Gjer-
mani dhe në fillim të viteve 2000
diplomat në ambasadën tonë në
Berlin, shumë prej tyre dhe proces-
et që drejtuan/realizuan në vijim
kam pasur shumë raste t’i njoh
dhe shoqëroj nga afër.

Padyshim që « pionieri » i këtij
bashkëpunimi dhe miqësie me
Gjermaninë ishte legjendari ba-
varez Franz Joseph Strauss; i pari
politikan perëndimor i këtij kalib-
ri që erdhi në Shqipëri më 1984.
Ndonëse për vizitë private, Strauss
u dashurua shumë shpejt me pop-
ullin dhe vendin tonë; erdhi dhe dy
herë të tjera, në përpjekje për ta
afruar Shqipërinë me Bavarinë,
këtë «urë» të madhe drejt Ballkan-
it, Gjermaninë dhe Evropën. Vde-
kja e tij e papritur 30 vite më parë,
vetëm tre javë përpara nënshkrim-
it të Marrëveshjes, për të cilën ai
kontribuoi më shumë se kushdo
tjetër nuk e lejoi që «shansin e
humbur» të atyre tri vizitave his-
torike ta kthente në një «mision të
mundur», siç u bë më vonë.

Drejtuesit e delegacioneve gjer-
mane në bisedimet për këtë mar-
rëveshje ishin zoti Erich Riedl,
Sekretari Parlamentar i Ekono-
misë dhe Financave në periudhën
1987 - 1993, deputet veteran i Bund-
estagut dhe dashamirës i vendit
tonë që u nda nga jeta këtë shta-
tor. Po ashtu, sekretari i Shtetit në
Ministrinë e Bashkëpunimit dhe
Zhvillimit Ndërkombëtar Sigfried
Lengl, bashkëpunëtor i ngushtë i
Strauss. Këta dy emra ishin ndër
më të lakuarit gjatë atyre viteve
falë vizitave në Tiranë, Bon dhe

Mynih.
Disa vite më pas, punën e tyre e

vazhdoi Rezzo Sclauch, person-
alitet i njohur i të Gjelbërve gjer-
manë, deputet i Bundestagut dhe
në vitet 1998 - 2005, Sekretar Feder-
al Shteti për Ekonominë. Falë dhe
bashkëjetesës me një bashkëatd-
hetare të njohur, ai u «shqiptari-
zuar» shumë shpejt. Të gjithë në
atë superministri e vlerësonin këtë
fakt dhe sa herë shkonim për punë
aty, dyert hapeshin menjëherë me
simpati. Prej disa vitesh, është
Konsulli ynë i Nderit në Stutgart.

Këta drejtues patën dhe bash-
këpunëtorë kompetentë e
dashamirës të vendit tonë që vi-
jojnë me përkushtim deri në ditët
e sotme. Ndër më tipikët është drej-
tori për vendet e Ballkanit dhe Sh-
qipërinë qysh nga viti 2001 e në
vijim në Ministrinë Federale të
Ekonomisë dhe Financave, zoti
Helge Tolksdorf.

Nga pala jonë këtë proces dhe
bisedimet e gjata i kryesoi qysh
nga fillimi me kompetencë i ndjeri
Farudin Hoxha, ish- Ministër Sh-
teti për Bashkëpunimin ndërko-
mbëtar, pasi kishte lënë postin e
ministrit të Ndërtimit. Qytetar
dhe personalitet rrezatues dhe re-
formator, me integritet moral ab-
solut, njeri që të nderonte kudo me
kulturën dhe xhentilesën e tij, pro-
jektuesi i talentuar dhe i palodhur
i gjigandëve tanë hidroenergjetike.
Kush i ka ndjekur tratativat dhe
bisedimet gjatë atyre viteve të
vështira, me gjithë hapjen «me
frëngji» e ka parë se sa mund, zell,
pasion, guxim, kurajë dhe ven-
dosmëri politike ka shfaqur profe-
sori i nderuar, padyshim ndër pro-

motorët e miqësisë dhe bash-
këpunimit shqiptaro - gjerman.

Ai kishte dhe një staf bash-
këpunëtorësh specialistë të përgat-
itur dhe reformatorë, që e njihnin
mirë funksionimin e ekonomisë
perëndimore. Shumica e tyre e lanë
vendin si pasojë e persekutimit të
ri politik dhe punojnë në institu-
cione të rëndësishme financiare
ndërkombëtare. Ndenji këtu mes
shumë peripecish Dr. Ylli Çabiri,
kryeordinator i asaj ministrie, i
specializuar në Francë. Në vitin
1991 u përfshi në kabinetin qeveri-
tar, për ta larguar pas rënies së tij
në dhjetor 1992. Ka mbi 20 vjet që
ka punon në projekte të shumta
ndërkombëtare, të BE-së dhe në
Fondi Shqiptaro-Amerikan i
Sipërmarrjes. Rol të dukshëm lu-
ajti Ministria e Jashtme dhe ish-
zëvendësministri, i ndjeri Sokrat
Plaka, i cili mbulonte fushën e
ekonomisë dhe tregtisë së jasht-
me.

Padyshim që ambasada gjer-
mane në Tiranë dhe sidomos am-
basada jonë e sapohapur në Bon
gjatë asaj periudhe kanë përbal-
luar një peshë të madhe në të
gjitha aspektet. Kjo dhe falë am-
basadorit të shquar të karrierës
të asaj periudhe dhe deri ditët e
sotme, Shpëtim Çaushi; ai ishte
mjaft aktiv në atë periudhë tejet
të ngjeshur mesazhesh, kontak-
tesh dhe pengesash se bashku me
stafin e tij dhe këshilltarin treg-
tar, Pajtim Ajazi, ndër kuadrot më
të aftë të asaj periudhë dhe ish
zv.ministër i Tregtisë së Jashtme.

E para që ka luajtur rolin e vet
të pazëvendësueshëm qysh në
ditën e parë të këtij procesi 30-

vjeçar e në vazhdim është Shoqa-
ta e Bashkëpunimit Teknik
Ndërkombëtar Gjerman GIZ ose
GTZ e dikurshme. Nuk ka pasur
dhe nuk ka projekt madhor që të
mos ketë kaluar në të gjitha etap-
at në duart dhe kompetencën e saj
për të cilën është folur e do të flitet
aq shumë. Po ashtu, Dhoma e Për-
bashkët e Tregtisë shqiptaro-gjer-
mane ( DIHA), e krijuar më 2007,
shoqata afariste, etj.

Në këtë katalog të larmishëm
ka vendin e saj dhe Shoqata e
Bashkëpunimit Ekonomik Gjer-
mano - Shqiptar ( DAW)

Gjatë 24 viteve DAW është afir-
muar si model bashkëpunimi, që i
kalon caqet ekonomike apo
afariste. Gjysma e kryesisë së saj
përbëhet nga shtetas shqiptarë me
banim në Gjermani që kanë mbi
15 vite që janë aktivë si Majlinda
Çaçi që është dhe zv.presidente,
Anette Wolter, Kolë Gjoka, Artan
Pojani e të tjerë. Një ndër të parët
është shqiptari nga Tetova, afaris-
ti Amit Ismailji, model i imazhit
të shqiptarëve dhe një prej nx-
itësve të kësaj miqësie dhe bash-
këpunimi.

Nga nëntori 2005, president i
saj është një profesionist veteran
i komunitetit të madh afarist gjer-
man, Prof. Dr. Hans - Jürgen
Mûller; bashkë me institucionet
e tjera përkatëse, ai ka kontribuar
mjaft në veprimtaritë zyrtare dhe
publike, e sidomos në takimet dhe
forumet e biznesit të organizuara
gjatë tri viteve të fundit, me ras-
tin e vizitave zyrtare të kryemi-
nistrit, të ministrave e zyrtarëve
të tjerë të lartë qeveritarë në Ber-
lin dhe gjetkë. Me propozim të
ambasadës sonë në Berlin, në
vitin 2015, Presidenti i Republikës
e dekoroi me medaljen për shër-
bime të shquara civile. Në krah të
tij janë dy zv.presidentët, Thomas
Wittstadt dhe Helmud Hauser,
anëtari i kryesisë dhe bash-
këthemelues Peter Spary e të tjerë.

Gjithsesi, “motori” i kësaj sho-
qate, drejtuesi i saj i vërtetë oper-
ativ ka qenë dhe mbetet Michael
Albert. Krahas detyrës së tij si ad-
ministrator kompetent në Konfed-
eratën e Tregtisë Gjer mane,
Michaeli është ndër personat më
të interesuar e gjithnjë në kërkim
të nxitjes së këtij bashkëpunimi.

Natyrisht në këtë fushë kanë
ndikimin e tyre të madh drejtues-
it e lartë dhe ekspertët e firmave
dhe kompanive gjermane të an-
gazhuara në vendin tonë dhe gji-
gande si Siemens apo Hochtief që
ndërtoi Aeroportin e Rinasit. Më
tej, Dhomat e Tregtisë dhe Indus-
trisë, edhe pse mundësitë kanë
qenë më të shumta.

Në këtë 30 vjetor, sfidat dhe
kërkesat janë shumë më të mëdha.
Ndaj, përvoja, vullneti politik i
treguar nga të dyja vendet, përsh-
pejtimi i integrimit tonë evropian
etj., me siguri që janë udhërrëfyesi
më i mirë për pasurimin e mëte-
jshëm të bashkëpunimit në fush-
ën ekonomike, tregtare dhe të in-
vestimeve ndërmjet dy vendeve
tona aleate.

Së fundi, ‘qershiza mbi tortën’
në prag të këtij jubileu festiv ishte
njoftimi i ambasadores gjermane
në Tiranë, Suzanne Schütz se në
nëntor Gjermania do lançojë një
program tjetër të madh ndihmash
dhe bashkëpunimi për vendin
tonë. Ndaj me plot gojën dhe me zë
të lartë shprehim mirënjohjen
tonë « Danke Deutschland »
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Komisioni i BE: përgatitje
për zgjedhjet europiane

Opinioni i   Ditës

Keqkuptimi mes jush dhe një mikut tuaj
mund të sjellë një situatë të pakënd-
shme. Do të keni dëshirë të shpenzoni
para dhe të argëtoheni, por bëni kujdes
pasi do të pendoheni nëse dilni jashtë
buxhetit tuaj.

DEMI

Shmangni konfliktet pasi mund të
ndikojnë negativisht në shënde-
tin tuaj. Mund ta gjeni veten në
një situatë shumë emocionuese.
Natyra juaj e çiltër do të gëzojë
njerëzit rreth jush.
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Motivojeni veten për të qenë më opti-
mistë. Kjo do t’ju rrisë besimin në vetve-
te dhe fleksibilitetin. Progresi i ngada-
ltë në punë do t’ju shkaktojë pak ten-
sion. Sa i përket jetës martesore, do
të kaloni momente fantastike.

Do të keni kohë mjaftueshëm për t’u
relaksuar. Gjatë ditës së sotme do të
keni mundësi të përfundoni edhe disa
detyra, të cilat keni kohë që i keni lënë
pezull. Besimi në vetvete do të jetë i
lartë dhe performanca juaj në punë
do të jetë më e mirë se ç’prisnit.

Në mbrëmje do të përjetoni një situatë
që do t’ju mbajë paksa të tensionuar,
por mos u shqetësoni pasi do të kalojë
shumë shpejt. Gjendja financiare do t’ju
rritet, teksa do të keni disa fitime të pa-
pritura.

Bëni më shumë kërkime në skemat që iu
janë propozuar për të investuar. Një lajm
i mirë i papritur nga disa të afërm të
largët do t’ju lumturojë ju dhe familjen
tuaj. Partneri-partnerja do të jetë entu-
ziast për planet tuaja të reja.

Bëni kujdes me dietën dhe kontrollo-
ni peshën tuaj. Ka gjasa t’ju realizo-
het një dëshirë, të cilën keni kohë që
e prisni. Puna juaj do të vlerësohet
dhe do të sjellë rezultate. Kontrolli
fjalët pasi mund të lëndoni prindërit.
Idetë e reja do të jenë produktive.

Diferencat në mendime mund të shkak-
tojnë irritim për ju. Ka gjasa që sot të
takoheni një person, të cili e shihni rrallë.
Do të jeni në qendër të vëmendjes gjatë
ditës së sotme, teksa dikush do t’ju
shpreh mirënjohjen për ndihmën që i keni
dhënë.

Përpiquni t’i zgjidhni konfliktet, në
mënyrë që të ndiheni të qetë. Fëmijët
do t’ju bëjnë të ndiheni krenarë me ar-
ritjet e tyre. Mund t’ju prishen planet pasi
ka gjasa t’ju vijë një mik që nuk e prisnit.

Personat e kësaj shenje që vuajnë nga
tensioni duhet të bëjnë kujdes. Rritja e të
ardhurave do t’ju çojë drejt disa blerje të
rëndësishme. Mos i ndani me të tjerët
çështjet tuaja personale. Sot do të ndje-
ni mungesën e partnerit/partneres suaj.

Do të ndiheni shumë energjik gjatë ditës
së sotme. Mund të përfshiheni nga disa
mendime romantike, të cilat do t’ju bëjnë
të ndiheni mjaft mirë. Mos i bëni kurioz
të tjerët që të pyesin sesi ndiheni.

Ka gjasa të tensionoheni për shkak të një
debati në shtëpi. Megjithatë, në pjesën
tjetër të ditë do të kaloni momente të kënd-
shme duke u argëtuar me fëmijët tuaj. Sa
i përket anës romantike, do të jetë dita juaj
me fat.

Nga Barbara Wesel

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... është shumë herët për të
folur: cilët janë kandidatët?
MANFRED WEBER:
I PËRSHTATURI

Njeriu i CSU-së i takon krahut
të moderuar, gjithsesi atij me qën-
drim miqësor ndaj Europës të
partisë së tij. Prej vitit 2004 ndod-
het ai në Parlamentin Europian
dhe që prej katër vjetësh është
kryetar i grupit më të madh par-
lamentar, i Partisë Popullore
Evropiane. Atje ai ka shërbyer
para së gjithash si organizator në
prapaskenë, i cili është në gjend-
je të organizojë shumica. Për
këtë shkak, një sërë partish
anëtare kanë premtuar se do ta
mbështesin.

Ajo që e dëmton Weberin është
se për vite të tëra ai i ka ofruar
mbrojtje në grupin e tij parlamen-
tar partisë Fidesz të antidemo-
kratit praktikues Viktor Orban.
Vetëm që kur paraqiti kandi-
daturën, Weberi është distancuar
prej tij.

Veç kësaj bavarezit i mungon
forca tërheqëse. Anglishten që
flet ai mund ta quash me vështirë-
si mesatare dhe kozmopolitizmi
nuk është ana e fortë e tij. Para
së gjithash Weberin i mungon çdo
përvojë qeverisjeje. Me sloganin
e tij për zgjedhjet “T’ua kthejmë
Europën njerëzve” ai do ta ketë
të vështirë të tërheqë masat që të
mblidhen në sheshet e tregjeve në
vendet fqinje.
ALEXANDER STUBB:
PËRTËRITËSI

Finlandezi që lë përshtypjen e
një djali të ri është si të thuash e
kundërta e Weberit. Ai e nisi si
eurodeputet, mbajti pastaj poste
të ndryshme ministrore në Hels-
inki dhe ishte për një kohë të sh-
kurtër kryeministër i vendit të
tij. Ai ka studiuar në shkollën me
emër të Londrës LSE dhe bën
pjesë më tepër të tipat e “elitës
globale”. Krahas anglishtes per-
fekte ai flet mirë frëngjisht dhe
tani po bën një turne me shtypin
në BE. Bën pjesë në krahun lib-
eral të partisë së tij konservatore
të atdheut. Me sloganin e tij
“Next Generation Europe” ai
mund të tërheqë shumë vëmend-
je. Revolucionin digjital, ndry-
shimin e klimës dhe pajtimin so-
cial ai i ka në qendër të fushatës
së tij dhe përfaqëson ndryshimin
e brezave, me të cilin ai synon ta
rigjallërojë BE.
FRANS TIMMERMANS:
LUFTËTARI

Nga socialdemokratët kandi-
don zëvendëspresidenti i  BE
Frans Timmermans. Holandezi
bir i një diplomati flet rrjedhshëm
pesë gjuhë dhe ka përvojë të mad-

he në parketet diplomatike. Ai ka
qenë ndër të tjera ministër i Jas-
htëm i Holandës. Pozicionet e tij
ai mund t’i mbrojë në çdo podium
diskutimi dhe në çdo studio
televizive të Europës.

Kohët e fundit, Timmermansi
zhvilloi para së gjithash konflik-
tin me Poloninë për shkak të
problemeve me shtetin juridik,

duke treguar papërkulshmëri të
madhe. Ai është një luftëtar
pararojë i bindur për vlerat e BE
dhe një europian pasionant.
MARGRETHE VESTAGER:
E CIVILIZUARA

Komisarja daneze për konkur-
rencën konsiderohet deri tani
jozyrtarisht si kandidatja krye-
sore e liberalëve evropianë. Ajo

Veç kësaj bavarezit i mungon forca tërheqëse.
Anglishten që flet ai mund ta quash me

vështirësi mesatare dhe kozmopolitizmi nuk
është ana e fortë e tij. Para së gjithash

Weberin i mungon çdo përvojë qeverisjeje.
Me sloganin e tij për zgjedhjet “T’ua kthejmë
Europën njerëzve” ai do ta ketë të vështirë të

tërheqë masat që të mblidhen në sheshet e
tregjeve në vendet fqinje.

është e re dhe energjike dhe nuk
ka frikë që të matet me koncer-
net e mëdha të kësaj bote, që nga
Google te Facebook. Në atdheun
e saj ajo ka qenë kryetare partie
dhe ka mbajtur disa poste minis-
trore. Ajo do të ishte padyshim
mobilizuese në fushatën elekto-
rale evropiane, sepse thuajse
askush nuk i përcjell në mënyrë
kaq të besueshme dhe të afërta
për njerëzit mesazhet sa danez-
ja.
MATTEO SALVINI:
SHKATËRRUESI

Ekstremisti i djathtë italian
sapo u propozua nga AfD gjer-
mane si kandidat i përshtatshëm
kryesor për populistët e djathtë
të Evropës. Salvini do të mendohet
ende nëse do të kandidojë vërtet
për Komisionin e BE. Javën e kalu-
ar, shefi i Legas u takua me Ma-
rine le Pen e Front National dhe të
dy i deklaruan kryetarët e qever-
ive të BE si “armiq të Europës”.
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- Njeriu e vë veten në nivelin me
të cilin të tjerët e vlerësojnë.

- Një jetë e padobishme është një
vdekje e hershme.

- Mosha na tregon ne sa fëmijë
kemi mbetur.

- Të gjitha mendimet inteligjente
janë menduar tashmë; e
vetmja gjë e nevojshme është
të përpiqemi t’i mendojmë
prapë.

- Dijet që kam unë mund t’i ketë
çdo njeri, por zemra ime është
vetëm e imja.
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SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Gustav kompozitor.
6. Në krye të kryesisë.
7. Lexohet në pentagram.
11. Sastre aktore.
12. Gjysmë akordi.
15. Dhjetë angleze.
16. Satira pë zë.
18. Eshtë situata e tensionuar.
21. Pak teatrale.
22. Bëhet me mea culpa.
24. Fundi i një samurai.
25. Mbeten në fund.
26. Lind në kokë.
28. Në radhë të parë.
29. Inicialet e Camus
30. Një verë në Paris.
31. Partizani i vogël... në një film tonin.
33. Litra pa kufij.
35. Eshtë fatë.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

VERTIKAL
1. Të çara ato të Shollohov.
5. Fillojë luftën.
6. Liszt kompozitor.
8. Marsi në Areopag.
9. Kështu fillon filmi.
11. Gjysmë linear.
12. Një freskues në tavan.
18. Eshtë gazeta Panorama.
20. Mund të jenë kamikaze.
21. Masat pa kufij
23. Venier e spektaklit italian.
25. Sophia e kinemasë.
26. Safin tenist.
29. Eshtë makut, i pangopur.
31. Eshtë faqe ene.
32. Një kafshë qe hap... galeri.
33. Një fytyrë e keqe.
35. Preken nga sindroma Basedow.
37. Italia në Internet.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Një pjesë e kinematografisë.
37. Një pjesë e akademisë.
39. Kufijtë e tretjes.
40. Mbyll të çarën.
41. Erik çiklist.
43. Një pjesë e medaljes.
44. Njësi matëse e shpërthimit atomik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës
51. Mbyllin një spital.
52. Mbyllet me dorezë.
53. Ishin kalorësit si Rolandi
54. Ndal në... kryqëzim.

VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Mund të jenë parabolike.
3. Ishte xhelozja e Olimpit.
4. Kufijtë e lëvizjes.
5. Fillojnë radhitjen.

6. Janë kushte.
8. Totem pa ekstreme.
9. Mbyllin kanate.
10. Shoqëronte Edipin e verbër.
13. Eshtë gjeli.
14. Moore aktore.
17. Janë forcat e Reneas.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin dritaren.
26. Fillojnë matjet.
27. Duhen ruajtur.
32. I bën një serenatë Rosina-s.
34. Gjysmë rabini
38. Mustafa.. Ataturk.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Ai i muzave është Helikona.
45. Një pjesë e gadishullit
47. Muzika e Eminem.
49. Fillojnë operacionin.
50. Kapen të parat.
52. Kufijtë e drejtëzës.

38. Fillojnë vonë.
39. Krijoi James Bond.
40. Ishulli i Odiseut.
42. Van der portier.
43. Një karamele aromatike.
44. Mund të shkojnë... nga frika.

VERTIKAL
1. Bëhet duke vënë në lojë.
2. Pak origjinale.
3. Thahet me bonifikim
4. Në fund djathtas.
5. Ishte Gjermania e Honecker-it.
7. Hidhet një për shesh.
9. Kokëkuqja në pit stop.
10. I famshëm ai i Sizifit.
12. Eshtë në pikën më veriore e Sh-
qipqërisë.
13. Një diktator shtypës

14. Lëvizja Socialiste Spanjole.
15. I kanë çift radhët.
16. Janë llahtare.
17. Poeti kur nuk pi.
19. Fillojnë periudhën.
22. Omar që qe aktor.
24. Si sezonale.
25. Janë banorët në Riga.
26. Carey këngëtare.
27. Nuk i tregohen babait.
28. Bëjnë arte me re.
29. Kush ka... e ka humbur toruan.
30. Një stacion orbital.
31. Fillojnë profesionin.
33. Gibernau i MotoGp.
34. I kanë të ndryshme tutat
36. Gjysmë ditari.
38. Varet me re.
41. Kufijtë e kujtesës.
42. Sapo fillonjë.

- Sundoje atë! Bëje botën t’i shërbejë qëllimit tënd, por mos i
shërbe asaj.

- Tregohu i njerëzishëm dhe përdor fjalë të mira, sidomos për
ata që nuk janë të pranishëm.

- Bukuria është manifestim i ligjeve sekrete
natyrore, të cilat përndryshe do të na
fshiheshin ne përgjithmonë.

- Të jesh brilant nuk ka asnjë vlerë, nëse ti
nuk respekton asgjë.
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